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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

LEI MUNICIPAL N0 968 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Dispoe sobre o Sistema Tributdrio Municipal e 
estabelece normas gerais de direito tributdrio 
aplicdveis ao Municipio de Itiquira, Estado de Mato 
Grosso, e dd outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITIQUIRA, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso das atribui96es que Ihe sao conferidas por Lei, faz saber que a Camara 
Municipal aprovou e Ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL 

DISPOSIQOES PRELIMINARES 

Art. 1° Esta Lei regula o Sistema Tributario Municipal, que disciplina a atividade 
tributaria, as relafoes entre o contribuinte e o fisco municipal decorrentes da tributaqao, 
dispoe sobre os fatos geradores, a incidencia, as aliquotas, o lan9amento, a cobran9a e a 
fiscaliza9ao dos tributes municipais, estabelece normas de direito tributarios a eles 
pertinentes, com a denomina9ao de Codigo Tributario do Municipio de Itiquira/MT. 

Art. 2° Aplicam-se, as redoes entre a Fazenda Municipal e os contribuintes, as normas 

gerais do Sistema Tributario, obedecendo aos mandamentos oriundos da Constitui9ao 

Federal, do Codigo Tributario Nacional, das leis complementares, das resolu9oes do 
Senado Federal e da legisla9ao estadual, da Lei Organica Municipal, do Codigo de Postura 
e demais Leis Municipais, e de Legisla9ao Complementar posterior que as modifiquem. 

LIVROI 

PARTE ESPECIAL 

TRIBUTOS MUNICIPAIS 

Art. 3° Ficam instituidos os seguintes tributes Municipais: 

I - IMPOSTOS: 
a) Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano; 
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exceto os de garantia, bem como cessao de direito a sua aquis^ao. 

II - TAXAS: , 

a) Taxas pelo exercicio regular do Poder de Policia, 
b) Taxas pela utiliza9ao efetiva ou potencial de serv^os publicos. 
c) Taxas de servi90S administrativos. 

Ill-DAS CONTRIBUICOES: 

a) Melhoria Decorrentes de Obras Publicas; 

b) Para Manuten9ao e Custeio de Iluinina9ao Publica. 

Paragrafo unico. Os servifos publicos a quo so refere o inciso II. deste artgo, 
consideram-se; 
I - Utilizados pelo contribuinte: 

niMD»* suscetiveis de ulilizaqao. separadamente. por pane de oada urn dos 

seus usuarios. 

Art. 4° Os impostos. sempre ,ue posslvd, terdo «^oaI 
a capacidade -nomto do —os 

SsTIvidS: e^ls da Lei. o patrtaonio. os rendimentos e as atividades 

economicas do contribuinte. 

§ 1° As taxas nao poderao ter base de cflculo propria de imposto. 

§ 2" Sera pennitido por Decreto do Executivo ^ 

^^ ^ .'do ardgo 3- 

deste Codigo. 

TITULO I 

DOS IMPOSTOS 
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CAPITULOI 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 

SECAOI 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. 5° A hipotese de incidencia do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 

Urbano e a propriedade, o dominio util ou a posse de bem imovel, por natureza ou acessao 
fisica, localizado na zona urbana do Municipio. 

Paragrafo unico. O fato gerador do Imposto ocorre anualmente, no dia primeiro de 
Janeiro do exercicio fmanceiro. 

Art. 6° Para os efeitos deste Imposto, considera-se zona urbana a definida e delimitada em 
Lei Municipal onde existam, pelo menos dois dos seguintes melhoramentos, construldos 

ou mantidos pelo Poder Publico: 

I - Meio fio ou calfamento, com canalizafao de aguas pluviais; 

II - Abastecimento de agua; 
III - Sistema de esgoto sanitario; 
IV - Rede de iluminaijao publica, com ou sem posteamento, para a distribuiijao domiciliar; 
V - Escola primaria ou posto de saude a uma distancia maxima de 3 (tres) quilometros do 

imovel considerado; 

§ 1° Considera-se tambem zona urbana, as areas urbanizaveis ou de expansao urbana, 
constantes de loteamentos aprovados pelos orgaos competentes, destinados a habita9ao, 
industria ou comercio, e os sitios de recreio mesmo que localizados fora da zona defina nos 
termos do paragrafo anterior. 

§ 2° 0 Imposto tambem e incidente sobre o imovel, que, situado na zona urbana do 

Mumcipio, e destinado a explora^ao extrativo-vegetal, agricola, pecuaria ou agroindustrial. 

Art. 7° O bem imovel, para os efeitos deste Imposto sera classificado como territorial ou 
predial. 

§ 1° Considera-se terreno o bem imovel; 
a) sem Edifica^ao; 
b) em que houver constru^ao paralisada ou em andamento; 
c) em que houver edificatjao interditada, condenada, em ruma ou em demolifao; 
d) cuja constru9ao seja de natureza temporaria ou provisoria, ou possa ser removida sem 

destrui9ao, altera9ao ou modifica9ao; 
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e) constru9ao inferior a 5% da area total do terreno, excluindo as areas destinadas para a 
chacara, sitio de recreio e industrial. 

§ 2° Considera-se predio o bem imovel no qual exista edifica9ao utilizavel para habita9ao 
ou para exercicio de qualquer atividade, seja qual for a sua utiliza9ao, forma ou destine, 

desde que nao compreendida nas situa9oes do paragrafo anterior. 

Art. 8° A incidencia do Imposto independe; 
I - da legitimidade dos titulos de aquisi9ao da propriedade, do dominio util ou da posse do 
bem imovel tributado; 

II - da dimensao e do resultado financeiro da explora9ao economica do bem imovel; 

III - do cumprimento de quaisquer exigencias legais, regulamentares ou administrativas 
relativas ao bem imovel. 

SECAO II 
SUJEITO PASSIVO 

Art. 9° Contribuinte do Imposto e o proprietario, o titular do dominio ou o possuidor a 
qualquer titulo do bem imovel. 

§ 1° Conhecido o proprietario, a ele dar-se-a preferencia nas condi96es de sujeito passive. 

§ 2° Na impossibilidade de elei9ao do proprietario ou titular do dominio util devido ao fato 
de o mesmo ser imune ao Imposto, dele esta isento, ser desconhecido ou nao localizado, 

sera considerado sujeito passive aquele que estiver no dominio util ou a posse do imovel. 

§ 3° O promitente comprador emitido na posse, os titulares de direito real sobre o imovel 
alheio e o fideicomissario serao considerados sujeitos passives da obriga9ao tributaria. 

Art. 10, Quando o adquirente de posse do dominio util ou da propriedade de bem imovel ja 
lan9ado for pessoa imune ou isenta, vencera antecipadamente as presta9oes relativas ao 
Imposto, respondendo por elas o alienante, ressalvado o disposto no item II do artigo 35 

deste Codigo. 

Art. 11. Respondem solidariamente pelo pagamento do imposto devido, multa, juros de 
mora e corre9ao monetaria: 
I - Os possuidores de bens imoveis que os tenha adquirido atraves de escritura publica ou 
particular de compra e venda, compromisso de compra e venda ou cessao e promessa de 
cessao destes direitos, das quais nao conste expressamente prova de quita9ao do imposto; 
II - Os conjuges, no que se refere aos imoveis de que sejam coproprietarios; 
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III - O titular do direito de usufruto, uso, habita9ao e superstite; 
IV - O comodatario e o credor anticretico; 
V - A pessoa juridica de direito privado que resultar de fusao, transforma^ao ou 
incorpora^ao de outra ou em outra pelo imposto devido ate a data do ato pelas pessoas 

juridicas de direito privado fusionadas, transformadas ou incorporadas; 

VI - 0 sucessor a qualquer titulo e o conjuge meeiro, pelo imposto relative aos imoveis 
que pertenciam ao falecido ate a data da partilha ou adjudica^ao, limitada esta 

responsabilidade ao montante do quinhao, do legado ou da mea^ao; 
VII - 0 espolio, quanto aos impostos relatives aos imoveis que pertenciam ao falecido ate 
a data da abertura da sucessao. 

SECAO III 
BASE DE CALCULO E ALIQUOTA 

Art. 12. A base de calculo do Imposto e o valor venal do bem imovel, e sera obtido pela 
soma do valor venal do terreno ao valor venal da ediflcafao, de acordo com a seguinte 
formula: 

VVI = VVT + WE 
Onde: 
WI = Valor venal do imovel; 

WT = Valor venal do terreno e; 

WE = Valor venal da edifica9ao. 

Paragrafo unico. Constituem instrumento para a apura9ao da base de calculo do imposto: 
I - Os elementos contidos no Cadastro Fiscal Imobiliario do Poder Executive Municipal 
e/ou apurados em campo, atraves dos quais se tome possivel a caracteriza9ao dos imoveis; 

II - As informa9oes dos orgaos tecnicos ligados a constru9ao civil que indiquem o valor 
do metro quadrado das constru96es, em Iun9ao dos respectivos tipos; 

III - Fatores de corre9ao de acordo com a situa9ao, da pedologia, da topografia, das 

melhorias publicas e das benfeitorias dos terrenes, a categoria da edifica9ao e estado de 
conserva9ao. 

Art. 13. O valor venal do bem imovel sera conhecido: 

§ 1° Tratando-se de edifica9ao sera aquele obtido atraves da multiplica9ao do valor de 

metro quadrado do tipo da edifica9ao por um percentual indicative da categoria da 

edifica9ao dividido por cem e multiplicado pela area constmida da unidade e 
posteriormente multiplicado pelo fator do coeficiente do estado de conserva9ao, de acordo 
com a seguinte formula: 

Avenida Lucio Mendonga Primo n" 621, Conjunto Habitacional Arco Iris II, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
www, itiauira. mt. mv. br Telefone/PABX: (65) 3491-10615 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

WE = VM2E X AE X EC 
Onde: 
WE = Valor venal da edifica^ao; 

VM2E = Valor do metro quadrado de edificafao; 
AE = Area da edificafao da unidade e; 
EC = Estado de conservaqao, 

§ 2° Tratando-se de terreno, pela multiplicaqao da area do terreno pelo valor generico de 

metro quadrado do terreno, aplicado os coeficientes corretivos de acordo com a seguinte 

formula: 

WT = VM2T X AT XSXTXPXMXB 
Onde: 
WT = Valor venal do terreno; 
VM2T = Valor de metro quadrado do terreno; 

AT = Area do terreno; 

S = Coeficiente corretivo de situaipao do terreno. 
T = Coeficiente corretivo de topografia e; 
P = Coeficiente corretivo de pedologia; 
M = Coeficiente corretivo de melhorias publicas; 
B = Coeficiente corretivo de benfeitoria no terreno. 

§ 3° Na determinaqao do valor venal sera observada o Anexo I deste Codigo, onde contem 

as Tabelas de Valores Genericos de Terreno, de Coeficiente Corretivo do Terreno, 

Genericas de Construqao e de Coeficiente Corretivo da Construijao, que constituem a 
Planta de Valores Imobiliarios do Municipio de Itiquira, que observara em conjunto ou 
separadamente os seguintes elementos: 
I - Valor do metro quadrado do terreno (VM2T) que sera obtido atraves da Tabela de 
valores de terreno, sendo identificado pelo distrito, setor, nome de logradouro, e face de 
quadra. O logradouro ou sua parte que nao constarem da Planta de Valores deste Codigo, 
tera seu valor unitario de metro quadrado de terreno, considerando o que estiver 

posicionado mais proximo do referido. 
II - A area do terreno referida pela legenda "AT", sera encontrada no Cadastre Fiscal 
Imobiliario. 
III - O coeficiente corretivo de situaqao sera referido pela letra "S", consiste em um grau 
atribuido ao imovel, conforme sua situaqao mais ou menos favoravel dentro da quadra. 
IV - O coeficiente corretivo de topografia sera referido pela letra "T", consiste em um grau 
atribuido ao imovel conforme as caracteristicas do relevo do solo. 
V - O coeficiente corretivo das melhorias publicas sera referido pela letra "M", consiste na 
existencia de uma ou mais melhorias em testada com o imovel. 
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VI - O coeficiente corretivo das benfeitorias sera referido pela letra "B", consiste na 
existencia de uma ou mais benfeitorias em testada com o imovel. 
VII - O valor do metro quadrado da edificagao identificado pela legenda "VM2E", sera 

obtido com base na faixa de pontos que se enquadrar a edifica9ao, cujos parametros 

identificam o padrao e consequentemente os materials ulilizados, determinando os valores 
embutidos. 
VIII - A area edificada da unidade identificada pela legenda "AE", sera obtida pelo 
Cadastro Fiscal Imobiliario. 
IX - O fator do coeficiente do estado de conservafao identificado pela legenda "EC", 
consiste em um grau atribuido ao imovel conforme o sen estado de conserva^ao. 

§ 4° Na determinafao do valor venal nao se considera: 

I - Os bens moveis, mantidos em carater permanente ou temporario no imovel, para efeito 
de sua utilizaijao, explora9ao, aformoseamento ou comodidade; 
II - As vincula9oes restritivas do direito de propriedade e o estado de comunhao. 

Art. 14. A planta generica de valores sera atualizada, anualmente, antes da ocorrencia do 
fato gerador, reavaliando o valor venal dos imoveis, levando-se em conta os equipamentos 

urbanos e melhorias decorrentes de obras piiblicas recebidos pela area onde se localizam, 
bem como, o pre90 corrente no mercado. 

§1° O Poder Executivo Municipal estabelecera por Decreto a nova Planta de Valores 

Imobiliarios do Municipio de Itiquira - PVI, e a cada dois anos ou sempre que for 
verificado altera96es na dinamica do mercado imobiliario no Municipio, mediante analise e 
estudos por comissao composta por um representante de cada um dos segmentos e setores 
abaixo: 
a) 01 (um) Engenheiro Civil, Arquiteto ou Urbanista pela Prefeitura Municipal; 
b) 01 (um) Advogado do setor Juridico da Prefeitura Municipal; 

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Finan9as ou Fazenda Municipal, 

preferencialmente do setor de Tributos; 
d) 01 (um) representante da Camara de Vereadores; 
e) 01 (um) representante de Associapao de Moradores (Bairros); 
f) 01 (um) representante do segmento empresarial. 

§ 2° O Poder Executivo regulamentara por Decreto a forma de composi9ao e 

funcionamento da comissao que se denominara Comissao Municipal de Tributos. 

§ 3° Nao havendo possibilidade de composi9ao e funcionamento da Comissao de Tributos 
instituida pelo paragrafo anterior deste artigo, antes do termino de cada exercicio, o Poder 
Executivo devera atualizar monetariamente, pelo indexador estabelecido no §1° do artigo 
417 deste Codigo. 
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§ 4 Toda gleba tera seu valor venal reduzido em ate 65% (sessenta e cinco por cento), de 
acordo com sua area, conforme regulamento. 

§ 5° Entende-se por gleba, para os efeitos do §4°, a porfao de terra contlnua com mais de 

20.000m2 (vinte mil metres quadrados), situado em zona urbanizavel ou de expansao 
urbana do Municlpio. 

§ 6 Quando existir mais de uma unidade autonoma edificada no mesmo lote, a area do 
terreno sera substituida pela frafao ideal calculada pela seguinte formula: 

FI = AE X AT 

ATE 
Onde: 
FI = Frafao ideal; 

AE = Area edificada da unidade (BCI); 
AT = Area do Terreno (BCI); 
ATE = Area total edificada no terreno (BCI) e; 
BCI = Boletim de Cadastro Imobiliario. 

§ 7° Os logradouros ou trecho de logradouro que nao constarem na Planta Generica de 

Valores, tera seu valor unitario de metro quadrado de terreno, considerado 

automaticamente ao da face de quadra mais proximo existente de acordo com a Tabela 1 
do Anexo I deste Codigo. 

§ 8° Como forma de nao transferir aos contribuintes, de uma unica vez o impacto do longo 
periodo sem correfao dos valores da Planta Generica de Valores, fica estabelecido uma 
serie de descontos sobre os valores venais dos imoveis, com efeito escalonado nos 

exercicios futuros conforme Tabela 5 do Anexo I deste Codigo. 

§ 9° Os descontos mencionados no paragrafo anterior e demonstrados na Tabela 5 do 
Anexo I deste Codigo, serao aplicados sobre os valores venais dos imoveis, com base nos 
parametros estabelecidos neste caput ainda que atualizados anualmente sob efeito de 
variafoes do mercado imobiliario ou da variafao do Indice Nacional de Preyo ao 

Consumidor-INPC do Institute Brasileiro de Geografia e Estatistica-IBGE, ou outro Indice 
Oficial que venha a substitul-lo. 

§ 10. Nao havendo a corre9ao anual dos valores venais com efeito do mercado ou no 
mlnimo pela varia^ao do Indice Nacional de Pre9o ao Consumidor-INPC do Institute 
Brasileiro de Geografia e Estatistica-IBGE, nao cabera a aplica9ao dos descontos previstos 
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no caput e na Tabela 5 do Anexo I deste Codigo, devendo ser retomados, tao logo haja a 
mencionada con^ao. 

Art. 15. No calculo do Imposto, a aliquota a ser aplicada sobre o valor venal do imovel 
sera de; 
I - Tratando-se de terreno 2,0% (dois por cento); 

II - Tratando-se de predio 0,4% (quatro decimos por cento). 

§ 1° Quando o terreno situar em local dotado de rede de agua, energia eletrica, telefone e 
pavimentafao, a aliquota estabelecida no inciso I sera progressiva na proporfao de 1% (urn 
por cento) ao ano, ate atingir 20% (vinte por cento) retroagindo ao inciso II, apos a 
edifica^ao. 

§ 2° A progressao estabelecida no paragrafo anterior nao sera aplicada quando o 

contribuinte possuir um unico imovel. 

SECAO IV 
LANCAMENTO 

Art. 16. 0 lanfamento do Imposto, a ser feito pela autoridade administrativa, sera anual e 

distinto, um para cada imovel ou unidade imobiliaria independente, ainda que contiguo e 

em nome do titular sob o qual o imovel estiver no Cadastro Fiscal Imobiliario, levando-se 

em conta sua situaipao a epoca da ocorrencia do fato gerador, e reger-se-a pela lei entao 
vigente ainda que posteriormente modificada ou revogada. 

§ 1° O lan9amento sera procedido, nahipotese de condominio: 
a) Quando "pro-indiviso", em nome de qualquer um dos coproprietarios, titulares do 
dominio util ou possuidores, acrescido de outro e outros; 

b) Quando "pro-diviso", em nome do proprietario, do titular do dominio util pu do 
possuidor da unidade autonoma. 
c) Em se tratando de unidade imobiliaria formada por forpa de remembramento ou 
remanejamento de unidades constantes de parcelamentos aprovados e ja inscritos no 
Cadastro Fiscal Imobiliario, a alterapao nos registros cadastrais para fins de lanqamento do 
Imposto Predial e Territorial Urbano so produzira efeitos no exercicio subsequente ao da 
aprovapao do projeto. 

§ 2° Os projetos aprovados, deverao ser repassados ao Cartorio de Registro de Imoveis 
para averbapao na matricula no prazo maximo de 180 dias, e nao sendo obedecido o prazo 
determinado, o projeto tomar-se-a sem efeito devendo ao orgao competente do Poder 
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Executive Municipal fazer retomar as unidades a forma da aprova^ao original, mantendo o 

lanfamento do Imposto Predial e Territorial Urbano para cada unidade. 

Art. 17. O lanfamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano podera 
ser feito em conjunto com os demais tributes que recalrem sobre o imovel. 

Art. 18. Na impossibilidade de obtenfao dos dados exatos sobre o bem imovel sera 

arbitrado e o tribute lan^ado de acordo e com base nos elementos de que dispuser o orgao 

competente do Poder Executivo Municipal, sem prejulzo de aplica9ao das penalidades 
previstas no artigo 44 deste Codigo. 

Art. 19. Nao sendo conhecido o proprietario, o lanfamento do imposto sera feito em nome 
de quern esteja na posse do imovel. 

Art. 20. O contribuinte sera notificado sobre o lanfamento realizado no local por ele 

indicado. 

Paragrafo Unico. Caso se tome impossivel a notificafao no domicilio tributario, o 
contribuinte sera notificado atraves de edital publicado em vefculo de comunicafao oficial 
que tenha circula9ao abrangente, sem prejm'zo de afixagiao do ato em local de livre acesso 
ao publico. 

Art. 21, O lan9amento do imposto nao implica em reconhecimento de legitimidade da 

propriedade, do dominio util ou da posse do bem imovel. 

SECAO V 

ARRECADACAO 

Art. 22. O imposto podera ser pago em cota unica ou em parcelas na forma e prazos 

definidos em regulamento. 

Paragrafo unico. O contribuinte que optar pelo pagamento em cota unica (de uma so vez) 
gozara de desconto de 20% (vinte por cento). 

Art. 23. Para efeito de pagamento, o valor do imposto sera atualizado monetariamente na 

v orma que dispuser o regulamento, observando-se para o reajuste periodico compreendido 
\ entre a ^ata (^0 fa1:0 gerador e a data do efetivo pagamento integral ou de cada presta9ao 

\ ^rt' 24. E de responsabilidade exclusiva do adquirente de imovel urbano providenciar 

\ junto ao Cadastro Fiscal Imobiliario a altera9ao do sujeito passive da obriga9ao tributaria 

Vv 
;V    
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no prazo maximo de 30 (trinta) dias contados da celebrafao da escritura piiblica ou 

contrato particular de compra e venda, compromisso de compra e venda ou cessao e 
promessa de cessao de direitos relativos a bens imoveis. 

Art. 25. A notificafao de lan^amento do imposto ao sujeito passive sera realizada da 

seguinte maneira:, 
I - Pelo envio do respectivo came ao contribuinte ou responsavel; 

II— Psla remessa de aviso de cobran9a amigavel, com aviso de recebimentoj 

HI ~ publica9ao e fixa9ao de edital em locais piiblicos de grande circula9ao. 

Art. 26. 0 contribuinte ou responsavel pelo pagamento do imposto podera impUgnar a 
exigencia fiscal no prazo determinado no artigo 365 deste Codigo, instruido com os 

seguintes documentos: 
I - copia do came para pagamento do imposto; 
II - instrumento de procura9ao, no caso do impugnante se fazer representar por advogado 

ou procurador; 
III - exposi9ao sucinta das razoes de fato e de direito que dao suporte a sua pretensao; 

IV - laudo de avalia9ao do imovel, elaborado por profissional credenciado junto ao 
Conselho Regional dos Corretores de Imoveis — CRECI, Conselho Regional de Engenharia 
e Arquitetura — CREA ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo — CAU. 

Art. 27. 0 protocolo tempestivo da impugna9ao suspende a exigibilidade do credito 

tributario ate o julgamento, observando-se as demais disposi9oes legais relativas a 

impugna9ao estabelecida neste Codigo ou em lei especifica. 

Art, 28. Nao sendo paga nem impugnada tempestivamente a exigencia fiscal, o debito sera 

inscrito em divida ativa conforme os artigos 348 a 363 deste Codigo. 

Art. 29. Pica o Poder Executive^ Municipal autorizado a realizar anualmente uma 

CAMPANHA DE ARRECADA^AO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANO — IPTU E TAXAS DE SERVIQOS PUBLICOS-TSP, como meio de auxiliar na 
capta9ao da receita publica municipal, mediante a distribui9ao gratuita de premios, atraves 
de sorteio entre contribuintes que comprovarem pontualidade no pagamento ate o 

vencimento fixado na parcela, do aludido tributo. 

§ 1° A campanha de arrecada9ao e a respectiva pontualidade de pagamento de que trata 
este artigo sera realizada anualmente e se verificara nas epocas proprias de cada 

vencimento fixadas pelo Poder Executive Municipal. 

§ 2 Ficam habilitados a participar do sorteio os contribuintes que estiverem com o 
pagamento do IPTU e TSP, referentes ao imovel totalmente quitado. 
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§ 3° Na hipotese de ser sorteado o contribuinte proprietario de imovel locado, cuja 

responsabilidade contratual pelo pagamento do IPTU e TSP seja do locatario, sera deste 
ultimo o direito a premia9ao, observado o disposto no paragrafo anterior deste Codigo. 

§ 4° O Poder Executivo Municipal defmira, mediante Decreto, a periodicidade dos sorteios 
e os respectivos premios. 

Art. 30. Pica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir credito especial, se 

necessario, para a aquisifao de bens moveis para premiagao da campanha, nos moldes da. 
Lei de Licita^oes n0 8.666/93, bem como, a doafao aos contribuintes sorteados dos 

referidos premios. 

Art. 31. Ficam expressamente proibidos de participar do sorteio de que trata este Codigo: 
I - O Prefeito Municipal e o Vice-Prefeito; 

II - Os Vereadores da Camara Municipal deste Municipio; 

III - Os Secretarios Municipals; 
IV - Os contribuintes que gozam da isenijao total do pagamento do IPTU. 
V- Os servidores que participarem da comissao organizadora encarregada do sorteio. 

Art, 32. A data e horario do sorteio dos premios serao previamente divulgados pelo portal 

eletronico oficial da Prefeitura e na imprensa oficial do municipio. . 

Art. 33. 0 sorteio de premios de que trata este Codigo, sera acompanhado por uma 

Comissao Organizadora, instituida por ato do Poder Executivo Municipal, que ao final 

apresentara relatorio circunstanciado sobre a premia9ao, a forma de sorteio ou criterio de 
escolha e a rela9ao dos contemplados. y 

Art. 34. Os premios serao entregues aos contemplados mediante a assinatura do 

correspondente recibo, com apresenta9ao de documento de identidade e de documentos 
que comprovem os requisites e condiqoes deste Codigo, que serao examinados e efetivados 
pela Comissao Organizadora. 

Paragrafo unico. Inicia-se o prazo para retirada do premio, a partir do primeiro dia util 
apos a realiza9ao do sorteio, e encerrando-se apos 30 dias, nao sendo retirado no prazo 

estipulado este premio sera destinado a entidade sem fins lucrativos. 

SE^AO VI 
IMUNIDADE OU ISENCAO 
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Art. 35. Pica imime e/ou isento do Imposto Predial e Territorial Urbano sob a condicao de 
que cumpra as exigencias da legislagao tributaria do Municipio o bem imovel: 

I - Imunidade; 
a) patrimonio da Uniao, Estado, Distrito Federal e dos Municipios 

lte^d?rrc^eSde que as ^ - a 

t 1at!lra?ni0 d? ''artidos polfticos, inclusive suas Fundafoes das Entidades Sindicais dos 
S ^ ^ ^ da ^ senT^St 

II - Isenfao: 

a) pertericente a particular, quando a frafao cedida gratuitamente para uso da Uniao dos 
Estados, do Distnto Federal, do Municipio ou dc suas autarquias 

b) os imoveis ocupados por escolas especializadas em educaqao de pessoas portadoras de 

cf Mrten" r2 0U menta1' COm atendilnent0 lotaimente gratuitojdesde que comprovado- c) pertencente a agrenuaqao desportiva lieenciada pela federaqio de suTSdade 
espec^ca, quando utilizado efetiva e habtoalmente no exereicio de srTaSfe 

d) pertencente ou cedido gratuitamente a sociedade ou instituifao sem fins lucrativos aue 
destine a congregar classes patronais ou trabalhadoras, com a fmalidade de realizar sua 

opuuao, representaqdo, defesa. elevaqfc do seu nivel culmral.fisico outcreadvo 

ciCXea^ulSX;8™ ^ 1UCratiV0S 6 deS'inad0S 30 de ^ 

^t.1
P

i!
rt?nCen^. a partlcular I116 for desapropriado, iniciando a partir da declaracao de 

arrecadaca^^^lmnost S ^ deSapropriafao' a correspondents e ao periodo de 
Tapmprlte! em ^ 0CO1Ter 8 emiSSa0 ^ ^ 0U 3 0CUI'a5a0 eft,iva P8'0 

Sd^M ^^ ^ I,,Cra,i™S' de ate— a 

habita5S0 ^ P0"ad0r ^ deficiSnCia flsic3 0" 

l?eaosiTnv|1id^CTltenCente 30 .COntribuin,e e util^d'' p™ "so prdprio de moradia de cegos, invalidos, idosos, vmvos, mcapacitados financeiramente ou aposentados aue 

possuam rendnnento familiar ate o teio maxtoo de dois salaries 1^0?^ 
onstatada a veracidade das alegafoes e acolhidas pelo chefe do orgao competente e desde 

que requenda anualmente pela pessoa interessada ou seu representante legal. 

fSal?eas "b" "d" e "h", devera ser precedida de avaliacao do servifo tecmco de Assistencia Social do Municipio de Itiquira. 
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dff' a?n,idadeS de u,ilidade P4W- — 

srsrFederai de 1988 e na Lei n°5172 ^ 

u;^r *LSS* -■sr.^s^r.-.r-s s 

Executivo^mic^aHe^onc^er o^enefick)6113 ^ PreClUSa0' impoSsibilitando 0 Po^ 

§ 4 Entende-se como proprietario o contribuinte possuidor do imovel que esteia de nn^e 

^ ^ ^ 6 ^ COm reconhecirnento de fi Ja do 
Ln^l t ! 6 qUe eSteja COm SUas obriga96es tributarias ate a data do pedido de isenfao qmtado ou com o parcelamento da divida ativa firmado. 

d0S bene£lci0s desse ^8° ser4 regulamentada pelo Poder Execudvo 

fl ° Pode; Executive Municipal atraves do seu orgao competenfe expedirt anualmente 
apos constatada a contmuidade das condi9ees autorizativas da isencao eT fcvor £ 
Beneficiado a respectiva Certidao de Isenfao. 9 0 

LdendoTefl^ qT ^a0 PreSente artig0 6 de ^aterpersonalissimo e intransferivel, so 

—i^detStn"^ ^ 6 a ^ ^ a 

SECAO VII 
DO CADASTRO FISCAL IMOBILIARIO 

Art. 36. Todos os imoveis, edificados ou nao, inclusive os que se beneficiem de 

^Sido^e C6to d^ llrbaid24veis ou de ^Pa"580 "ba^ do Municipio 
drgSocomp^enlT 8 ' ^ ^ mSCnt0S " Cadas,ro ^ Imobiliario pelo 

§1° A inscri9ao no Cadastro Fiscal Imobiliario sera promovida- 

imovel^ Pr0prietMo' 0 ,itnlar do » Possuidor a qualquer tltulo do bem 

eLafetu^quLltodolsf Pr6Pri0 ^ 0U 0U de suas 
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III - pelo orgao competente do Poder Executive Municipal, quando a inscri9ao deixar de 

Ser 1
ei, ,no, prazo de 20 (Vlnte) dias' independentemente da sujeifao do responsavel a 

penahdade do artigo 44 deste Codigo. P 

IV - quando no todo ou em parte for realizado cadastramento ou recadastramento "in loco" 

do8 imove18, venfxeando que a realidade destoa do conteudo do Cadastro Fiscal 

Imobihario; 
V- a criterio da administra9ao municipal em quaisquer outras circunstancias nao 

especiticadas nos mcisos anteriores. 

tributdrio1'10 86 ^ im6vel ediflcado' 0 sujeito passivo devera eleger o domicllio 

Art. 37. 0 pedido de inscri9ao sera feito em formulario proprio para esse fim, aprovado 

pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal. 

Art. 38. A fim de efetivar a inscri9ao no Cadastro Fiscal Imobiliario e o responsavel 

obngado a comparecer ao orgao competente do Poder Executivo Municipal, munido do 
titulo de propnedade ou do compromisso de compra e venda, para as necessarias 

anota9oes. 

§ 1 A inscri9ao devera ser efetuada no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da 
escntura defimtiva ou da promessa de compra e venda do imovel. 

§ 2° As obriga96es a que se refere este artigo somente serao devidas, nos casos de 

aquisi9ao de imoveis pertencentes a loteamentos, apos a outorga defimtiva. 

Art. 39. Em se tratando de area loteada ou remanejada, cujo loteamento houver sido 

hcenciado pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal, fica o responsavel 
obngado, alem da apresenta9ao do titulo de propriedade, a entregar ao orgao competente 
da Admmistra9ao Municipal uma planta completa, em escala que permita a anota9ao dos 

desdobramentos, logradouros das quadras e dos lotes, area total, as areas cedidas ao 
patnmomo municipal, as areas compromissadas e as areas alienadas. 

Paragrafo tinico. Estende-se a mesma obrigatoriedade, aos parcelamentos nao aprovados 
sem que isso implique em reconhecimento de regularidade./ 

Art. 40. Deverao ser obngatoriamente comunicadas ao orgao competente do Poder 

xecutivo Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias, todas as ocorrencias verificadas com 
rela9ao ao imovel, que possam afetar a base de calculo e a identifica9ao do sujeito passivo 
da obriga9ao tributaria. / T . J F 
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Paragrafo unico O Cadastre Fiscal Imobiliario contera todas as informacoes exieidas 

C^doinS Cddi80' ^ ^ ^ 

Cart6ri
1
0,? ff? ^"S31103 a e5d8ir. s»b P®a de responsabilidade. na forma do artigo 134, mciso VI, do Lor n» 5.172/66 - Codigo Tributario Nacional. confome o caso 

SX ap"™'a,0 de loteam«'"°. de cadastramento e de remanejamento de Srea, para registro de loteamento, averbafao de remanejamento de im6vel on de lavratura e 
registro de instrumento de transferencia ou venda do imovel. lavratura e 

Paragrafo unico. O numero da inscrifao e as altera96es cadastrais referidas no artigo 36 

SdaTd ar0SdP:la aU,0ridade COmpetente do Cadastro Fiscal Imobiliario, aS da 

Stettigo6 CadaStramemo ou Boletlm de Cadastro Imobiliario. para efeito do disposto 

todos4oi rasos edei
:
Eida CertidSO ^ CadaStrament0 ou Bole,im Cadastro Imobiliario em 

I - habite-se, Licenpa para edificapao ou conslrucao. reforma, demoli?ao ou ampliacao; 
II - remanejamento de areas; 
III - aprovafao de plantas. 

Art. 43 E obrigatoria a informafao do Cadastro Fiscal Imobiliario nos seguintes casos- 

I - expedifao de certidoes relacionadas com alterafoes fisicas do imoveF 
II - reclamacao contra lanfamento; 
III - restituifao de tributes imobiliarios e taxas que a eles acompanham. 

SECAO VIII 
INFRACOES E PENALIDADES 

^■44' ^ pUni?aS com multa sobre 0 valor do imposto calculado com base nos dados 

iSes 1 ^ PreJU1'ZO ^ apliCa,?a0 daS demais Penabdades, as seguintes 

Lm^etent?/ P ^ Sobre
A

a
r
URFI' 0 nao comparecimento do contribuinte ao orgao 

FiS wKT Executlvo Municipal para solicitar a inscrifao do imovel no Cadastro 

dlZr a ^ a an0ta5a0 de SUas altera95es5 conforme o prazo descrito no artigo 38 deste Codigo, a contar do surgimento da nova unidade ou das alterafoes ja existentes; 
- ulta de^lO a 20 vezes sobre a URFI, erro ou omissao dolosos, bem como falsidade 

nas mformafoes fomecidas para inscrifao dos dados cadastrais do imovel, sem prejuizo da 
responsabilidade civil e criminal do informante; 
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III - multa de 2 a 10 vezes sobre a URFI, quando o proprietario ou o possuidor a qualquer 

titulo do bem imovel nao permitir ou dificultar o trabalho de cadastramento 

recadastramento ou vistoria do imovel in loco para verificar a situafao existente; 
IV - quaisquer descumprimentos dos artigos anteriores a este capitulo. 

CAPITULOII 
DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 

SEQAOI 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. 45. 0 Imposto Sobre Servifos de Qualquer Natureza - ISS, de competencia do 

unicipio, tem como fato gerador a prestafao de servi9os, por pessoa fisica ou juridica 
profissionais autonomos, com ou sem estabelecimento fixo, ainda que esses nao se 

constituam como atividades preponderantes do prestador de servi^os, nao compreendido na 
competencia dos Estados e especificamente a prestafao de servi9os constantes no artigo 47 
deste Codigo combmado com a lista da Lei Complementar n0 116/2003, de acordo com as 
tabelas para cobran9a do imposto dispostas no Anexo II deste Codigo. 

§10 imposto incide tambem sobre o servi9o proveniente ou cuja presta9ao tenha se 
miciado no exterior do Pais. 

§ 2° Ressalvadas as exce96es expressas na lista do artigo 47 deste Codigo, os sen^os nela 

mencionados nao ficam sujeitos ao Imposto Sobre Opera96es Relativas a Circula9ao de 
Mercadonas e Presta9oes de Servi9os de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunica9ao - ICMS, ainda que sua presta9ao envolva fomecimento de mercadorias. 

§ 3° O imposto incide ainda sobre os servi90s prestados mediante a utiliza9ao de bens e 

servi9os piibhcos explorados economicamente por autoriza9ao, permissao ou concessao 
com o pagamento de tarifa, pre9o ou pedagio pelo usuario final do servi9o. 

§ ^on^era'se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva a 
atividade de prestar servi9os, de modo permanente ou temporario, e que configure unidade 
economica ou profissional, sendo irrelevantes para caracteriza-lo as denomina96es de sede, 

agencia' Posto de atendimento, sucursal, escritorio de representa9ao ou contato ou 
quaisquer outras que venham a ser utilizadas. 

§ 5 A incidencia do imposto e sua cobran9a independem; 
I - do resultado financeiro do efetivo exercicio da atividade; 
II - da existencia de estabelecimento fixo; 
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III - fomecimento de materials; 

IV - da denomina9ao dada ao servi^o prestado; 
V - do cumprimento de quaisquer exigencias legais ou administrativas relativas ao 
exercicio da atividade, sem prejuizo das penalidades cabiveis. 

Art. 46. 0 servifo considera-se prestado e o imposto devido no local do estabelecimento 

prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do prestador, exceto nas 

hipoteses previstas nos incisos I a XX, quando o imposto sera devido no local: 

I — do estabelecimento do tomador ou intermediario do servifo ou, na falta de 

estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, na hipotese do §1° do artigo 45 deste 
Codigo; & 

II - da instalafao dos andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas, no caso dos servi^os 

descritos no subitem 3.05 da lista do artigo 47 deste Codigo; 
III - da execufao da obra, no caso dos servi^os descritos no subitem 7.02 e 7.19 da lista do 

artigo 47 deste Codigo; 

IV - da demolifao, no caso dos serviipos descritos no subitem 7.04 da lista do artigo 47 
deste Codigo; 
V — das edifica^oes em geral, estradas, pontes, portos e congeneres, no caso dos servi9os 

descritos no subitem 7.05 da lista do artigo 47 deste Codigo; 
VI - da execu9ao da varri9ao, coleta, remo9ao, incinera9ao, tratamento, reciclagem, 

separa9ao e destina9ao final de lixo, rejeitos e outros residues quaisquer, no caso dos 

servi9os descritos no subitem 7.09 da lista do artigo 47 deste Codigo; 

VII _ da execu9ao da limpeza, manuten9ao e conserva9ao de vias e logradouros publicos, 
imoveis, chamines, piscinas, parques, jardins e congeneres, no caso dos sen^os descritos 
no subitem 7.10 da lista do artigo 47 deste Codigo; 
VIII — da execu9ao da decora9ao e jardinagem, do corte e poda de arvores, no caso dos 

servos descritos no subitem 7.11 da lista do artigo 47 deste Codigo; 
IX — do controle e tratamento do efluente de qualquer natureza e de agentes fisicos, 

quimicos e biologicos, no caso dos senses descritos no subitem 7.12 da lista do artigo 47 
deste Codigo; & 

X — do florestamento, reflorestamento, semeadura, aduba9ao e congeneres, no caso dos 

servi90s descritos no subitem 7.16 da lista do artigo 47 deste Codigo; 
XI — da execu9ao dos servi90s de escoramento, conten9ao de encostas e congeneres, no 
caso dos servi9os descritos no subitem 7.17 da lista do artigo 47 deste Codigo; 
XII - da limpeza e dragagem, no caso dos sen^os descritos no subitem 7.18 da lista do 

artigo 47 deste Codigo; 

XIH — onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servi9os descritos no 
subitem 11.01 da lista do artigo 47 deste Codigo; 
XIV - dos bens ou do domicilio das pessoas vigiados, segurados ou monitorados, no caso 

dos servi9os descritos no subitem 11.02 da lista do artigo 47 deste Codigo; 

Avenida Lucio Mendon$a Primo n0621, Conjunto Habitacional Arco Iris II, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
www.itiauira.mt.sov.br Telefone/PABX: (65) 3491-106118 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

3 - Servifos prestados mediante loca9ao, cessao de direito de uso e conseneres 

3.01-(Vetado). 
3.02 - Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda. 
3.03 - Exploraipao de saloes de festas, centro de convenfoes, escritorios virtuais, stands 

quadras esportivas, estadios, ginasios, auditories, casas de espetaculos, parques de 

natureza8' ^ 6 conS8neres' Para realizafao de eventos ou negocios de qualquer 

3 04 ~ subloca?ao' atrendamento, direito de passagem ou permissao de uso 

natSS 0U na0' de ferr0Via' r0d0via' postes' cabos' dutos e condutos de qualquer 
3.05 - Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de uso 
4 — Servifos de saiide, assistencia medica e congeneres. 
4.01 - Medicina e biomedicina. 
4.02 - Analises climcas, patologia, eletricidade medica, radioterapia, quimioterapia 
u trassonografia, ressonancia magnetica, radiologia, tomografia e congeneres. 

4.03 - Hospitals, climcas, laboratories, sanatorios, manicomios, casas de saude, prontos- 

socorros, ambulatorios e congeneres. 
4.04 — Instrumenta9ao cirurgica. 
4.05 - Acupuntura. 
4.06 - Enfermagem, inclusive sen^os auxiliares. 
4.07 - Servi9os farmaceuticos. 

4.08 - Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia. 

^ ~ Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fisico, organico e mental 
4.10-Nutri9ao. 
4.11 - Obstetricia. 

4.12 - Odontologia. 
4.13 - Ortoptica. 
4-14 — Proteses sob encomenda. 
4.15 - Psicanalise. 

4.16 -Psicologia. 
4.17 - Casas de repouso e de recupera9ao, creches, asilos e congeneres. 

4.18 - Insemina9ao artificial, fertiliza9ao in vitro e congeneres. 
4.19 - Bancos de sangue, leite, pele, olhos, ovulos, semen e congeneres. 

especieCOleta ^ San8Ue' leite' tecidos' sgmen' 6rgaos e materials biologicos de qualquer 
4.21 - Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento movel e congeneres. 

' - P!fn0S.medlcma de grupo ou individual e convenios para presta9ao de assistencia medica, hospitalar, odontologica e congeneres. 

4'2\ 7 0utros Planos de saode que se cumpram atraves de servi9os de terceiros contratados, credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do piano mediante 
mdica9ao do beneficiario. 
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« ~ ^erv^os fe medicina e assistencia veterinaria e congeneres. 
5.01 - Medicina veterinaria e zootecnia. 

5 031 flwlt'8' cll^icas',flbulat6rios' Prontos-socorros e congeneres, na area veterinaria. 5.03 Laboratonos de anahse na area veterinaria. 
5.04 - Inseminagao artificial, fertilizafao in vitro e congeneres. 
5.05 - Bancos de sangue de orgaos e congeneres 

esp^cie.00161' ^ SanSUe' teCid0S' 6r8aOS 6 materiais biol68icos de 

J no _ ^nidade de atendimento, assistencia ou tratamento movel e congeneres 5.08 Guarda tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e congeneres. 
5.oy - Pianos de atendimento e assistencia medico-veterinaria. 

I mSeTf?S de cuidados Pessoais, estetica, atividades fisicas e congeneres. b.Ul Barbeana, cabeleireiros, manicuros, pedicures e congeneres. 
6.02 - Esteticistas, tratamento de pele, depila^ao e congeneres. 
6.03 - Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres. 
6.04 - Ginastica, danga, esportes, natagao, artes marciais e demais atividades fisicas 

" Gentros de emagrecimento, spa e congeneres. 

™JZ!TSrdatiV0S a.enge
1
nharia' arcluitetura' geologia, urbanismo, constru9ao civil, manutengao, limpeza, meio ambiente, saneamento e congeneres. 

I congenefeT11^' agr0n0mia' arquitetura, geologia, urbanismo, paisagismo 

J:0^-Execugao, por administrafao, empreitada ou subempreitada, de obras de construcao 
vil, hxdrauhca ou eletrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuracao 

eSCaVa9a0' d^nagem e imgafao, terraplanagem, pavimentafao, concretagem e a stalajao e montagem de produtos, pefas e equipamentos (exceto o fomecimento de 

^filTuTeStTcMS) ^ ^ d0 10031 da d0S 

7 03 - Elaborafao de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos organizacionais e 

outros, relacionados com obras e servifos de engenharia, elaborafao de anteprojetos 
projetos basicos e projetos executives para trabalhos de engenharia 

7.04 - Demolifao. 
705 - Reparafao, conserva9ao e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e 

fora dnTeS 10 fT®Clmento de mercadorias produzidas pelo prestador dos servos fora do local da presta9ao dos serv^os, que fica sujeito ao ICMS) 

muede ' inStala9a0 de tapetes' caiPetes' assoalhos, cortinas, revestimentos de 

tomador do se^o S' geSS0 " COn8Sneres' com material fOTneci<io ^ 

I'nl ~ 5efTera9a0? rasPagem' Polimento e lustra9ao de pisos e congeneres /.Us - Calafeta9ao. 

Ifl ~ y coleta'. remo9ao, incinera9ao, tratamento, reciclagem, separa9ao e destma9ao final de lixo, rejeitos e outros residues quaisquer. 
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7. iO Limpeza, manutenfao e conserva^ao de vias e logradouros publicos, imoveis 

chammes, piscinas, parques, jardins e congeneres. 
7.11 - Decorafao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores. 

7.12 - Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos 

qmmicos e biologicos. 
7.13 - Dedetiza^ao, desinfec9ao, desinsetizafao, imuniza9ao, higieniza9ao, desratiza9ao 

pulvenza9ao e congeneres. 
7.14 Florestamento, reflorestamento, semeadura, aduba9ao e congeneres. 

7.15 -Escoramento, conten9ao de encostas e servi9os congeneres. 
7.16 - Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, lagoas, represas, a9udes e 

congeneres. 
7-17 - Acompanhamento e fiscaliza9ao da execu9ao de obras de engenharia, arquitetura e 

urbanismo. 
7.18 - Aerofotogrametria (inclusive interpreta9ao), cartografia, mapeamento, 

levantamentos topograficos, batimetricos, geograficos, geodesicos, geologicos, geofisicos e 
congeneres. 

— Pescluisa, perfura9ao, cimenta9ao, mergulho, perfilagem, concreta9ao, 
testamunhagem, pescaria, estimula9ao e outros sen^os relacionados com a explora9ao e 
explora9ao de petroleo, gas natural e de outros recursos minerais. 
7.20 — Nuclea9ao e bombardeamento de nuvens e congeneres. 

8 - Servi9os de educa9ao, ensino, orienta9ao pedagogica e educacional, instru9ao, 

treinamento e avalia9ao pessoal de qualquer grau ou natureza. 
8.01 - Ensino regular pre-escolar, fundamental, medio e superior. 
8.02 - Instru9ao, treinamento, orienta9ao pedagogica e educacional, avalia9ao de 

conhecimentos de qualquer natureza. 
9 - Servi9os relatives a hospedagem, turismo, viagens e congeneres. 

9.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, 

aparthoteis, hoteis residencia, residence-service, suite-service, hotelaria maritima, moteis, 
pensoes e^congeneres; ocupa9ao por temporada com fomecimento de servi9o (o valor da 

alimenta9ao e gorjeta, quando incluido no pre9o da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre 
Servi9os). 
9.02 - Agenciamento, organiza9ao, promo9ao, intermedia9ao e execu9ao de programas de 
turismo, passeios, viagens, excursoes, hospedagens e congeneres. 
9.03 - Guias de turismo. 

10 — Servi9os de intermedia9ao e congeneres. 

10.01 - Agenciamento, corretagem ou intermedia9ao de cambio, de seguros, de cartoes de 

credito, de pianos de saiide e de pianos de previdencia privada. 
10-02.- Agenciamento, corretagem ou intermedia9ao de titulos em geral, valores 
mobiliarios e contratos quaisquer. 
10.03 - Agenciamento, corretagem ou intermedia9ao de direitos de propriedade industrial 

artistica ou literaria. 
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mercantil ^tnTT^r COrTet,a|em,ou intermediagao de contratos de arrendamento 
i ™.raSln8)' quia franchising) e de faturiza9ao (factoring) 

..Agenciament0' corretagem ou intermedia9ao de bens moveis ou imoveis nao 

deM d ^ OUvOS ltenS 0U subltens' inclusive aqueles realizados no ambito de Bolsas de Mercadonas e Futuros, por quaisquer meios. 

10.06 - Agenciamento maritimo. 

10.07 - Agenciamento de noticias. 

'i08, ~ A8en™mento de publicidade e propaganda, inclusive o agenciamento de 
veicula9ao por quaisquer meios. s uo ae 

1A ?a _ RePresenta9ao de qualquer natureza, inclusive comercial. 10.10 — Distribui9ao de bens de terceiros. 

i! mSen?90Sfe gUarda'. estacionamento, armazenamento, vigilancia e congeneres. 

embarca9oesar 6 eStaC10namento de vei'culos teirestres automotores, de aeronaves e de 
11.02 - Vigilancia, seguran9a ou monitoramento de bens e pessoas. 

11.03 — Escolta, inclusive de veiculos e cargas. 

q^quere^Zeenamen,0■ deP6S^t0• ^ deSCar8a' 6 de bens ^ 

~Servi?os de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres 
12.01 -Espetaculos teatrais. 

12.02 - Exibi96es cinematograficas. 

12.03 - Espetaculos circenses. 
12.04 - Programas de auditorio. 

12.05 - Parques de diversoes, centres de lazer e congeneres. 
12.06 — Boates, taxi-dancing e congeneres. 

congenere?0^' desflles' bailes' 6Peras' concertos, recitais, festivals e 

12.08 -Feiras, exposi9oes, congresses e congeneres. 
12.09 - Bilhares, boliches e diversoes eletronicas ou nao. 

12.10 — Corridas e competi96es de animais 

p^dp^oTttLT"™5 ou de des,reza fisica ou inttlectual' a 

12-12 — Execu9ao de miisica. 
12 13 - Produ9ao, mediante ou sem encomenda previa, de eventos esnetaculos 

dan?aS' deSf,leS- baite' ^ —rtos^S 

porq^uTprtSsso0 ^ m'iSiCa feChad0S 0U na0' medimte 

I1? !* ' ne?le- d! bl^C0S camavalescos O" folclorieos, trios eiitricos e congeneres li.16 Exibigao de filmes, enfrevistas, musicais, espetaculos, shows, concertos desflles 
operas, competi9oes esportivas, de destreza intelectual ou congeneres. 
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12.17 - Recreate) e anima^ao, inclusive em festas e eventos de qualquer natureza. 

13 - Servifos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia. 
13.01 - Fonografia ou gravagao de sons, inclusive tmcagem, dublagem, mixagem e 

congeneres. 
13.02 - Fotografia e cinematografia, inclusive revelaijao, ampliafao, copia, reproducao 

trucagem e congeneres. 
13.03 - Reprografia, microfilmagem e digitalizagao. 
13.04 - Composifao grafica, fotocomposi^ao, clicheria, zincografia, litografia 

fotolitografia. 
14 - Servifos relativos a bens de terceiros. 

14.01 - Lubrificaijao^ limpeza, lustra9ao, revisao, carga e recarga, conserto, restaura9ao, 

mdagem, manuten9ao e conserva9ao de maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos, 
motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto pe9as e partes empregadas, que ficam 
sujeitas ao ICMS). 
14.02 - Assistencia tecnica. 
14.03 - Recondicionamento de motores (exceto pe9as e partes empregadas, que ficam 

sujeitas ao ICMS). 
14.04 - Recauchutagem ou regenera9ao de pneus. 

14.05 - Restaura9ao, recondicionamento, acondicionamento, pintura, beneficiamento, 

lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, anodiza9ao, corte, recorte, polimento, 

plastifica9ao e congeneres, de objetos quaisquer. 
14.06 - Instala9ao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, inclusive 

montagem industrial, prestados ao usuario final, exclusivamente com material por ele 
fomecido. 
14.07 — Coloca9ao de molduras e congeneres. 

14.08 — Encadema9ao, grava9ao e doura9ao de livros, revistas e congeneres. 

14.09 — Alfaiataria e costura, quando o material for fomecido pelo usuario final exceto 

aviamento. " 
14.10- Tinturaria e lavanderia. 
14.11 - Tape9aria e reforma de estofamentos em geral. 

14.12 - Funilaria e lantemagem. 
14.13 - Carpintaria e serralheria. 
15 - Seryi9os relacionados ao setor bancario ou financeiro, inclusive aqueles prestados por 

institui96es financeiras autorizadas a funcionar pela Uniao ou por quern de direito. 
15.01- Administra^ao de fundos quaisquer, de consorcio, de cartao de credito ou debito e 

congeneres, de carteira de clientes, de cheques pre-datados e congeneres. 
15.02 - Abertura de contas em geral, inclusive conta corrente, conta de investimentos e 
aplica9ao e cademeta de poupan9a, no Pais e no exterior, bem como a manuten9ao das 
referidas contas ativas e inativas. 
15.03 - Loca9ao e manuten9ao de cofres particulares, de terminals eletronicos, de 

terminais de atendimento e de bens e equipamentos em geral. 
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15.04 - Fomecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive atestado de idoneidade, 
atestado de capacidade flnanceira e congeneres. 
15.05 - Cadastre, elaborayao de ficha cadastral, renovat^ao cadastral e congeneres, inclusao 
ou exclusao no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos — CCF ou em quaisquer 

outros bancos cadastrais. 

15.06 - Emissao, reemissao e fomecimento de avisos, comprovantes e documentos em 
geral; abono de firmas; coleta e entrega de documentos, bens e valores; comunicafao com 

outra agencia ou com a administragao central; licenciamento eletronico de veiculos; 

transferencia de veiculos; agenciamento fiduciario ou depositario; devolu^ao de bens em 
custodia. 
15.07 - Acesso, movimentafao, atendimento e consulta a contas em geral, por qualquer 
meio ou processo, inclusive por telefone, facsimile, internet e telex, acesso a terminals de 

atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede compartilhada; 

fomecimento de saldo, extrato e demais informagoes relativas a contas em geral, por 
qualquer meio ou processo. 
15.08 - Emissao, reemissao, alterafao, cessao, substituifao, cancelamento e registro de 
contrato de credito; estudo, analise e avaliacao de operafoes de credito; missao, concessao, 
alterafao ou contrata^ao de aval, fianfa, anuencia e congeneres; servifos relatives a 
abertura de credito, para quaisquer fins. 

15.09 - Arrendamento mercantil {leasing) de quaisquer bens, inclusive cessao de direitos e 

obriga9oes, substitui^ao de garantia, altera9ao, cancelamento e registro de contrato, e 
demais senses relacionados ao arrendamento mercantil {leasing). 
15.10 - Servi90s relacionados a cobran9as, recebimentos ou pagamentos em geral, de 

titulos quaisquer, de contas ou cames, de cambio, de tributes e por conta de terceiros, 
inclusive os efetuados por meio eletronico, automatico ou por maquinas de atendimento; 
fomecimento de posi9ao de cobran9a, recebimento ou pagamento; emissao de cames, 
fichas de compensa9ao, impresses e documentos em geral. 
15.11 — Devolu9ao de titulos, protesto de titulos, susta9ao de protesto, manuten9ao de 

titulos, reapresenta9ao de titulos, e demais servi9os a eles relacionados. 

15.12 - Custodia em geral, inclusive de titulos e valores mobiliarios. 
15.13 - Servi90s relacionados a opera96es de cambio em geral, edi9ao, altera9ao, 
prorroga9ao, cancelamento e baixa de contrato de cambio; emissao de registro de 
exporta9ao ou de credito; cobran9a ou deposito no exterior; emissao, fomecimento e 
cancelamento de cheques de viagem; fomecimento, transferencia, cancelamento e demais 
servi90s relatives a carta de credito de importa9ao, exporta9ao e garantias recebidas; envio 
e recebimento de mensagens em geral relacionadas a opera96es de cambio. 

15.14 - Fomecimento, emissao, reemissao, renova9ao e manuten9ao de cartao magnetico, 

cartao de credito, cartao de debito, cartao salario e congeneres. 
15.15 - Compensa9ao de cheques e titulos quaisquer; servifos relacionados a deposito, 
inclusive deposito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou 
processo, inclusive em terminais eletronicos e de atendimento. 

'r .  
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15.16 - Emissao, reemissao, liquida^ao, alterafao, cancelamento e baixa de ordens de 

pagamento, ordens de credito e similares, por qualquer meio ou processo; servifos 

relacionados a transferencia de valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive 
entre contas em geral. 

15.17 - Emissao, fomecimento, devolufao, sustafao, cancelamento e oposi^ao de cheques 
quaisquer, avulso ou por talao. 
15.18 — Servifos relacionados a credito imobiliario, avaliafao e vistoria de imovel ou obra, 

analise tecnica e juridica, emissao, reemissao, altera^ao, transferencia e renegocia^ao de 

contrato, emissao e reemissao do termo de quitafao e demais servi9os relacionados a 
credito imobiliario. 
16 - Servifos de transporte de natureza municipal. 
16.01 - Servifos de transporte de natureza municipal. 

— Servi^os de apoio tecnico, admmistrativo, juridico, contabil, comercial e congeneres. 

17-01 — Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em outros itens desta 
lista, analise, exame, pesquisa, coleta, compilafao e fomecimento de dados e informa^oes 
de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares. 

17.02 - Datilografia, digitagao, estenografia, expediente, secretaria em geral, resposta 

audiyel, redafao, edifao, interpretafao, revisao, tradufao, apoio e infra estratura 

administrativa e congeneres. 
17.03 - Planejamento, coordenafao, programa^ao ou organizapao tecnica, financeira ou 
administrativa. 
17.04 — Recrutamento, agenciamento, selepao e colocapao de mao-de-obra. 
17.05 - Fomecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de 

empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporarios, contratados pelo prestador de 
servifo. 

17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive promofao de vendas, planejamento de 
campanhas ou sistemas de publicidade, elabora^ao de desenhos, textos e demais materiais 
publicitarios. 
17.07 - Franquia (franchising). 
17.08 — Pericias, laudos, exames tecnicos e analises tecnicas. 
17.09 — Planejamento, organiza9ao e administopao de feiras, exposi9oes, congresses e 

congeneres. 
17.10 - Organiza9ao de festas e recep9oes; bufe (exceto o fomecimento de alimenta9ao e 

bebidas, que fica sujeito ao ICMS). 
17.11 - Administra9ao em geral, inclusive de bens e negocios de terceiros. 

17.12 - Leilao e congeneres. 
17.13 - Advocacia. 

17.14 -Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica. 
17.15— Auditoria. 

17.16 - Analise de Organiza9ao e Metodos. 
17.17 — Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza. 
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17.18 - Contabilidade, inclusive servigos tecnicos e auxiliares. 
17.19 — Consultoria e assessoria economica ou financeira. 
17.20 - Estatistica. 
17.21 - Cobran^a em geral. 

17.22 - Assessoria, analise, avaliafao, atendimento, consulta, cadastro, sele9ao, 

gerenciamento de informa96es, administra9ao de contas a receber ou a pagar e em geral, 
relacionados a opera9oes de faturiza9ao (factoring). 
17.23 — Apresenta9ao de palestras, conferencias, seminaries e congeneres. 
18 - Servi9os de regula9ao de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspe9ao e 
avaliacao de riscos para cobertura de contratos de seguros; preven9ao e gerencia de riscos 

seguraveis e congeneres. 
18.01 - Services de regula9ao de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspe9ao e 

avalia9ao de riscos para cobertura de contratos de seguros; preven9ao e gerencia de riscos 

seguraveis e congeneres. 
19 — Servi9os de distribui9ao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, 

cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de titulos' 
de capitaliza9ao e congeneres. 

^■^3 _ Servi9os de distribui9ao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, 
cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de titulos 
de capitaliza9ao e congeneres. 

20 - Servi9os portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios, de terminals rodoviarios 

ferroviarios e metroviarios. 
20.01 - Servi9os portuarios, ferroportuarios, utiliza9ao de porto, movimenta9ao de 

passageiros, reboque de embarca9oes, rebocador escoteiro, atra9ao, desatra9ao, senses de 
praticagem, ^ capatazia, armazenagem de qualquer natureza, sen^os acessorios, 
movimenta9ao de mercadorias, sen^os de apoio maritimo, de movimenta9ao ao largo, 
servi9os de armadores, estiva, conferencia, logistica e congeneres. 
20.02 - Servi9os aeroportuarios, utiliza9ao de aeroporto, movimenta9ao de passageiros, 

armazenagem de qualquer natureza, capatazia, movimenta9ao de aeronaves, senses de 
apoio aeroportuarios, senses acessorios, movimenta9ao de mercadorias, logistica e 

congeneres. 
20.03 - Servi9os de terminals rodoviarios, ferroviarios, metroviarios, movimenta9ao de 

passageiros, mercadorias, inclusive suas opera96es, logistica e congeneres. 
21 - Servi9os de registros publicos, cartorios e notariais. 

21.01 - Servi9os de registros publicos, cartorarios e notariais. 
22 - Servi9os de explora9ao de rodovia. 

22.01 - Servi90s de explora9ao de rodovia mediante cobran9a de pre90 ou pedagio dos 

usuarios, envolvendo execu9ao de serv^os de conserva9ao, manuten9ao, melhoramentos 
para adequa9ao de capacidade e seguran9a de transito, opera9ao, monitora9ao, assistencia 
aos usuarios e outros senses definidos em contratos, atos de concessao ou de permissao 
ou em normas oficiais. 
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23 - Servifos de programafao e comunicafao visual, desenho industrial e congeneres. 

23.01 - Servi<?os de programa^ao e comunica9ao visual, desenho industrial e congeneres. 
24 - Servifos de chaveiros, confec9ao de carimbos, placas, sinaliza9ao visual, banners, 

adesivos e congeneres. 
24.01 - Servi90s de chaveiros, confec9ao de carimbos, placas, sinaIiza9ao visual, banners, 

adesivos e congeneres. 
25 - Servi9os funerarios. 
25.01 - Funerals, inclusive fomecimento de caixao, uma ou esquifes; aluguel de capela; 

transporte do corpo cadaverico; fomecimento de flores, coroas e outros paramentos; 

desembara9o de certidao de obito; fomecimento de veu, essa e outros adomos; 

embalsamento, embelezamento, conserva9ao ou restaura9ao de cadaveres. 
25.02 - Crema9ao de corpos e partes de corpos cadavericos. 
25.03 - Pianos ou convenio funerarios. 
25.04 — Manuten9ao e conserva9ao de jazigos e cemiterios. 
26 - Servi9os de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos, 

bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agendas ffanqueadas; courrier e 

congeneres. 
26.01 - Servi90s de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos, 
bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e 
congeneres. 
27 - Servi9os de assistencia social. 

27.01 - Servi9os de assistencia social. 

28 - Servi90s de avalia9ao de bens e servi90s de qualquer natureza. 
28.01 - Servi9os de avalia9ao de bens e sen^os de qualquer natureza. 

29 - Servi9os de biblioteconomia. 
29.01 - Servi90s de biblioteconomia. 
30 - Servi90s de biologia, biotecnologia e quimica. 
30.01 - Servi9os de biologia, biotecnologia e quimica. 
31 - Servi9os tecnicos em edifica9oes, eletronica, eletrotecnica, mecanica, 

telecomunica9oes e congeneres. 
31.01 — Servi9os tecnicos em edifica96es, eletronica, eletrotecnica, mecanica, 

telecomunica9oes e congeneres. 
32 - Servi9os de desenhos tecnicos. 
32.01 - Servi9os de desenhos tecnicos. 
33 - Servi9os de desembara90 aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres. 
33.01 - Servi9os de desembara90 aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres. 
34 - Servi9os de investiga9oes particulares, detetives e congeneres. 

34.01 - Servi9os de investiga9oes particulares, detetives e congeneres. 
35 - Servi9os de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e redoes publicas. 

35.01 - Servi9os de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e redoes publicas. 
36 - Servi9os de meteorologia. 
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36.01 - Servi9os de meteorologia. 
37 - Servifos de artistas, atletas, modelos e manequins 

37.01 - Servi9os de artistas, atletas, modelos e manequins. 
38 - Servi9os de museologia. 

38.01 - Servi9os de museologia. 
39 - Servi9os de ourivesaria e lapida9ao 

i9 s%sorfos de ourivesaria e iapidafso (quando o materiai for fomecido pei0 

40 - Servi9os relatives a obras de arte sob encomenda. 

40.01 — Obras de arte sob encomenda. 

f,1fn
F

t
1Cam tambdm suje!tos ao Imposto os servi9os nao expresses na lista mas que nor sua natureza e caractensticas, assemelham-se a qualquer urn dos que compo'em cada item 

qUe nao constltuam hipotese de incidencia de tributo estadual ou federal. 

§ 2° Pica autorizado o Poder Executive a atualizar a lista de servos a que se refere o 

Sempre que a mesma seja alterada Por parte da legis^ao federal pertinente. 

SECAOII 
NAO INCIDENCIA 

Art, 48. O imposto sobre servos nao incide sobre: 

I - as exporta9oes de sen^os para o exterior do Pais; 

diretorer!Sta9a0Kde S®rvi50S em rela9ao de emprego, dos trabalhadores avulsos dos 
fi ntf- e

K
membros

J
de conse^ consultivo ou de conselho fiscal de sodedades e ftmda9oes, bem como dos socios-gerentes e dos gerentes delegados; 

V : ° Val0r mtermediado no mercado de titulos e valores mobiliarios o valor dos 

rr PH t bancanos, o principal, juros e acrescimos moratorios relatives a'operacoes de credito realizadas por institui96es fmanceiras. opera9oes de 

§ 1 Nao se enquadram no disposto no inciso I os servos desenvolvidos no Brasil cuio 

resuhado aqu. se veriflque, ainda que o pagamento seja feito por resiS L" S J 

ontan^ m'croeI1lPresas' einprusas de pequeno porte e niicroempreendedores individuais 

n" m/2006OersSrearfSPeC' ^ Sin!PleS NaCi0na1, Criado pda Lei Complementar Federal 
refere ao ISS anT es,arJo suJei^ ^ legislaqSo nacional pertnente no que se 

naquiio^tuSt:^ OU ^ ^ —- — 
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SEC AO HI 
SUJEITO PASSIVO 

ou,^„4rf!iiS
>ntribUinte do

1,lD;posto 6 0 Prestad» do servifo, assim entendida a nessoa flsica J ica que exerfa, habitual ou temporariameffle, individualmente ou em sociedad? 
quaisquer atividades da lista de servifos conforme artigo 47 deste C6d J, ' 

periodicidade e denials oondiSadT;^ 

Art. 50. Pica atribuida a responsabilidade na qualidade de comribuinte substituto nela 

Fa T p if rf.olhimento ^ toposto sobre Servifos de Quaisque™ at^i a 

isenSr? f ,lnlClpa1, todo aquele 'luc. mesmo incluido nos regimes de imunidade e 

Sd^x^MSp^rrpor—- -— 

L" "Xst Cddigof01 ^ eStaWeCida f0ra d0 conforme o disposto 

"f"'15'-' Prestado em carter pessoal e o preslador, profissional liberal ou autonomo 

roiTete^rdXcir^0 no —de" 

§ F Pica o Poder Executivo autorizado a nomear as pessoas fisicas, iuridicas ou a estaa 

mes subsequente a ocorrencia do fato gerador. dla d0 

fm
3°^7PO,nS^eis a?ue serefereeste artigo estao obrigados aorecolhimento integral do 

sua retn^t'tee ' aCr"Cim0S ^dentemente de ter sido efetuada 

no^arF deveni aPresentar a DeclarafSo Mensal de Servicos institufda no artigo 88 deste Cddigo, antes da date de recolhimento do tributo. con3o olmet 
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Art. 52. Para os efeitos deste Imposto considera-se- 

ulnrS f j P163'^®0 de servi50s profissionais sociedade civil de trabalho 

SoTt^vTSSt10 e qUe tenha - — ™ - —™ 

-..do 

—de 
- Trabalho pessoal aquele material ou inteiectual, executado pelo proprio prestador. 

responsavel pdotopostodo dTdo^^' ' 

IT c Sf ' 86 a allenante cessar a exploraijao da atividade- 

ESSS'SSsF" 

LUa^^ J^vt. pr^S^S pes^i^Sd:: 

ww.itiquira.mt.gov.hr Telefone/PABX: (65) 3491-106131 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

transformadas ou incorporadas, ate a data dos atos de fusao, transforma^o ou 
incorporafao. 

Art. 54. Sao responsaveis pela arrecadafao e pelo recolhimento do Imposto Sobre Servi9os 
de Qualquer Natureza incidente sobre os jogos e diversoes publicas, os empresarios, 

encarregados ou gerentes de empresas, estabelecimentos, instala^oes ou locals de diversao 
publica e jogos permitidos. 

Paragrafo unico. A arrecada9ao do imposto sera efetuada no ato de aquisi9ao onerosa do 
direito de: 

I - ingressar em local onde se realizem espetaculos, exibi9ao, representa9ao ou fun9ao ou 
sejam praticados jogos permitidos por lei e divertimento de qualquer especie; 
II -participar de jogos, divertimentos e atividades. 

SECAO IV 
BASE DE CALCULO E ALIQUOTA 

Art. 55. A base de calculo do Imposto e o pre90 do servi9o, exceto o imposto devido por 

proflssionais liberais e autonomos que recolherao o tribute anualmente em quantidade de 
URFI, quantificado no artigo 417 e de acordo com o Anexo II deste Codigo. s 

§ 1 No caso dos servi9os a que se refere o subitem 3.04 da lista de servi9o, considera-se 
ocorrido o fato gerador e devido o imposto no Municipio de Itiquira, em rela9ao a extensao 
da ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza, objetos de 

loca9ao, subloca9ao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso, 

compartilhado ou nao. 

§ 2° No ambito do regime especial do Simples Nacional, previsto na Lei Complementar 
Federal n 123/2006, a tributa9ao fixa do ISS somente se aplicara aos contribuintes ou as 
atividades expressamente previstas em lei complementar federal que regule o referido 
regime especial de tributa9ao. 

Art. 56. Na hipotese de servi90s prestados por empresas enquadraveis em mais de um dos 
itens da lista de servi9os, o Imposto sera calculado aplicando-se a allquota propria sobre o 
pre90 do servi9o de cada atividade. 

§ 1° O contribuinte devera apresentar escritura9ao idonea que permita diferenciar as 
receitas especfficas das varias atividades, sob pena do Imposto, ser calculado da forma 
mais onerosa, mediante aplica9ao da aliquota mais elevada sobre a receita auferida. 
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§ 2° A caractenzafao do fato gerador da obrigafao tributaria, devido pelas instituicoes 

financeiras e eqmparadas, nao depende de denomina^ao dada ao servifo prestado ou da 
conta mihzada para registro da receita, mas da sua identificafao com os servi9os sujeitos a 
mcidencia do Imposto Sobre Servifos de Qualquer Natureza. 

Art. 57. Na hipotese de servifos prestados sob a forma de trabalho pessoal do proprio 

contnbuinte enquadraveis em mais de urn dos itens da lista de servifos, o Imposto sera 
caiculado em rela^ao a cada uma das atividades exercidas. 

Art. 58. Pre<?odo servifo e a receita bruta a ele correspondente, sem quaisquer deducoes 
com excefao do fomecimento de mercadorias previsto nos itens 7.02 e 7.05 do artieo 47 
deste Codigo. s 

§ 1° Para os efeitos deste artigo, considera-se prefo tudo o que for cobrado em virtude da 

prestapao do seryifo, em dmheiro, bens, servifos ou direitos, seja na conta ou nao 
inclusive a titulo de reembolso, reajustamento ou dispendio de qualquer natureza. 

§ 2° Constituem parte integrante do prefo: 

de tercOTOsT aCreScidos e os encar80s de qualquer natureza, ainda que de responsabilidade 

II - os onus relativos 4 concessao de credito, ainda que cobrados em separado, na hipotese 
de presta^ao de servifos a credito, sob qualquer modalidade. 

§ 3 Nao serao deduzidos da base de calculo os descontos concedidos a bel prazer do 
prestador; exceto os descontos previamente e expressamente contratados ou comprovados 
por documentos fiscais validos. 

§ 4" Quando a contraprestafSo se verificar atraves da troca de servisos ou o seu pagamento 
or reahzado mediante o fomecimento de mercadorias, o prefo do servipo, para base de 

calculo do Imposto, sera o prego corrente na prafa ou o valor das mercadorias. 

§ 5 Considera-se Leasing a opera^ao realizada entre pessoas juridicas que tenham por 
objeto o arrendamento de bens adquiridos de terceiros pela arrendadora, para fins de uso 
proprio da arrendataria e que atendam as especifica9oes desta. 
I - O imposto devera ser caiculado sobre todos os valores recebidos na opera9ao, inclusive 

alugueis, taxa de mtermedia9ao, de administra9ao e de assistencia tecnica. 

Art. 59. Em rela9ao as deduces previstas nos subitens 7.02 e 7.05 da lista de services 

constados no artigo 47 deste Codigo, sera adotado o seguinte procedimento: 
- Quanto as mercadorias, so serao admitidas deduces relativas aos materiais que se 

mcorporem ou se consumam na execu9ao das obras, excluidos; 
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a) - Escoras, andaimes, torres e formas; 
b) - Ferramentas, maquinas e respectiva manutengacr 

de ^ 0U ~a8em f0ra d0S Canteir0S 

d) - Materiais recebidos na obra apos a concessao do respectivo habite-se. 

§ 1 Para efeito da dedu9ao do valor de materiais adquiridos de terceiros e utilizados em 

obras relanvos as atividades nos itens 7.02 e 7.05 da lista de servijos de ISS constante na 
Le. Comp ementar n.- 116/2003 e artigo 47 deste Codigo" sem neiessiS de 

oomprovafao, serf considerado como base de caleulo do imposto ^ valor oo^sp^ente a 
60% (sessenta por cento) do pre5o total do servifo cobrado. coirespondente a 

§ 2 Excetua-se do paragrafo anterior a atividade de terraplanaaem one oara ter 

utiHzados em oteaf d ^ Va,IOre-S corre
|
SI>onden,es aos materia" adquiridos de terceiros e utilizados em obras de construfao civil, tera que comprova-los atraves das resuectivas 

^dereqoTobmXeS^te."6 remeSSa ^ f0meCid0' COm a do 

ss stad o, especialmente no que conceme a perfeita identifica?ao do emitente 

e do destmatano, bem como das mercadorias e dos servifos. 

Art 60. Nos servifos de demolifao de predios considera-se preco total da oneracao os 

recebimentos em dinheiro ou em material proveniente da demolifao. 

nnT "lliC0* > diSP0St0 neSte nao Se aPlica aos contratos ^ constru9ao civil 

c^ric^srpnnc,pal execu,e e oobre a demo,ifao - o 

fxerdd^lvidadeldl/ 6 ^ SeUS dep6sit0S 0U 0Utras dependencias forem exercidas atividades diferentes, sujeitas a mais de uma forma de tributacao as atividades 
serao tnbutadas com as diferentes aliquotas em rela9ao a cada uma delas ou'em rela9ao ao 

movimento total com deduces se for o caso. 9 

Paragrafo unico. Quando o sujeito passive, em seu estabelecimento ou em outros locais 
exe cer atividades tnbutaveis por aliquotas diferentes, inclusive se alc^das po; 
edu9oes ou por isen9oes, e se na escrita fiscal nao estiverem separadas as operacoes o 

imposto sera calculado sobre a receita total e pela aliquota mais elevada. P 9 ' 
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Art. 62. A apurafao do pre9o sera efetuada com base nos elementos em poder do sujeito 

passive. 

Art. 63. As aliquotas do imposto sao as fixadas na tabela 1 do Anexo II deste Codigo. 

SECAO V 

ARBITRAMENTO 

Art. 64. A autoridade fiscal procedera ao arbitramento para a apura^ao da base de calculo 
do imposto sempre que, fundamentadamente: 

I- Nao possuir o sujeito passivo, ou deixar de exibir, os elementos necessaries a 

fiscalizafao das operaqoes realizadas, inclusive nos casos de perda, extravio ou inutilizaqao 
de livros ou documentos fiscais; 
II- Serem omissos ou, pela inobservancia de formalidades intrinsecas, nao merecem fe os 
livros ou documentos exibidos pelo sujeito passivo; 
DI- Verificar existencia de atos qualificados em lei como crimes ou contraven^oes ou que, 
mesmo sem essa qualificafao, sejam praticados com dolo, fraude ou simulafao, atos esses 

evidenciados pelo exame de livros e documentos do sujeito passivo, ou apurados por 
quaisquer meios diretos ou indiretos; 
IV- Prestar o sujeito passivo, apos regularmente intimado, esclarecimentos insuficientes ou 

que nao mere9am fe, por ser inverossimeis ou falsos; 

V — No exercicio de atividade que constitua fato gerador do imposto, sem se encontrar o 
sujeito passivo devidamente inscrito no orgao competente; 
VI - Verificar pratica de subfaturamento; 
VII - Perceber flagrante insuficiencia de imposto pago em face do volume dos sen^os 

prestados; 
VIII - Os servi9os sejam prestados sem a determinaqao de pre90 ou a titulo de cortesia; 

IX - A execuqao de obras de constru9ao civil se localizarem no Municipio. 

§10 arbitramento referir-se-a, exclusivamente, aos fatos ocorridps no periodo em que se 
verificarem os pressupostos mencionados nos incisos deste artigo. 

§ 2° O arbitramento devera ser norteado pelos principios da razoabilidade e da 

proporcionalidade. 

Art. 65. Para o arbitramento da base de calculo do imposto serao considerados, dentre 

outros fatores, os seguintes elementos: 
I - Verificada a emissao de qualquer documento paralelo a nota fiscal de prestaqao de 
serviqo, o arbitramento deve ser feito pela media aritmetica dos valores dos documentos 
apreendidos, multiplicando pelo maior numero sequencial destes. 
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II - As condi9oes proprias do contribuinte, bem como os elementos que possatn evidenciar 
sua situafao economica financeira abaixo descritas, acrescidos de 20% (vinte por cento). 
a) Valor de materias-primas, combustiveis e outros materials consumidos ou aplicados no 

periodo; 
b) Folha de salaries pagos, honorarios de diretores, retiradas de socios ou gerentes e 

respectivas obrigafoes trabalhistas e sociais; 
c) Aluguel do imovel e de maquinas e equipamentos utilizados ou, quando proprios, o 

valor dos mesmos; 
d) Despesas com fomecimento de agua, luz, forga, telefone e demais encargos obrigatorios 

do contribuinte, inclusive tributes. 
III - Os pagamentos de impostos efetuados pelo mesmo ou por outros contribuintes de 
mesma atividade, em condi^oes semelhantes. 

Art. 66. 0 arbitramento do pre90 dos servos nao exonera o contribuinte da imposi9ao das 

penalidades cabiveis, quando for o caso. 

Paragrafo unico. O arbitramento da receita tributavel sera feito mediante Auto de 
Inffa9ao, assegurada a ampla defesa, nos termos do artigo 148 da Lei n0 5.172/66 - Codigo 
Tributario Nacional. " & 

SE^AO VI 

LANCAMENTO 

Art. 67. 0 Imposto sera lan9ado: 
I - Oe oficio, sendo lan9ado anualmente pelo orgao competente do Poder Executive 

Mumcipal para fins de apura9ao do valor fixo do ISS, na presta9ao de servi9os sob a forma 
de trabalho pessoal do proprio contribuinte, ou na presta9ao de sen^os sob forma de 

sociedades de profissionais liberals, e podera ser cobrado em ate 12 (doze) parcelas, 

correspondendo de Janeiro a dezembro no exercicio a que corresponder o tribute a criterio 
da Secretaria Municipal de Finan9as, conforme regulamento, desde que nenhuma parcela 
seja inferior a 2 (duas) URFI. 
II - Por homologa9ao, pelo contribuinte ou responsavel pela reten9ao na fonte se obriga a 
apurar, independentemente de qualquer aviso ou notifica9ao, mensalmente, em rela9ao ao 
servi9o efetivamente prestado no periodo, independentemente do pagamento do pre9o ser 
efetuado a vista ou em presta96es, quando o prestador for empresa e profissional autonomo 
com mais de 3 (tres) empregados ou sociedade de presta9ao de servi9os profissionais com 

mais de 5 (cinco) empregados, em ambos os casos, contratados para realiza9ao de 

atividades nao essenciais aos send^os. 
III - Por declara9ao, devido pelas institui9oes financeiras e equiparadas sera feito com os 
dados constantes dos balancetes analiticos, em nivel de maior desdobramento ou subtitulo 
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intemo, padronizados quanto a nomenclatura e destinapao das contas conforme normas 

instituidas pelo Banco Central. 

§ 1° Quando tratar-se do inciso I do caput deste artigo, o contribuinte que optar pelo 
pagamento em Cota Unica/tera como beneficio fiscal 20%(vinte por cento) de desconto, 
conforme formas e prazos em regulamento. 

§ 2 Quando tratar-se do inciso I do caput deste artigo e for solicitada pelo contribuinte no 

decorrer do exercfcio financeiro ou apurada pela autoridade fiscal, em razao de sua 

localizafao no Municlpio, far-se-a a cobranfa do imposto na proporcionalidade do 
exercfcio em vigor, considerando a partir do infcio da atividade. 

§ 3° Para fins de lanfamento do Imposto considera-se ocorrido o fato gerador do ISS, a 
partir do infcio da presta9ao de servifos. 

Art. 68. O contribuinte que exercer atividade na condi9ao de diferentes sujeitos passives, 

seja ele autonomo, empresa ou sociedade civil, estara obrigado ao pagamento do Imposto 
em rela9ao a cada um deles. 

Art. 69. O lan9amento do Imposto nao implica reconhecimento ou regularidade do 

exercfcio de atividade ou da legalidade das condi96es referentes ao local, instala9oes, 
equipamentos ou obras. 

Art. 70. Corrido o prazo de 5 (cinco) anos contados a partir da ocorrencia do fato gerador 
sem que a Fazenda Piiblica Municipal se tenha pronunciado, considera-se homologado o 

lan9amento e definitivamente extinto o credito, salvo se comprovada a ocorrencia de dolo, 
fraude ou simula9ao. 

SEQAO VII 
ESTIMATIVA 

Art. 71. A autoridade administrativa podera, por ato normativo proprio, fixar o valor do 

Imposto por estimativa; 
I - Quando se tratar de atividade exercida em carater temporario; 
II - Quando se tratar de contribuinte de rudimentar organiza9ao ou microempresa; 
III - Quando o contribuinte nao tiver condi9oes de emitir documentos fiscais ou deixar de 
cumprir com regularidade as obriga96es acessorias previstas na legisla9ao; 
IV - Quando se tratar de contribuinte ou grupo de contribuintes cuja especie, modalidade 
ou volume de negocios ou de atividades aconselhar, a criterio exclusive da autoridade 

competente, tratamento fiscal especffico. 
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§ 1° No case do incise I deste artigo, consideram-se de carater temporario as atividades 

provis6ria e estejam vinculadas a fatores ou 

Lder^o^cnnfr6^0 0 iinPosto devera ser pago antecipadamente e nao podcra o contnbumte imciar suas atividades sem efetuar o pagamento sob oena de 

interdifao do local, independentemente de qualquer fonnalidade. 

Art. 72. O valor do Imposto lan9ado por estimativa levara em consideracao- 
I - o tempo de dura^ao e a natureza especifica da atividade; 

II - o prefo corrente dos services; 
HI - o local onde se estabelece o contribuinte. 

^n/01 Kme de reCeitaS em peri'odos anteriores e sua projefao para os periodos seguintes podendo observar outros contnbuintes de identica atividade. 

fsL^ em^JRFfr11^0 ^7^ ^ ^ 08 Val0reS daS do 

vincendLT . COm°' Podera a <lualquer tempo, rever os valores das parcelas vmcendas do imposto e ajusta-las, quando se verificar que a estimativa inicial foi incorreta 
ou que o volume ou a modalidade dos services se tenha alterado de forma substancial. 

con5ibui
j
ntes suJeitos ao regime de estimativa poderao, a criterio da autoridade 

imstrativa, ficar dispensados do uso de livros fiscais e da emissao de documentos. 

mesmo^auan drfrlan de ,eStimativa Podera ser suspense pela autoridade administrativa, mesmo quando nao findo o exercicio ou periodo, seja de modo geral ou individual seia 

~ 0 a qUa qaer categoria de estabelecimentos, grupos ou setores de atividades, quando 
nao mais prevalecerem as condifoes que originaram o enquadramento. 

Art 76 Os contribuintes abrangidos pelo regime de estimativa poderao, no prazo de 30 

SlIo^. :t V a PUbllCa<?a0 do at0 normativo, apresentar impugnafao contra o valor estimado, observado o disposto no artigo 365 deste Codigo. 

§ 1° A impugna9ao prevista no caput deste artigo nao tera efeito suspensive e mencionara 

stnS~te' 0 ^ 0 intereSSad0 rePutar just0' assim -mo os elemSs PT; 

§ 2 Julgada procedente a impugna9ao, a diferen9a a maior, recolhida na pendencia da 
decisao, sera aproveitada nos pagamentos seguintes ou restituida ao contribuinte, se for o 
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SECAO VIII 

ARRECADACAO 

Art. 77. Nos casos de calculo do Imposto sobre a receita bruta mensal, o recolhimento sera 

lO-d^H18 ^entta0S C0 d? P0der Executivo Municipal ounos bancos autorizados, ate 10 dia do mes subsequente ao fato gerador. 

? •1"Jr.atand0"Se de lan9amento de oficio ha que se respeitar o intervalo mmimo de 20 
( mte) dias entre o recebimento da notifica9ao e o prazo fixado para pagamento. 

MunidpalP0St0 POderd Ser pag0 m forma e prazos regulamentados pelo Poder Executivo 

Art. 78. No recolhimento do Imposto por estimativa serao observadas as seguintes regras; 

o valor dos servifos tnbutaveis serao estimados e calculado o Imposto total a recolher 
no exercicio ou periodo, e parcelado o respective montante para recolhimento em 

presta^oes mensais; 
11 - findo o exercicio ou o periodo da estimativa ou deixando o regime de ser aplicado 

serao apurados os pre9os dos senses e o montante do Imposto efetivamente devido pelo 
contnbumte, respondendo este pela diferen9a verificada ou tendo direito a restitui9ao do 
Imposto pago a mais; v 

HI - qualquer diferen9a verificada entre o montante do Imposto recolhido por estimativa e 

o efetivamente devido sera: 
a) recolhida denlro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da data do encerramento do 

exercicm ou penodo considerado, mdependentemente de qualquer iniciativa do Poder 
Pubhco Municipal, quando a este devido; 
b) restituida ou compensada, a criterio do Poder Executivo Municipal. 

Art. 79. Sempre que o volume ou modalidade dos sen^os o aconselhe e tendo em vista 
racihtar aos contnbmntes o cumprimento de suas obriga96es tributarias, a Fazenda Publica 

Mumcipal podera a requenmento do interessado e sem prejuizo para o Municipio 
autonzar a ado9ao de regime especial para pagamento do Imposto. ' 

Art. 80. Quando o contribuinte pretenda comprovar, com documenta9ao habil a criterio da 

Fazenda Publica Municipal, a inexistencia de base de calculo por nao ter prestado servos 

Imposto518 0 UmCipi0' deve reallzd"la nos Prazos estabelecidos para pagamento do 

SEQAO IX 
IMUNIDADE EISENQAO 
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Art. 81. Sao Imune e Isento do imposto: 

I - Imune: 

a) os servifos da Uniio, dos Estados, dos Mimicipios e do Distrito Federal e resoectivas 

decorrentes;CU^OS ^ vinculados 4s suas Analidades esseneiais ou delas 
bj os servifos dos partidos politicos, inclusive suas funda?aes. das entidades sindicais dos 
trabalhadores, das mstituifoes de educa9ao e de assistdncta social^ festomtivt 
observados os requisites do §2°, deste artigo. tucrativos, 

§ 1° Nao se enquadram no disposto neste inciso os servifos desenvolvidos no Brasil cuin 

resultado aqu. se verifique. ainda que o pagamento seja feito por resiSl ^S: J 

^ Utilidade !":'bliCa SOmente serao consid®adas imunes de mpostos municipals, nos casos em que couber, se rigorosamente obedecidos o reauisito 

Srr 50' 'tT VI: a"neas "a" a "e" ^ Constitui9ao Federal de 1988, na Lei n. 5.172/66 - Codigo Tnbutario Nacional, e isentas de outros tributos municipais de 

acordo com o estabelecido neste Codigo ou lei posterior. municipals, de 

II - Isento: 

a) dtversao publica com fins beneficentes ou considerados de interesse da comunidade uelo 
orgao de Educa^o e Cultura do Municipio ou drgdo similar- comumdade pelo 

pirotsr^z;classe estudm,ii com a fmaiidade exciusiva de ~ to"- 

h!,mw/e caridade' as sociedades de socorros mutuos e os estabelecimentos de fins humamtarios e assistenciais, com atendimento totalmente gratuito- 
d) prestados por engraxates ambulantes e lavadeiras; 
e) prestados por pessoas com idade inferior a 18 ano's ou superior a 60 anos. 

quT^ntn^lZSs,w- indS0 Serao con«didaa Para os contribuintes que se encontrarem em situafao regular perante a Fazenda Publica Municipal. 

Art. 82. As isenfoes serao solicitadas em requerimentos, acompanhado das provas de oue 

o contnbumte preenche os requisitos necessarios a obten5ao do beneflc.o q 

Art 83. A documentafao apresentada com o primeirc pedido de isencao podera servir para 
s demais exercicios, devendo o requerimento de renova^o de isenfao referir-se aquela 

documenta9ao, apresentando as provas relativas ao novo exercicio. q 
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Art. 84. As isenfoes devem ser requeridas ate o ultimo dia util do prazo de impugnacao do 

lar^amento, sob pena de perda do beneficio fiscal. impugnafao do 

Art. 85. Nos casos de imcio de atividade, o pedido de isen9ao deve ser feito por ocasiao da 

ncessao da Iicen9a para localizafao e/ou funcionamento de estabelecimentos. 

SECAO X 
DOS DOCUMENTOS FISCAIS 

^.t
86\ 0 SUJdt0 Passivo fica obrigado a manter, em cada urn dos estabelecimentos 

Nntfl^F a inSC^19p0' escritura9ao fiscal destinada ao registro dos servifos prestados e emitir Notas Fiscais de Presta9ao de Servi9os Eletronica ou Recibo Provisono de Servi9os 

§ 1" O Poder Executivo Municipal por decreto definira os modelos de livros a seguir 

hTt!^0 dlSe
J
rvi90s Prestados, Eivro de Registro de Servi9os Tornados, Livro Registro de Utiliza9ao de Documentos Fiscais e Termos de Ocorrencia, notas fiscais e 

emais documentos a serem obrigatoriamente utilizados pelo contribuinte e mantidos em 
cada urn dos sens estabelecimentos ou, na falta, em seu domicilio. 

MiinirUr08 6 documentos serao apresentados ao orgao competente do Poder Executivo 

ir trr au,f^ at'o 2o°dia do m& de do exercfdo atual, os hvros e documentos do exercicio financeiro anterior. 

§ 2° Os hvros e os documentos fiscais, que sao, pelo prazo de 5 (cinco) anos, de exibicao 

obngatona a fiscaliza9ao, nao poderao ser retirados do estabelecimento ou do domicilio do 

contribuinte, salvo nos casos expressamente previstos em regulamento. 

^ cXibi9a0 0
T
brigat6ria: Livro Diario' Livro Razao Analitico, Livro Registro de Presta9ao de Servi9os, Livro de Registro de Utiliza9ao de Documentos Fiscais Termos de 

Ocorrencia e tambem as Notas Fiscais de Presta9ao de Servi9os. Sao tantos 

Dertencp68! GUiaS de Recolhimento e demais documentos ainda que pertencentes a arqmvo de terceiros, que se relacionem direta ou indiretamente com os 
lan9amentos efetuados na escrita fiscal ou comercial do contribuinte responsavel. 

tribUt4ria^ ^ ^ CentraliZa5ao na 

"i6108 n0rmaiS de flscalizaPao e tendo em vista a natureza do servi9o prestado, o Poder Executivo Municipal podera decretar, ou a autoridade 
admimstrativa, por despacho fimdamentado, permitir, complementarmente ou em 
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3 ad09S0 de i
1
ns,ruine'lt0s 6 documentos especiais necessaries a perfeita apurafao dos servifos prestados, da receita auferida e do Imposto devido. 

I ^ df 5iCinC0) ^ dad0 4 Fa2enda Pliblica P™ o crddito 
d?™nSnH i?119™6"10 ficara sujeito a revisao, devendo o contribuinte manter a disposifao do fisco os livros e os documentos de exigencia obrigatoria. 

§ 7° As instituifoes fmanceiras e equiparadas, ficam obrigadas: 
I - a manter a disposi^ao do Fazenda Publica Municipal: 
a) os sens balancetes analiticos em nivel de subtitulo intemo' 

QLTqduerNatoeC™eilt0S relaCioI,ados a0 fat0 8erador do ImP»sto Sobre Services de 
II - a apresentar a Declaracao Mensal de Services, mensalmente, ate o 10° dia util do mes 

subsequente ao do fato gerador. 

fluanceiras 6 equiparadas flcam dispensadas de emitir Nota Fiscal de 

Servlrns I ™1™' bem C0™ de Possuir e de escriturar OS Livros de Registros de 
a ™h?° fl qr maidenham a dlsPosi5ao do Fazenda Publica Municipal o Razao Anahtico elaborado com histonco elucidative dos fatos registrados em conta de resultado 

do fmposto 3 3 P0SS tar a veriflca?ao e comprova?ao de ocorrencia do fato gerador 

Art, 87. Fica mstituida a Nota Fiscal de Servifos Eletronica - NFSE, cuja emissao 
registrara as operafoes de prestafao de services das empresas inscritas no Cadastro Fiscal 

obihano todos os estabelecimentos prestadores de servi9os sendo pessoas fisicas ou 
juridicas, farao, obngatonamente, a comprovafao da presta^ao dos servifos mediante a 

emissao da respectiva Nota Fiscal de Prestafao de Servi^s -NFSE. 

§ 1° Incluem-se nessa obriga9ao: 
I - os estabelecimentos equiparados a pessoa juridica; 

II - os contribuintes prestadores de servi9o sob regime de la^amento por homologacao 
inclusive aqueles apurados por sistema de estimativa; ' 

tomadosCOntribUinteS POr SUbstitui5ao tributaria e 0s responsaveis tributarios por servi9os 

IV - os orgaos da administ^ao publica direta da Uniao, dos Estados e do Municipio bem 
como suas autarquias, fimdafoes, empresas publicas, sociedades de economk misto 

concessionarias e permissionarias de servi9os publicos e demais entidades controladas 
direta e mdiretamente pela Umao, pelos Estados ou por este Municipio* 
V - as funda9oes de direito privado; 

VI - as associa9oes, federa9oes, confedera96es e servi9os sociais autonomos- 
VII - os condominios edilicios; 
VIII - os cartorios de protesto de titulos, notariais e de registro. 
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L2lEqpUiPara:Se t ^1°^ FisCaI de Servi9os Eletronico - NFSE, para fins tributarios o 

fS'0nde 0 de 0S' faCe a -disponibilidade ou inacessibumade ao sistema de gerafao da NFSE, podera emitir ao tomador o RPS 

devendo este ser devidamente autorizado pelo Poder Executivo Municipal. 

§ 3° Em relasao ao RPS, serao observados e adotados os seguintes procedimentos: 

'ICOnversao Para Nota Fiscal de Servi9os Eletronica -NFSE deverao ser 

Lissao CPF0ounCNprrmente' 08 f^ destinados 4s quanto a: data de tssao, CPF ou CNPJ, nome compieto e endere90 do tomador do service discriminacao e 
valor dos servtqos executados, valor do ISS devido e ainda. se houve a retencao doTsTTor 

11 O0RS£OpdOS Tnd0 ^ Se ^ de con,rib™te substituto tributario n - O Rectbo Provtsono de Sem?o - RPS, devera ser convertido em Nota Fiscal de 

Serv.90 Elettomca - NFSE ate o 10» dia do mes subsequente de sua emissao podendo ser 
transmitido de forma individual ou em lote. ' Poaenao ser 

Servico^Etetrdnica NFSp6™ ^ SerVif0 " K!>S ^ Ser SubstiWdo POT Nota ^ aervifo Eletronica -NFSE, mesmo que rasurado ou anulado. 

ci 'c A nao suFstituifdo do Recibo Provisorio de Servipos pela Nota Fiscal de Servico 

nTstec/igo3 " " 0U d0 impOSt0 devid0' -AlicatJas L9aes pS 

§ 5° Fica autorizada a emissao de Nota Fiscal de Servi?o Avulsa - NFSA atraves do nraSn 

competente do Poder Executivo Municipal, nos case's em que 0 ^,^0 seS 
pessoa fisica ou juridica, sem estabelecimento no municipio ou em carater emergencial' 
nao as possuam e necessitem emiti-las. emergencial, 

§ 6° Fica vedado o fomecimento de Nota Fiscal de Servifo Avulsa - NFSA para nessoa 

Sidp™ SltUafa0 CadaStrai ilTegUlar' 0U em d6bi,0 para 001,1 a PtiWica 

Art. 88. Fica institulda a DeclaraqSo Mensal de Services, que devera set entrecue nnr 

mmAS SerV1?0S e mStitUi';8eS fmanceiras. contribuinte do ISS. estabelecidos no 
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§ 1° Os orgaos piiblicos, autarquias, sindicatos e ftmdafoes nao estabelecidos no 

Mumcipio mas que por ventura tomarem servifos de fonna continuada dentro desta 
mumcipalidade, ficarao obngados a entrega da DecIara9ao Mensal de Servifos. 

§ 2° Os procedimentos relativos as Declarafoes serao estipulados na forma estabelecida em 

regulamento baixado pelo Poder Executivo Municipal. 

A 3t A
8 Declara9oes previstas neste artigo serao prestadas atraves de meio documental 

eletromco ou magnetico, a criterio do Poder Executivo Municipal. ^cmnental, 

§ 4° Ficam dispensados da Declarafao Mensal de Servifos o contribuinte que estiver 

cadastrado no sistema de emissao de Nota Fiscal de Servifos Eletronica do Municipio e 
nao forem nomeados como substitutes tributarios. 

SECAO XI 
INSCRICAO NO CAD ASTRO FISCAL MOBILIARIO 

Art. 89. O contribuinte, pessoa fisica ou juridica, com estabelecimento fixo no Mumcipio 
deve requerer sua inscnqao no Cadastro Fiscal Mobiliario antes de iniciar suas atividades 

fomecendo ao Poder Executivo Municipal os elementos e as informafoes necessaries para 

poderd sei^promovida: " inSCrifa0' 3 ^ Administ^ Mumcipal, 

1 t\
Pf0-Pr0prietdri0' 0 titular do dominio util ou o possuidor a qualquer titulo do 

S mITcJ'oT0 ^ Pretende deSenVOlVer determinada ^vidade economica no territorio 
H - de oficio, em se tratando de atividade desenvolvida pelo govemo federal estadual ou 

municipal, ou de suas entidades autarquicas e funcionais- 

feS!1na62™aT
Pet?te ^ POder EXeCU,iV0 Muni<;ipa1' <'Uaild1' a inscri5a° de 

trSgT a"'80■ SUJei,and0 0 reSPOnS4Vel " COntidaS 

dl' t<Xi? 0U !m parte f0r realizado cadastramento ou recadasteunento "in loco" 

MobS! ■ que a realidade des,oa d0 conteiido do Cadastro Fiscal 

V " .a crfno da administrafao municipal em quaisquer outras circunstancias nao 
especificadas nos incisos anteriores. "rcunsiancias nao 

Paragrafo unico. Especificamente para o contribuinte enquadrado como 

icroempreendedor Individual - MEI, nos termos da Lei Complementar n0 123/2006 e 
suas postenores alterafoes o processo de registro devera ter tramite especial, visando a 
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simplificafao do registro, baixa e suspensao e da legalizagao do mesmo junto aos orgaos 

municipais. 

Art. 90. Para cada local de prestafao de servifo, o contribuinte deve fazer sua inscri^ao, 
exceto tratando-se de ambulante. 

Art. 91. A inscri^ao nao presume a aceita^ao, pelo orgao competente do Poder Executivo 

Municipal, dos dados e das informa96es apresentadas pelo contribuinte, os quais podem ser 

verificados para fins de lanfamento. 

Art. 92. O contribuinte deve comunicar ao orgao competente do Poder Executivo 

Municipal, dentro do prazo de 30 (trinta) dias de sua ocorrencia, a cessa^ao de suas 
atividades a fim de obter a baixa ou suspensao de sua inscri^ao. 

Paragrafo unico. 0 Poder Executivo atraves de decreto regulamentara as normas e 

procedimentos a serem adotados na inscrifao do Cadastro Fiscal Mobiliario. 

SECAO XII 
INFRACOES E PENALIDADES 

Art. 93. As infrafoes cometidas por a9ao ou omissao contra as disposi9oes da legisla9ao 

tributaria, serao punidas, sem prejuizo da exigencia do imposto. 

§ 1° As infTa9oes a este codigo serao punidas com as seguintes penas: 
a) Sujei9ao ao regime especial de fiscaliza9ao; 
b) Proibi9ao de transacionar com o municlpio, suas autarquias ou empresas de economia 
mista; 
c) Cassa9ao de beneficio de isen9ao, remissao, regime ou controles especiais e outros. 

§ 2° Para os efeitos de infra9ao consideram-se circunstancias agravantes: 
a) artificio doloso; 
b) o evidente intuito de fraude; 
c) o conluio. 

§ 3° Considera-se a mesma infra9ao cometida pelo mesmo contribuinte dentro de um ano 
da data que passou em julgado, administrativamente a decisao condenatoria referente a 

infra9ao anterior e, punir-se-a com multa em dobro e, a cada reincidencia, aplicar-se-a a 
pena acrescida de 20% (vinte por cento). 
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§ 4 Constitui sonega?ao, para os efeitos deste codigo, a pratica pelo contribuinte ou 

^ qu^lsquer atos Previstos e definidos como tal, nas Leis Federals n0 

t w (Defme o Crime de Sonega9ao Fiscal) e 8.137/90 (Define Crimes contra a ordem Inbutaria, Economica e Contra as Relafoes de Consumo). 

§ 5° As infra^oes cometidas pelo sujeito passive do Imposto Sobre Servicos de Oualquer 

JNatureza, serao punidas com as seguintes multas: 
I - Malta de 10 (dez) vezes sobre a URFI nos casos de exercicio de atividade sem previa 
mscripao no Cadastro Fiscal Mobiliario; 
II - Malta de 10 (dez) vezes sobre a URFI nos casos de: 
a) recasa na exibi^ao de livros oa docamentos fiscais; 

b) sonegafao de docamentos para aparafao do pre?o do servi9o oa da fixacao de 

estimativa; Y 

c) embarafo a afao fiscal; 
III - Malta de 15 (qainze) vezes sobre a URFI nos casos de; 
a) omissao oa falsidade na declarafao de dados; 
b) emissao de docamento fiscal nao aatorizada;'por docamento; 
c) emissao de nota fiscal qae nao reflita o prefo do send90; por nota fiscal; 
d) presta9ao de servi9o sem a emissao da respectiva nota fiscal, por servi9o- 

IV - Malta de 10 (dez) vezes sobre a URFI nos casos de; 
a) falta de livros fiscais oa de saa aatentica9ao, por livro; 

b) falta de escritara9ao do imposto devido; 
c) dados incorretos na escrita fiscal oa nos docamentos fiscais; 

d) falta do namero de inscri9ao no Cadastro Fiscal Mobiliario em docamentos fiscais; 
e) talta de notas fiscais oa oatros docamentos exigidos pelo Poder Execativo Manicipaf 
t) talta oa erro na declara9ao de dados; ' 

g) retirada, do estabelecimento oa do domicilio do prestador, de livros oa docamentos 
fiscais, exceto nos casos previstos na legisla9ao; 

h) comanic^ao de extravio oa farto de docamentos fiscais, apos o inicio do processo de 
a9ao fiscal, por docamento. 
i) deixar de atender solicitafao da Fazenda Publica Municipal no prazo fixado no Termo de 
Imcio de Fiscaliza9ao. 
V - O prestador de servi9o, pessoa flsica e ou/ juridica, responsavel pela escritura9ao fiscal 
do contribuinte, qae de qualquer forma, embara9ar a a9ao fiscal, deixando de exibir livros 

docamentos ou apresentar decides e ou/ infom^oes falsas a Fazenda Publica 
Municipal, estara obrigado ao pagamento de multa de 20 (vinte) vezes sobre a URFI por 
ocorrencia. Igual penalidade sera aplicada ao tecnico responsavel pela escrituraqao fiscal 
qae deixar de comumcar a Fazenda Publica Municipal, em 30 (trinta) dias, todo e qualquer 

intorma9ao constante no cadastro do contribuinte. 

Avemda Luci0 Mendonga Primo n0621, Conjunto Habitacional Arco Iris II, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
www, itiquim. ml eov. hr Telefone/PABX: (65) 3491-I061A6 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

VI- Multa de 3 (tres) vezes sobre a URFI para os contribuintes que deixarem de converter 
o Recibo Provisono de Servi9o em Nota Fiscal de Servifos Eletronica; por recibo nao 

convertido; 
VII- Multa de 1 (uma) vez sobre a URFI para os contribuintes que mesmo tendo pago o 

imposto deixar de apresentar na forma regulamentar a Declarafao Mensal de Servi9o, por 
QCclEr3.93.o 5 
VHI- Muita de 10 (dez) vezes sobre a URFI por intima9ao descumprida por mes aos 

contnbumtes que deixarem de prestar, omitirem ou sonegarem informa9oes a Fazenda 

rublica Municipal relative a reten9ao do imposto. 
IX - Multa de 0,5 (meia) URFI pela nao entrega da Declara9ao Mensal de Servi9os, ou sua 
entrega aposi o prazo estabelecido e pela apresenta9ao da Declara9ao Mensal de Servioos 
com dados incorretos e/ou com omissao de informa9oes. 
X- Multa de 4 (quatro) vezes sobre a URFI, nos casos de nao comunica9ao ate o prazo de 
30 (trmta) dias contados da data da ocorrencia, da venda ou transferencia do 

estabelecimento, encerramento ou mudan9a de local do estabelecimento ou de sua area e 
de quaisquer outras altera9oes de interesse do Fazenda Publica Municipal; 
XI - Multa de 200% (duzentos por cento) do imposto atualizado monetariamente nos casos 
de: 
a) falta de recolhimento do imposto retido na fonte; 
b) adultera9ao de documentos fiscais com a finalidade de sonega9ao; 

ytt08^0^ribUinteS substitutos Iributarios que deixarem de recolher o imposto retido XII - Multa de 100% (cem por cento) sobre o valor do imposto atualizado monetariamente 

nos casos de: 
a) falta de recolhimento do imposto, apurado por meio de a9ao fiscal; 

b) recolhimento do imposto em importancia menor do que a efetivamente devida apurado 
por meio de a9ao fiscal; 
c) nao reten9ao de imposto devido. 

Paragrafo unico. As penalidades serao aplicadas cumulativamente, quando for o caso, 
bem como do pagamento no prazo fixado sujeitara o contribuinte a aplica9ao de correcao 

monetaria, multa ejuros. 

CAPITULO III 
DA TRANSMISSAO "INTER VIVOS" DE BENS IMOVEIS 

SECAOI 
HIPOTESE DA INCIDENCIA 

Art. 94. A hipotese de incidencia do Imposto sobre transmissao e cessao onerosa inter 

vivos de bens imoveis e de direitos reais a eles relatives, tem como fato gerador: 
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I - a transmissao inter vivos e onerosa, a qualquer titulo, da propriedade ou do dominio util 
de bens imoveis por natureza ou por acessao fisica, conforme definido no Codigo Civil 

Brasileiro - Lei Ordinarian0 10.406/2002; 
II - a transmissao inter vivos e onerosa, a qualquer titulo, de direitos reais sobre imoveis 
exceto os direitos reais de garantia; 

III - a cessao inter vivos e onerosa de direitos relatives as transmissoes referentes nos 

mcisos anteriores. 

^rt* ^ ^ ^at0 gerador deste imposto ocorrera no territorio do Municipio da situafao do 
bem, ainda que a muta^ao patrimonial decorra de ato ou contrato celebrado ou de sucessao 
aberta fora do respectivo municipio. 

Art. 96. Constituem hipotese de incidencia do imposto sobre a transmissao "inter vivos" de 

bens imoveis - ITBI: 
I - a compra e venda pura ou condicional e atos equivalentes; 
II - a daijao de pagamento; 
III - a permuta, inclusive nos casos em que o copropriedade se tenha estabelecido pelo 
mesmo titulo aquisitivo ou em bens contiguos; 
IV - os mandatos em causa propria ou com poderes equivalentes para a transmissao de 

imoveis e respectivos substabelecimentos; 
V - a arremata9ao, a adjudicagao e a remifao; 

VI - A cessao de direitos do arrematante ou adjudicatarios, depois de assinado o auto de 

arrematafao ou adjudicafao; 
VII - o valor dos bens imoveis que, na divisao de patrimonio comum ou na partilha, forem 

atribuidos a um dos conjuges separados judicialmente ou divorciados; 
VIII - a cessao de direitos decorrentes de compromisso de compra e venda; 

IX - a cessao de direitos a sucessao aberta de imoveis situados no Municipio; 
X - a cessao de benfeitorias e construfoes em terreno compromissado a venda ou alheio, 

exceto a indenizafao de benfeitorias pelo proprietario do solo; 
XI - qualquer ato judicial ou extrajudicial inter vivos nao especificado neste artigo que que 

importe ou se resolva em transmissao, a titulo oneroso de bens imoveis por natureza ou 
acessao fisica e constitutivos de direitos reais sobre imoveis, exceto de garantia; 
XII - incorpora9ao ao patrimonio de pessoa juridica, ressalvados os casos de imunidadp e 

nao incidencia; 

XIII - transferencia do patrimonio de pessoa juridica para o de qualquer um de seus 
socios, acionistas ou respectivos sucessores; 
XIV - incorpora9ao de imovel ou de direitos reais sobre imoveis ao patrimonio da pessoa 

k juridica, em realiza9ao de capital, quando a atividade preponderante da adquirente for a 

\X\ compra e venda, loca9ao ou arrendamento mercantil de imoveis, ou cessao de direitos 
^ \\ relativos a aquisi9ao; 
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XV - tansmissao desses bens ou direitos, decorrentes de fusao, incorporacao cisao ou 

vSdesse^8803 1Ca' ^ a atividade PrePonderante do adquirente for compra e enda desses bens ou direitos, loca^ao de bens imoveis ou arrendamento mercantil- 
AVI - a cessao de direitos hereditarios. 

SECAOII 
NAOINCIDENCIA 

^t!!0 lmV°sto nao incide sobre a transmissao e a cessao de bens imoveis ou de direitos reais a eles relatives quando; 
I - O adquirente for a Uniao, os Estados, o Distrito Federal, os Municipios e, se vinculadas 

desdp^ in . essenciais ou delas decorrentes, respectivas autarquias e funda^oes 
ne1a. n a aiISmiSSa0 na0 esteja relacionada com a explorafao de atividades regidas pelas nornias aplicaveis a empreendimentos privados ou em que haja contraprestafao ou 

pagamento de pre^os ou tarifas pelo usuario; 
n - O adquirente for Partido Politico, entidade sindical de trabalhadores, templo de 

fin C mSdtU19ao de educa?ao e assistencia social, para atendimento de suas rinahdades essenciais; 

capitaffetUadaS Para 3 incorpora,?ao ao Patrimonio de pessoa juridica em realizayao de 

IV - Decorrentes de fusao, incorpora9ao ou extinpao de pessoa juridica; 

propritdadJ115*0 ^ qUando 0 Seu titular tenha continuado dono da nua- 
VI - A transmissao dos bens ao conjuge, em virtude da comunicapao decorrente do regime 
de bens do casamento; 3 

VII - A mdemzafao de benfeitorias pelo proprietario ao locatario, consideradas aquelas de 
acordo com o Codigo Civil Brasileiro - Lei Ordinaria n0. 10.406, de 10 de janeiro de 2002. 

§ 1° O disposto nos incisos III e IV deste artigo nao se aplica quando a pessoa juridica 

adquirente tenha como atividade preponderante a compra e a venda desses bens ou direitos 
locafao de bens imoveis ou arrendamento mercantil. 

§ 2 Considera-se caractenzada a atividade preponderante referida no paragrafo anterior 
quando ma.s de 50% (cinquenta por cento) da receita opcracional de pe^oa Sea 

adquirente nos 2 (dois) anos seguintes a aquisifao decorrerem de vendas, administracao ou 
cessao de direitos a aquisipao de imoveis. 

§3 Venficada a preponderancia a que se referem os paragrafos anteriores tomar-se-a 
devido o Imposto nos termos da lei vigente a data da aquisipao e sobre o valor atualizado 
do imovel ou dos direitos sobre eles. 
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requidtos"^5568 ^ <:dUCa9S0 6 aSSiStSncia S0dal devert0 ainda os seguintes 

^ ^ ^ Patrim6ni0 0U de SUaS ^ a de lucre ou 

n0 ^ 0S SeUS reCUrS0S ^ —980 e n0 d—menro 

e despesas em ~ ^ 

SE^AO III 
SUJEITO PASSIVO 

Art, 98. Sao contribuintes do Imposto 

I - O Adquirente do bem transmitido; 

III- ° ^fnte'quando se tratar de cessao de direito relativo a aquisiqao de imoveis- III - Cada um dos permutantes, quando for o caso; ' 

transmLod^em usuMdu ,ratand0 ^ inStitUi9i0 d0 USUfra,0 qUando daf 

" PTmmt0 d0 Imp0S,0 devido ,Icam diamante 

SECAOIV 
BASE DE CALCULO E ALIQUOTA 

sr 3» sffss 

Paragrafo unico. O valor estabelecido na forma deste artigo prevalecera neln 
(cento e oxtenta) dias, fxndo o qual, fxcara sem efeito a avalaXfiscal ' 

Art. 101. Nos casos especificados, a base de calculo sera: 

prazo de 180 
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im0biMria 6 devidamente o 

es,abelecid0 pela 

VI d0 USUfrUt0- 0 val0r venal d0 im6veI "sufruido; 

VII - Nas sessoes de direitos o valor venal do imovel; ' 

nos incisos anteriores^o™™ v^Mo'Sra0 ^lm0Vel 0U ^ direit0 rea1' especlflcada 

»mp"tTX^d:c>stLdo merdo imobiii4rio iocaiefeito 

moveis localizados no perimetro urbano. COn 0rme " '3 deste C6dig0 para 

fabela d^ Vdoro^T^ RmisTmela^ ^ n0 rural ser4 u,iIizada a 

III deste Codigo. ela de Valores de B™ftitorias conforme Anexo 

(t^s^ei^ores^Qtmdroda'secrete ^ Comissio Pop "3 
ViceI^side^eOl^u^m^nbroa^arbftrar''1 Send0 ^ Presid^. ™ 
O Valor Venal do Sd eSv« muto S08 T a Im6veis Rurais semPre ^ 
lavrando-se e subscrevendo competeme lauc^com I^o^ctos ^^(duas/asskiatoas. '0Ca'' 

.Uvef^ 0 ^ ^ 10 (dez) diaS Uteis p- -PO de averigna5ao e avalla.ao do 

Ca toiL"Ea ^ ^ CilCUl0 d0 Pod"4 - inferior ao valor do 

Art. 102. As aliquotas do Imposto sao- 

Jne^SlTd et M ^ a ^ ^ ^ 4 

flnfnC.iado ? 0 valor restante O.S^lmeio po^mo)"5'6"0168' ^ 

no perimedour^^oT^dSI. (a^^^davinte e^hco^OTcento) 'c"08 

c^M<>a-hta 
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sLabSeTc^a3 ^ im,5VeiS l0CaliZad0S 1,0 20/' (dois por cento) 

SEUAO V 

ARRECADACAO 

de ,avratura-ou do 
parcelamento e o prazo sera de 20 (vime i dii,. ' f 1161108 rclat,vos> na0 sendo admitido 
recolhimento, excL „os seg^0^ COntadOS ' da ^ emi88So dil ^ d6 

Jetttt^re: ^ 0U aCiolli8tas' 00 

escritura em que tiverem lu^r aqueles ^os COmadOS ^ da aS8eillbkia 00 da 

iMosTdTem Mots? T 0U ^ ^ d6 30 ^ ^ 
exista recursos pendentes; na o o auto ou defenda a adjudica^ao, ainda que 
III - Na acessao fisica, ate a data do pagamento da indenizafao; 

contadoniatd^rda,seSen9^que rew^el^^^erto^nd^que^^^ recurso pradenta ^ 

—0f0d!tl^td^r4bn^ dd0 T,himell,0 d0 inlp08t0 811168 » 00 

tapos.oetascriflSfi~do0c^ a— 8 P1Wa de « do 

^t^amento^do ^Im^os^o ^ qu^qi^^em^5!!15 ^ ^ ^ * faCUltado rf6tor 0 

pagamento do prepo do imovel P eSde ^ den,r0 do 1,11120 feado P8- ° 

reLoStr^^m wtreferdf reffe eSte.^o. tomar-se-d por baae o valor 
pagamento do Imposto sobre o acrdsclmo^r^nV^^ 

§ 2» Verificada a redufdo do valor, nao se restiteira a diferenga do Imposto con-espondente. 

Art. 105. Nao se restituira o Imposto pago: 
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I - Quando houver subsequente cessao da promessa ou do compromisso, ou quando 
qualquer das paries exercer o direito de arrependimento, nao sendo, em consequencia 
lavrada a escritura; 

II - Aquele que venha a perder o imdvel em virtude de pacto de retrovenda. 

Art. 106. O Imposto, uma vez pago, so sera restituido nos casos de: 

I - Anulafao de transmissao decretada pela autoridade judiciaria, em decisao definitiva; 
II - Nulidade do ato juridico; 
III - Rescisao de contrato e desfazimento da arrematafao com fundamento no artigo 500 
do Codigo Civil Brasileiro. & 

Art. 107. Os tabeliaes, escrivaes, oficiais do registro de imoveis e do registro de titulos e 

documentos e qualquer outro serventuario da justi9a, nao poderao praticar atos que 
importem em transmissao de bens imoveis ou de direitos a eles relatives, bem como suas 
cessoes, sem que os interessados apresentem comprovante original do pagamento do 
imposto, o qual sera transcrito, em seu inteiro teor, no instrumento respectivo sob pena de 

pagamento de multa de 100% (cem por cento) sobre o valor do imposto devido, 

respondendo ainda, solidariamente, pelo imposto nao arrecadado, devidamente atualizado. 

Art. 108. Os serventuarios da justifa facilitarao aos agentes fiscais, o exame dos livros, 

autos e papeis que interessem a arrecada^ao e fiscalizafao do Imposto. 

Art. 109. A omissao ou inexatidao fraudulenta de declara9ao relativa a elementos que 
possam influir no calculo do Imposto sujeitara o contribuinte a multa de 100% (cem por 
cento) do Imposto sonegado. 

Paragrafo unico. Igual multa sera aplicada a qualquer pessoa que intervenha no negocio 
juridico ou declara9ao e seja conivente ou auxiliar na inexatidao ou omissao praticada, 
inclusive o serventuario da justi9a ou o funcionario publico. 

SECAO VI 
OBRIGACOES ACESSORIAS 

Art. 110. O sujeito passive e obrigado a apresentar, na reparti9ao competente do Poder 

Executive Municipal, os documentos e as informa96es necessaries ao lan9amento do 
Imposto, conforme estabelecido em regulamento. 

tabelioes e os escrivaes nao poderao lavrar instrumentos, escrituras ou termos 
judiciais sem que o Imposto devido tenha sido pago e sem certidao negativa dos debitos 
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tributarios relatives ao imovel e sen, certidao de aprovafao de loteamento 

desmembramento ou remembramento, se for o caso. 

112 °S tabeli5es e os escrivaes transcreverao a guia de recolhimento do Imposto nos instrumentos, nas escnturas ou nos termos judiciais que lavrarem. 

l^sa^consdndrfatn^^V^n ai^u'"rem ou direitos cuja tomsmissSo constitua ou 
S T T u g f0r mp0St0 820 obrigados a apresentar seu ti'tulo a reparticao fiscalizadora do tribute dentro do prazo de 90 (noventa) dias a contar da data em que for 
lavrado o contrato, carta de adjudicafao ou de arrematafao, ou qualquer outro titulo 

representative da transferencia do bem ou direito. 

Paragrafo unico. Os cartorios de protesto de titulos, notariais e de registro encaminharao 
orgao competente do Poder Executive Municipal, ate o 10° (decimo) dia do mes 

segumte, rela^ao das operates realizadas com imoveis no mes anterior tais como 
averbafoes, anotafoes, escnturas, registros e transa96es envolvendo bens'imoveis ou 

eitos reais a eles relatives, efetuados nos respectivos cartorios, sob pena de multa de 25 

ri™/arntTr ^ T^ 3 ^ ^ P-ado par seu 
118 deste Codlgo devidamente informada, alem dos dispostos dos artigos 116 e 

SECAO VII 

ISENCOES 

Art. 114. Sao isentos do Imposto: 

I- A pnmeira aquisifao de casa propria efetuada por pessoa assalariada ou nao, junto aos 

eXeCU,ad0S Pel0 GOVem0 ^ e d0 G0Vem0 do 

de bensTc^utT ^ a0 C6njUge' em ^ COmUnica'ao decoronte ^ ^"le 

propriedaS!"19'0 ^ USUfhl,0' qUando 0 seu institllidor continuado dono da sua 
IV - A transmissao decorrente da execufao de pianos de habitafao para populacao de baixa 

prhSiroTutoo3' PatrOClnada 0U executada Pel0 Municipio, quando da transferencia ao 

SECAO VIII 
INFRACOES E PENALIDADES 
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Art. 115. As penalidades constantes neste capi'tulo serao aplicadas sem preiuizo do 

processo criminal ou administrativo cabiveis. 

Paragrafo Cnico. O serventuario que nio observar os disposibvos legais e regulamentares 

Sren.oa0
ficZ0?: •—11110 de qUalqUer modo ^ o ^ -comi~ou pagamento, ficara sujeito as mesmas penalidades estabelecidas para os confribuintes 

devendo ser notificado para o recolhimento da multa pecrmidria. contnbumtes 

Art. 116. As mfraqoes a dispositivos do presente capftulo deste Codigo, para as quais nao 

eslga fixada pena especifica, serao punidas com multa de atd 20 (vinte) vezes sobre a 

^ a1™0 0U ^ ideal de ten'eno' bem como 112 ^ 
2ST ; <;u.mulfda

1
com 0 contrato' ser4 ™gMo o imposto sobre o imovel 

ato JtsS Sp^dat" ^ n0 em ^ " enCOntrar POT 0casiao d° 

!e\cI^rSfirt«vaCKmPrad0r n6 1010 de terren0 ^ COnS,rUir 110 im<5ve1' 3,1168 d6 reCeb6r 

ou henfi tnA, SUJ a0 P3®3™61110 do imposto sobre o valor da construgao e 
™!„ ; S se C0mpr0var P"6 33 obras referidas foram feitas apos o contrato de ompra e venda, mediante exibifao de um dos seguintes documentos: 
a) Alvara de licenfa para construgao; 

b) Contrato de empreitada de mao de obra; 

c) Certidao de regularidade da situa<?ao da obra perante a previdencia social. 

§ 2°. A falta de qualquer documento citado no paragrafo anterior nao exonera a 
apresentafao de outros relacionados com a transafao imobiliaria e julgados necessarios 
pelo representante da Fazenda Piiblica Municipal. necessarios 

^sa^L^ir njfS T a,inexa,idSo tadttfenta de declaraqao relativa a elementos que 
b , f lmp0St0' suJel,art0 0 contribuinte a multa de 100% (cem por cento) sobre o valor do imposto sonegado, atualizado monetariamente. 

reM™ !'//Ca 0 ,POaer Ex6cutivo atttorizado a disciplinar por meio de decreto a materia 
1
0' ™ T0 qUe trata 0 presente Cddpodendo estabelecer, periodicamente medidas que se fizerem necessarias. ' 

TITULOII 
DAS TAXAS 
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CAPITULOI 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Paragrafo Unico. Integram o elenco das taxas as de* 
I - Servi9os Piiblicos; 

II - Licenfa; 

III - Servifos Administrativos. 

Art. 121. As taxas classificam-se: 

I - Pelo exercicio regular do Poder de Pollcia Administrativa; 
II - Pela utiliza^ao de service publico. 

§ 2° Sao taxas pelo exercicio regular do poder de policia, as de- 

- — de 

e) Licenfa para Execufao de Ob^T^te^entos/A^Tnto0" AmbUlante; 

f) Licenfa para Explorafao de Meios de Publicidade em GeraP ' 

g) Licenfa para Ocupa9ao de Areas em Vias e Logradouros Pdblicos- 
h) Licen9a para Abate de Animais. 

§ 5°. Sao taxas pela utili2a9ao de servi9os piiblicos as de- 
a) Servi9os Piiblicos; 
b) Servi9os Administrativos. 
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CAPITULOII 
DAS TAXAS DE SERVICOS PUBLICOS 

SECAOI 
DA TAXA DE LIMPEZA E CONSERVACAO DE VIA E LOGRADOUROS 

PUBLICOS, TAXA COLETA DE LIXO E TAXA DE FORNECIMENTO DE AGUA 

SUBSECAOI 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. 122. A hipotese de incidencia das Taxas de Servi9os Publicos e a utilizacao, efetiva 

ou potencial dos servifos, de fomecimento de agua, coleta de lixo e limpeza e conservacao 
de vias e logradouros publicos prestados pelo Municipio ao contribuinte ou colocados a 

sua disposi^ao, com a regularidade necessaria. 

§ 1°. Entende-se por servifos de fomecimento de agua a captafao, adufao, tratamento, 
reserya e distnbuiyao de agua para o consume humane e para o desenvolvimento de 

atividades economicas e sociais. 

— r°i Entfndf"Se POl servi90 de coleta de lixo a remofao periodica de quaisquer residues sohdos, desde que devidamente condicionado em recipientes de ate 120 (cento e vinte) 
litres, proveniente de atividades humanas e geradas em imovel edificado. 

§ 3°. Entende-se^ por servifo de limpeza e conserva9ao de vias e logradouros publicos a 
limpeza, reparafao e manutenqao de mas, estradas municipais, prafas, jardins e similares 

que visem manter ou melhorar as con^oes de utilizaqao desses locais, quais sejam: 
a) Kaspagem do leito camxpavel, com o uso de ferranientas ou maquinas; 
b) Conserva9ao e repara9ao de ca^amento; 

c) Recondicionamento do meio-fio; 
d) Melhoramento ou manuten9ao de "mata burros", acostamentos sinaliza9ao e similares- 
e) Uesobstru9ao, aterros de repara9ao e servi9os correlates; 
f) Sustenta9ao e fixa9ao de encostas laterals, remo9ao de barreiras; 

g) Fixa^ao, poda e tratamento de arvores e plantas omamentais e servi^os correlatos- 

tastaXes2" 6 deS0bStrUfS0 de bueiros' bocas de lobo' g31™38 de igi® pluviais e 
i) Manuten9ao de lagos e fontes. 

SUBSECAO II 
SUJEITO PASSIVO 
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propriettio o ^ —p, de SerVi50S Pfiblic0S 6 0 con,ribui^ » usuario, o propnetario o titular do domimo util ou o possuidor a qualquer tltulo do bem imovel 
situado em local onde o Municfpio mantdm o referido servipo. 

a" diSP0St0 ^ arti80' 0 &Igi0 comP««te do Poder Executive Municipal utilizara os dados constantes no Cadastro Fiscal Imobilidrio para definicao doTS 
passive das taxas de coleta de hxo e limpeza e conserva?ao de vias e logradouros piiblicos 

Agu^Esgota f0rneCiment0 de dSua utiIizard os dados constantes no Departamento de 

iben^,lmoveis edificados onde haja mais de uma unidade habitacional comercial 

Taxas ^ PreSta9a0 de Sem90S' cada ^ delas d individualmente, contribuinte das 

§ 3° Ficam isentos das taxas de coleta de lixo e limpeza e conservacao de vias e 
ogra ouros pubheos os contnbumtes que se enquadrarem no artigo 35 deste Codigo. 

SUBSEgAO III 
BASE DE CALCULO 

^rt+ -k 24* /A baSe de caIcul0 da taxa e o custo dos services utilizados nelo contribuinte/usuario ou colocados a sua disposifao, dimensionado, para cada caso. 

§ 1 . As industrias possuidoras de equipamentos antipoluentes e que reaproveitem total ou 

Ste Fxo"11 l,X0 ^ ^ redU5>0 de 50% ^ ^ d^ 

em m^o!,frf™?0 de ^ ^ calcu1^ P°' classificafao e pelo consume 
TV h t n A- ^ medlante aPIlca9ao em quantidade de URFI de acordo com o Anexo IV deste Codigo, atraves do emprego da formula: 

TEA = QUREI x URFI 

Onde: 
TEA = Taxa de Fomecimento de Agua; 
QUREI - Quantidade de Unidades de Referencia Fiscal de Itiquira por tipo de 

dassificafao e consumo, conforme a tabela constante no Anexo IV deste Cddigo; 

URFI-Umdade Referenda Fiscal de Itiquira. 
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calculada por metrotSfdo^md^950 ^ ^ 61°gradoUros PuWicos sera 

centesimos) vezes sobre a URFI, de acordo com a segidnte^imula ^ ^ 0,020 ^ 

Onde K M I'- MML x QI RH x | Kn 

TIMl"-;"Tf Conserva9ao de Vias e Logradouros Pdblicos- 
mmm" ^ ail.d0lm6velemmett0lin«ar; 

3° deste 4^ de Unidade Referencia Fiscal de nw de acordo com a paragrafo 

URFI = Umdade de Referencia Fiscal de Itiquira. 

■Wet a^W^u^^Tdfac6^ ^ ^ de da 

I - As residencies sJJa^Sos 0 f COm 0S "P03 de ^ edifiaW: 

^ _;,'XSS —iE; „ ^. 

Xz;s4brteam^mifiCa'6eS ^ COnStan,eS' SerS0 aPlicados 0-080 (^nte centesimos) 

§ 5°. A taxa de Coleta de Lixo sera de acordo com a seguinte formula: 

Onde. TCL := AEM2 x TAE x URFI 

TCL = Taxa de Coleta de Lixo; 

edificada em Metros quadrados; 

wm"= S 4°inCiS0S de 1 a V tete ^ 

o^otr^^oZsrse^r ^ -3id-^ P- afeito de 

editicada, se. 

SUBSECAOIV 

lancamento 

mmJmMmmismirT.kfoneMBX: (65) ~ 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

^VhlVn25' ^S
1
taXaS, de COleta de lixo e limPeza 6 conserva?ao de vias e logradouros 

iniciar n w 'an?adas
f.
an"almente. a Partir do primeiro dia do exercfcio seguinte em que mciar o serapo especificado, em nome do contribuinte, com base nos dados do Cadastre 

Fiscal Imobdtfao, podendo ser laapada especificadamente no me ™ doaLttde 

6 ^ 6 Para a ,axa de fom^enTSlgl 
ap6s a medi5So'com base "os dad»s—- 

Paragrafo unico. O lan?amento das taxas nSo implica em reconhecimento da leeitimidade 
da propnedade, do dominio litil ou da posse do bem imovel. legmmidade 

SUBSECAO V 

arrecadacao 

D^fafna^o^i"^?^ "f'80 122 deS,e C6di80' Podera° anecadadas em parcelas, nas rormas e prazos defimndo em regulamento. 

Paragrafo Unico. A taxa de fomecimento de agua sera lan?ada apos a medicao do 
consumo de agua, hgafao ou reparo em cavalete. 

0 COntribuinte I116 0Ptar Pel0 Pagamento em cota unica das taxas de coleta de 

de 20% ^r"5'0 ^ ^ 6 l0grad0Ur0S PabliC0S' de d~ 

CAPITULO III 
DAS LICENCAS 

SECAOI 
DA TAXA DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E DA TAXA DE LICENCA 

PARA FUNCIONAMENTO 

SUBSECAOI 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. 128. Sao fatos geradores das taxas de Licenfa: 

I - Da Taxa de Licen^a para Localizafao - A concessao de licenca obrigatdria nara a 
local,zatao de estabelecunentos pertencentes a quaisquer pessoas fisicas ou iur dicas 

comeraais industrials, profissionais, presmdores de servi9os ou outo que a 
exercer auvidades no Mumcipio, ainda que em imovel ocupado por outro estabelecimento; 
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" - Da.Taxa de Licen9a para Funcionamento - O exercfcio do poder de poh'cia do 

licSos o^efeito d^0 T COnStante 6 POtencia1' aos estabelecimentos 
■ 'q 0 necess:Sri°- ou POT constata^o fiscal de rotina: 

se~a ^ 35 nonnas,c™cem^ ^ saade, a higiene, ao meio ambiente, 4 seguranfa, aos costumes, a moralidade e a ordem, emanadas do Poder de Poh'cia 

Municipal, legalmente institmdo; 
b) Se o estabelecimento e o local de exercicio da atividade ainda atende as exieencias 

mimmas de funcionamento, institufdas pelo Codigo de Postura do Municfpio; 
c) be ocorreu ou nao mudanfa da atividade ou ramo da atividade- 

da Svidadt0^ Vi0la9a0 ' Iegal OU regulamentar re^tiva ao exercicio 

SUBSECAOII 
SUJEITO PASSIVO 

Art. 129. O Sujeito passive e qualquer pessoa fisica ou juridica que se dedique a atividade 

prnnA COmercial ou a Presta9ao de servifos, ou a qualquer outro ramo de natureza 

meihW1^' - Cfrater Pefnanente 0U temPordrio' somente podera instalar-se no municipio mediante previa Iicenfa do orgao competente do Poder Executivo Municipal e pagamento 
da correspondente taxa para localizafao e funcionamento, pagamento 

§ 1°. Considera-se temporaria a atividade que e exercida em deteiminados periodos do ano 

Z™ anti eVent0S' em instala?6es precarias ou removfveis, com balcoes,' barracas, mesas e similares, assim como em veiculos. 

trZ'yrt taXf ? licen9? ® tamb®m devida Pelos bepositos fechados destinados ao armazenamento de mercadonas. 

SUBSECAO III 
BASE DE CALCULO, LANCAMENTO E ARRECADACAO 

nriit30' ^ baSe~de CalCUl0 da taXa Sera em fun(?ao do cust0 da atividade de fiscalizacao 

Poder He15?!0'830 CTPetent(;d0 Poder Executivo Municipal, no seu exercfcio regular do 

A^exo VdestrCdro'T ^ ^ q,Uantidade de URFI Por atmdade conforme o Anexo V deste Codigo, atraves do emprego da formula: 

TLLF = QURFI x URFI 

Onde: 
TLLF - Taxa de Licenfa de Localiza9ao e Funcionamento; 
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QURFI - Quantidade de Unidades de Referencia Fiscal de Itiquira, por tipo de atividade, 

conforme a tabela constante no Anexo V deste Codigo; 
URFI = Unidade Referencia Fiscal de Itiquira. 

Paragrafo Unico. Quando a atividade for por m2, deve-se considerar toda a area utilizada, 

incluindo area sem cobertura destinada ao deposito, garagem para os clientes e outros. 

Art. 131. As Taxas serao lan9adas anualmente, de oficio, quando se trata em sujeito 

passivo devidamente cadastrado no Cadastro Fiscal Mobiliario, ou no momento do pedido 
da concessao da licen9a, podendo ser lan9ada especificadamente no mesmo documento de 

arrecada9ao dos demais tributes e tarifas piiblicas. 

Art. 132. As taxas, que independem de lan9amento de oficio, serao devidas e arrecadadas 
nos seguintes prazos: 

I - Em se tratando da concessao da Licen9a de Localiza9ao; 
a) No ato de licenciamento ou antes do inicio da atividade; 
b) Cada vez que se verificar mudan9a de local do estabelecimento, a taxa sera paga ate 10 
(dez) dias, contados a partir da data de altera9ao; 
II - Em se tratando de Licen9a para Funcionamento: 
a) Anualmente em conformidade com o regulamento do Poder Executive, quando se 

referir a empresas ou estabelecimentos ja licenciados pela municipalidade; 
b) Ate 20 (vinte) dias, contados da altera9ao, quando ocorrer mudan9a de atividade ou de 

ramo da atividade. 

SUBSECAO IV 
DO ALVARA DE LICEN^A PARA LOCALIZACAO OU FUNCIONAMENTO 

Art. 133. A licen9a para localiza9ao e funcionamento do estabelecimento sera concedida 

pela Secretaria Mumcipal de Finan9as, mediante expedi9ao do competente Alvara, por 
ocasiao da respectiva abertura ou instala9ao. 

§ 1°. Nenhum Alvara sera expedido sem que o local de exercicio da atividade esteja com as 

exigencias minimas de funcionamento, constantes no Codigo de Postura Municipal, 
atestadas pela Secretaria Municipal de Finan9as, atraves de seu orgao competente. 

§2.0 funcionamento de estabelecimento sem o Alvara, fica sujeito a lacra9ao, sem 

prejuizo das demais penalidades cabiveis. 

§ 3°. O Alvara, que independe de requerimento, sera expedido mediante o pagamento da 
taxa respectiva, devendo constar, entre outros, os seguintes elementos caracteristicos; 
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I - Nome da pessoa fisica ou juridica a quem for concedido: 

II - Local do estabelecimento; 
III - Ramo de negocio ou atividade; 

IV - Numeros de inscri^ao; 
V - Horario de funcionamento; 
VI - Data de emissao e assinatura do responsavel; 
VII - Prazo de validade. 

§4°. E obrigatdrio o pedido de nova vistoria e expedifao de novo Alvara semnre one 

uver a mudanpa do local do estabelecimento, da atividade ou ramo da atividade e 

™osa 930 de 0U,r0S ram0S de a,i* —teme„te 5 

§ 5 . E dispensavel o pedido de vistoria de que trata o paragrafo anterior auandn a 
mudanfa se refenr ao nome da pessoa fisica ou juridica. 

§ 6°. A modifica9ao da licen9a, na forma dos paragrafos 4° e 5° deste artigo devera ser 
requenda no prazo de 15 (quinze) dias, a conlar da dim em que se veriTcSe^ 

§ 7°. Nenhum estabelecimento podera prosseguir em suas atividades, sem possuir o Alvara 
de Licen9a para Localiza9ao e Funcionamento devidamente renovado. 

q^qu. tempt qld^n5a ^ L0Cali2afa0 6 ^ - cassado a 
a) O local nao atenda mais as exigencias para o qual fora expedido inclusive auando ao 

estabelecimento seja dada destina9ao diversa; inclusive quando ao 
b) A atividade exercida violar as normas de saiide, sossego, higiene, costumes sesuranca 

moralidade, silencio e outras previstas na legislafao pertinente. seguranfa. 

SUBSECAO V 
DO ESTABELECIMENTO 

Art. 134. Considera-se estabelecimento o local do exercicio de qualquer atividade 

comeraal, industrial, profissional, de presta9ao de servi9o e similar, ainda que exercida no 
interior de residencia, com Iocaliza9ao fixa. q exercicla no 

sttlstbeSiSlt" ^ L0CaliZaf80 6 «<>. considerar- 

^n^^fls^oTruSsf ^^ C0In id6n,iC0 ram0 de nee6d0> Perten?am a 
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II - Os que, embora com identico ramo de negocio e sob a mesma responsabilidade, 
estejam situados em predios distintos ou locals diversos. 

SUBSE^AO VI 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 136. O alvara de licen^a para localizafao deve ser colocado em lugar visfvel ao 
publico e a fIscaliza9ao municipal. 

Art. 137. A transferencia ou venda do estabelecimento ou o encerramento da atividade 

deverao ser comunicados a repartifao competente, mediante requerimento protocolado no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados daqueles fatos. 

Art. 138. Nenhum dos estabelecimentos comerciais, industrials, de presta^ao de services, 

escritorios administrativos e os autonomos vinculados a atividades produtivas, somente 
poderao instalar-se e iniciar suas atividades no Municipio, mediante autoriza9ao previa 

concedida pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal, que expedira o Alvara de 
Licen9a para Localiza9ao e Funcionamento, obedecido ao tramite legal para sua expedi9ao, 

podendo ser lan9ado de oficio para cada exercicio, sendo a libera9ao do respective alvara 

condicionado a vistoria e apresenta9ao dos documentos exigidos pelo Codigo de Postura 
do Municipio, bem como mediante pagamento da taxa devida. 

Paragrafo unico. As atividades cujo exercicio dependem de autoriza9ao de competencia 
exclusiva do Estado e da Uniao, nao estao isentas das taxas de licen9a. 

Art. 139. As taxas nao incidem, sobre o comercio exercido em balcoes, bancas, tabuleiros 
e boxes instalados nos mercados municipals. 

Art. 140. O Poder Executivo Municipal fica autorizado a disciplinar por meio de decreto a 

materia relativa a taxa de licen9a para localiza9ao e da taxa de licen9a para funcionamento 
que trata o presente Codigo. 

SECAO II 
DA TAXA DE LICENCE A PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO 

EM HORARIO ESPECIAL 

SUBSECAO I 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 
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Art. 141. Podera o Poder Executive Municipal conceder permissao, mediante o pagamento 
da taxa de licen9a para funcionamento em horario especial nos estabelecimentos 

comerciais, industrials, profissionais, de prestai^ao de servifos, das atividades de bares, 

lanchonetes, restaurantes, clubes, casa de show e similares, fora do horario normal de 
abertura e fechamento, mediante requerimento junto ao orgao competente do Poder 

Executivo Municipal. 

Paragrafo Unico. Esta Licemja so sera concedida com observancia da legisla9ao federal, 
estadual e municipal pertinentes e, especialmente a seguran9a, saude e sossego publico' 
operando-se o imediato cancelamento no caso de infmrao 

SUBSE^AO II 
SUJEITO PASSIVO 

Art. 142. 0 Sujeito passive e qualquer pessoa fisica ou juridica que se dedique a atividade 
industrial, comercial ou a presta9ao de sen^os, ou a qualquer Outro ramo de natureza 
economica, em carater permanente ou temporario, cadastrado junto ao municipio mediante 
previa licen9a da Prefeitura Municipal que exer9a a sua atividade fora do horario normal de 

abertura e fechamento. 

SUBSECAO III 
BASE DE CALCULO, LAN CAME MO E ARRECADACAO 

Art. 143. A taxa para funcionamento dos estabelecimentos, em horario especial, sera 
cobrada por dia, mes ou ano, e sera arrecadada antecipadamente ao imcio efetivo da 

atividade licenciada, e independente de lan9amento, mediante aplica9ao em quantidade de 
URFI por periodo de acordo com o Anexo VI deste Codigo, atraves do emprego da 

formula: 

TLFHE = PL x QURFI x URFI 

Onde: 
TLFHE = Taxa de Licen9a para Funcionamento em Horario Especial; 
PL = Periodo da Licen9a (dia, mes ou ano); 

QURFI = Quantidade de Unidade Referencia Fiscal de Itiquira, por tipo de horario, 

\ conforme a tabela constante no Anexo VI deste Codigo; 
URFI = Unidade Referencia Fiscal de Itiquira. 

\\ Art. 144. A Taxa sera lan9ada anualmente, em nome do contribuinte, com base nos dados 
Mi do Cadastre Fiscal Mobiliario, conforme o artigo 131 deste Codigo. 
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Art. 145. A taxa sera arrecadada de uma vez ou parceladamente, na forma e nos prazos 
regulamentares, observado o artigo 132 deste Codigo. 

SECAO III 
TAXA DE LICENCA PARA O EXERCICIO DE COMERCIO OU ATIVIDADE 

EVENTUAL OU AMBULANTE 

SUBSECAOI 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. 146. A taxa de licen9a para o exercicio do comercio ou atividade eventual ou 

ambulante e devida pela utilizafao, nao vedada pela legisla^ao pertinente, em carater 

eventual e sem instalafoes, das vias e logradouros publicos do Municipio, no exercicio de 

atividades de natureza economica. 

Paragrafo Unico. Considera-se comercio ou atividade ambulante o exercicio dos mesmos 
sem mstalafoes, ainda que estas sejam precarias ou removiveis, como barracas, balcoes, 
bancas, mesas, tabuleiros e semelhantes ou o exercicio em embarcafoes ou em veiculos em 

movimento, estes com paradas apenas para atendimento ao publico. 

Art. 147. Respondem pela taxa de licenga de atividade eventual ou ambulante os 

vendedores cujas mercadorias sejam encontradas em seu poder, mesmo que pertenfam a 
contribuinte que haja pago a respectiva taxa. 

SUBSECAO II 
SUJEITO PASSIVO 

Art. 148. O Sujeito passive e qualquer pessoa fisica ou juridica que se dedique ao 

exercicio do comercio ou atividade eventual ou temporario, cadastrado junto ao municipio 

mediante pre via licen9a do Poder Executive Municipal. 

SUBSECAO III 
BASE DE CALCULO, LANCAMENTO E ARRECADACAO 

Art. 149. A taxa sera calculada por dia, mes ou ano, mediante aplica9ao em quantidade de 

URFI por atividade de acordo com o Anexo VII deste Codigo, atraves do emprego da 

formula: 

TLCEA = PL x QURFI x URFI 
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Onde: 

TLCEA = Taxa de Licen9a de Comercio Eventual e/ou Ambulante: 
PL = Periodo da Licen9a (dia, mes ou ano); 

QURFI = Quantidade de Unidade Referenda Fiscal de Itiquira, por tipo de atividade, 
conforme a tabela constante no Anexo VII deste Codigo; 
URFI = Unidade Referencia Fiscal de Itiquira. 

Art. 150. A Taxa sera lan9ada no momento do pedido da concessao da licen9a, ou de 

oficio apos fiscaliza9ao, podendo ser lanqada especificadamente no mesmo documento de 

arrecada9ao dos demais tributes e tarifa publica. 

Art. 151. A taxa, que independe de lanqamento de oficio, sera arrecadada antes do inicio 

das atividades ou da pratica dos atos sujeitos ao poder de policia da administra9ao 
municipal. 

SUBSEUAOIV 

DAS DISPOSI^OES GERAIS 

Art. 152. Para efeito de cobranqa da taxa considera-se: 
I - Comercio ou atividade eventual, o que for exercido em determinadas epocas do ano, 
especialmente por ocasiao de festejos ou comemoraqoes, bem como os exercidos em 
instances removiveis, colocadas nas vias ou logradouros publicos, como balcoes, 

barracas, mesas, tabuleiros e assemelhados; 

II - Comercio ou atividade ambulante, o que for exercido individualmente, sem 

estabelecimento, instalaqoes ou localizaqao fixa. 

Art. 153. O pagamento da taxa de licen9a para o exercicio de comercio ou atividade 
eventual ou ambulante nao dispensa a cobran9a da taxa de licen9a para ocupa9ao de areas 
em vias e logradouros publicos. 

Paragrafo unico. Para a obten9ao do alvara correspondente o interessado devera 
apresentar, no ato do pedido, a nota fiscal da mercadoria, com o carimbo da Fiscaliza9ao 

Tributaria da barreira fiscal, com numero da matricula e assinatura do servidor, que 
comprove a entrada legal da mercadoria, sendo que, no tocante a materiais originarios do 
proprio Estado, sera necessaria apenas a apresenta9ao da Nota Fiscal de Aquisi9ao. 

Art. 154. Serao definidas em regulamento, as atividades que podem ser exercidas em 
mstala96es removiveis colocadas nas vias ou logradouros publicos. 
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SEUAOIV 
AXA DE LICENCA PARA EXPLORA^AO DE MEIOS DE PUBLICIDADE 

EM GERAL 

SUBSECAO I 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. iss. A explora
9ao ou utilizafao de meios de publicidade nas vias e logradouros 

publicos do Mumcipio, bem como nos lugares de acesso ao publico, ou naqueles visiveis 

Mu^lcLT 0U l0grad070S p,iblicos' flca sujeita a P^evia licen9a do Poder Executivo 

C6digo ^ Pagament0 da taxa de flscaIizafao de publicidade, conforme definido neste 

§ 1°. A taxa incidira sobre quaisquer instrumentos ou formas de comunicacao visual ou 

me
i
nSagenS' inclusive aqueles que contiverem apenas dizeres, desenhos s gks disticos ou logotipos indicativos ou representativos de nomes, produtos locais ou 

atividades de pessoas fisicas ou juridicas, mesmo aqueles afixados em veiculos de 

transporte de qualquer natureza. ae 

§ 2°. Nao incide a taxa de fiscalizafao de publicidade; 

Eleitoral^11110108 de pr0paganda eleitoraI rcgularmente inscritos no Tribunal Regional 

asLos08 orfenatnt' ^ 0TdenS * Cult0S reIigiosos' innandades, asilos orfanatos, entidades smdicais, ordens ou associafoes profissionais, hospitals 

a es cooperatlvas' beneficentes, culturais, esportivas ou qualquer entidade de 
utihdade publica, quando colocadas nas respectivas sedes ou dependencias; 

111- Outros anuncios de afixa9ao obrigatoria, decorrentes de disposicao legal ou 
regulamentor, sem qualquer legenda, distico ou desenho de valor publicitario, inclusive os 
que contiverem simplesmente os dizeres de identifica?ao dos estabelecimentos comerciais 

mdustnais e de presta^ao de servifos. ' 

SUBSECAOII 
SUJEITO PASSIVO 

STd,0 PaSSiv0 da taxa ® a pessoa fisica ou juridica que explorar qualquer especie de atividade emissora e/ ou produtora de poluifao sonora e visual, inclusive a 

explorafao de meios de publicidade em geral, feita atraves de anuncio, ao ar livre ou em 
locals expostos ao publico ou que, nesses locais, explorar ou utilizar, com objetivos 

comerciais, a divulgaijao de anuncios de terceiros. 
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SUBSECAOII 
BASE DE CALCULO DA TAXA 

'157, A t,ai
Xa.S,era calculada Por dia= mes ou ano, mediante aplica^ao em quantidade de 

fdmula01 P de aC0rd0 COm 0 Anexo VI11 deste Cddigo, atraves do emprego da 

TLEMPG = PL x QURFI x URFI 

Onde: 

TLEMPG = Taxa de Licenpa de Explora^ao de Meios de Publicidade em Geral: 
PL - Periodo da Licen^a (dia, mes ou ano); 

QURFI = Quantidade de Unidade Referencia Fiscal de Itiquira, por tipo de publicidade 

contorme a tabela constante no Anexo VIII deste Codigo; 
URFI = Unidade Referencia Fiscal de Itiquira. 

§ 1°. Nao se enquadrando o anuncio nas tabelas pela falta de elementos que precisem sua 
natureza, a taxa sera calculada pelo item que tiver maior identidade, de acordo com as suas 

caracteristicas. 

§ 2°. Enquadrando-se o anuncio em mais de um item da referida tabela, prevalecera a taxa 
umtaria de maior valor. 

§ 3°. As licen9as anuais serao validas para o exercicio em que forem concedidas 
desprezados os trimestres ja decorridos. 

§ 4°. O periodo de validade das licenfas mensais constara da guia de pagamento da taxa 
teito por antecipa9ao. ' 

§ 5 . Os cartazes ou anuncios destinados a afixa9ao, exposi9ao ou distribui9ao por 

quantidade, conterao em cada unidade, mediante carimbo ou qualquer processo mecanico 
adotado pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal, a declara9ao do pagamento 
da taxa. 

§ 6°. Ficam sujeitos ao acrescimo de 20% (vinte por cento) da taxa, os anuncios de 
qualquer natureza, referentes a bebidas alcoolicas e fumo, bem como, os redigidos em 
Lingua Estrangeira. 

SUBSEQAO III 
DO LANQAMENTO E DA ARRECADAQAO 
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Art, 158. 0 lanfamento da taxa far-se-a em nome: 

I - De quem requerer a licen^a; 
II - De quaisquer dos sujeitos passives, a juizo do orgao competente do Poder Executivo 

Municipal, nos casos de lan^amento de oficio, sem prejuizo das comina^oes legais 

regulamentares ou administrativas. 

Art. 159. Quando, no mesmo meio de propaganda, houver anuncio de mais de uma pessoa 

sujeita a tributa^ao, deverao ser efetuados tantos pagamentos distintos quantas forem essas 

pessoas. 

Art. 160. Nao havendo na tabela especificafao propria para a publicidade, a taxa devera 
ser paga pelo valor estipulado no item que guardar maior identidade de caracteristicas a 
juizo da repartifao municipal competente. 

Art. 161. A taxa sera arrecadada por antecipafao nos seguintes casOs: 

I - No ato da concessao da licenfa; 
II - As posteriores. 

§ 1 . A taxa, que independe de lanfamento de oficio, sera arrecadada antes do im'cio das 
atividades ou da pratica dos atos sujeitos ao poder de policia do Poder Executivo 
Municipal. 

§ 2 . Anualmente em conformidade com o regulamento do Poder Executivo Municipal, 

quando se referir a empresas ou estabelecimentos ja licenciados pela municipalidade. 

SUBSECAO IV 
DAS DISPOSICOES GERAIS 

Art. 162. E devida a taxa em todos os casos de explora9ao ou utilizafao de meios de 

publicidade, tais como: 
I - Cartazes, letreiros, faixas, programas, quadros, paineis, posters, placas, anuncios e 

mostruarios, fixos ou volantes, distribuidos, pintados em paredes, muros, postes, veiculos e 
vias publicas; 

II - Propaganda falada em lugares publicos, por meio de amplificadores de voz, alto- 

falantes e propagandistas. 

§ 1 . Compreendem-se na dispositpao deste artigo, os anuncios colocados em lugares de 
acesso ao publico ainda que mediante cobranfa de ingressos, assim como os que forem de 

qualquer forma visiveis da via publica. 
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§ 2°. Considera-se tambem publicidade extema, para efeitos de tributafao, aquela que 
estiver na parte intema de estabelecimentos e seja visivel da via piiblica. 

Art. 163. Respondem solidariamente como sujeitos passives da taxa, todas as pessoas 

fisicas ou juridicas, as quais a publicidade venha a beneficiar, uma vez que a tenha 
autorizado. 

Art. 164. E expressamente proibida a fixafao de cartazes e posters no exterior de qualquer 

estabelecimento sem a declara^ao de que trata o paragrafo 5°, do artigo 157 deste Codigo. 

Art. 165. Nenhuma publicidade podera ser feita sem previa licen9a do orgao competente 

do Poder Executivo Municipal, na forma constante em regulamento. 

Art. 166. A transferencia de anuncios para local diverse do licenciado devera ser 
procedida de previa comunica9ao ao orgao competente do Poder Executivo Municipal, sob 
pena de serem considerados como novos. 

SECAO V 
TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS E 

LOTEAMENTOS/ARRUAMENTOS 

SUBSEC AO I 
HIPOTESE DE INCIDENCIA E SUJEITO PASSIVO 

Art. 167. A analise e a aprova9ao de projetos de constru9ao, reconstru9ao, reforma, 

demoli9ao, loteamentos, desmembramentos, remembramentos, ou obra de qualquer 

natureza somente serao feitas apos o protocolo da respectiva solicita9ao, que estara 

condicionado a apresenta9ao da documenta9ao completa descrita no Codigo de Obras do 
Municipio de Itiquira e com o comprovante de pagamento da taxa devida. 

SUBSECAO II 
SUJEITO PASSIVO 

Art. 168. Sujeito passive da taxa e o proprietario, o titular do dominio util ou o possuidor 

dos imoveis em que se fa9am as obras referidas no artigo anterior deste Codigo. 

Paragrafo Unico. Respondem solidariamente com o proprietario, quanta ao pagamento da 
taxa e a inobservancia das posturas municipals, o profissional ou profissionais responsaveis 
pelo projeto e pela execu9ao. 
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SUBSECAO III 
BASE DE CALCULO LANCAMENTO E ARRECADACAO 

Art. 169. A taxa sera calculada mediante aplicafao em quantidade de URFI por tipo de 

icenciamento de acordo com o Anexo IX deste Codigo, atraves do emprego da formula: 

TLEOLA = QUREI x URFI 

Onde; 

7.TaXa de Licen?a de Execufao de Obras, e Loteamento/ Arruamento; QUREI - Quantidade de Unidade Referenda Fiscal de Itiquira, por tipo licenciamento 

contorme a tabela constante no Anexo IX deste Codigo; 
URFI = Unidade Referencia Fiscal de Itiquira. 

Art. 170. A taxa sera lan9ada e arrecadada no ato de licenciamento da obra, da execucao 
do arruamento ou loteamento, desmembramento ou remembramento. 

SUBSEQAO IV 
DAS DISPOSIQOES GERAIS 

Art. 171. A taxa sera devida pela aprovafao do projeto e fiscalizafao de execucao de 

obras, loteamento e demais atos e atividades no se refere o artigo 167 deste Codigo dentro 
do temtorio do Munidpio. 

§ 1°. Entende-se como obras e loteamento, para efeito de incidencia da taxa: 
I - A construfao, reforma, ampliafao ou demolifao de edificafao ou qualquer outra obra de 

construfao civil; 
II - O fracionamento/agrupamento de area em loteamento, desmembramento e 

remembramento em terrenes particulares, segundo criterios fixados pela Lei n0. 6.766 de 
19 de dezembro de 1979 e alterafoes e leis municipais vigentes. 

§ 2°. Nenhuma obra ou loteamento podera ser iniciado, sem previo pedido de licenca ao 
roder Executive Municipal e pagamento da taxa devida. 

? reSp0nSavel por loteament0' al®m dos documentos exigidos pela Codigo de Obras do Mumcipio de Itiquira e Lei de Parcelamento de Solo, fica ainda obrigado a apresentar 
ao Foder Executive Municipal os documentos solicitados no artigo 39 deste Codigo, e: 

. ~ A entre§ar mensalmente relatorio contendo as alienapoes realizadas, e com os dados 
mdicativos dos adquirentes e das unidades adquiridas. 
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§ 4°. As obrigafSes impostas aos responsaveis por loteamentos licenciados sto extemiva, 

^ "= 

SECAO VI 
TAXA DE LICENCA PARA OCUPACAO DE AREAS, VUS E LOGRADOUROS 

PUBLICOS 

SUBSE^AO I 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

servifos e estacionamento de vefculos em local permitido. P 9 

§ 1 • O fato gerador da taxa considera-se ocorrido com a localizacao a instalacao e a 

rsrjsi"'"'"' * i—•" -»■ - 

ser cnhr ^ * pe}a resPectlva empresa, a fim de que seja determinado o valor da taxa a 

ao FIscq3 ^ P0 Para UtlllZar 08 memoriais descritivos apresentados pela empresa 

SUBSECAO II 
SUJEITO PASSIVO 

outros objetos em areas, em vias ou em logradouros publicos. 

Paragrafo Unico. Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento da taxa as nessoas 
fisicas ou jurxdicas que direta ou indiretamente estiverem envolvidas na localizacao na 

oiTT t ^ permanencia de m6vel' equipamento, utensilio, veiculo e ou quaisquer outros objetos em areas, em vias e em logradouros publicos. quaisquer 

SUBSECAO III 
DO CALCULO DA TAXA 
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Art. 174. A taxa sera calculada por dia, mes ou ano, mediante aplicagao em quantidade de 

URFI em funfao do mimero de ocupafoes e permanencias, bem como da natureza, da 

atividade e da finalidade de utilizafao do movel, equipamento, utensilio, veiculo e ou 
quaisquer outros objetos, e calculada de acordo com o Anexo X deste Codigo, atraves do 
emprego da formula: 

TLOAVLP = PL x QOP x QURFI x URFI 

Onde: 

TLOAVLP = Taxa de Licen9a de Ocupafao de Areas nas Vias e Logradouros Publicos: 

PL = Periodo da Licen^a (dia, mes ou ano); 
QOP = Quantidade de ocupa^oes e permanecia. 
QURFI - Quantidade de Unidade Referencia Fiscal de Itiquira, por tipo de ocupafao, 
conforme a tabela constante no Anexo X deste Codigo; 
URFI = Unidade Referencia Fiscal de Itiquira. 

§ 1 . A taxa sera devida mes, por ano ou frafao, conforme modalidade de licenciamento 

solicitada pelo sujeito passive ou constata9ao fiscal. 

§ 2°. Sendo mensal ou anual o periodo de incidencia, o lan9amento da taxa ocorrera; 
I - no ato da solicita9ao, quando requerido pelo sujeito passivo; 
II - no ato da comunica9ao, quando constatado pela fiscaliza9ao. 

SUBSEQAOIV 
DAS DISPOSIQOES GERAIS 

Art. 175. Entende-se por ocupa9ao do solo aquela feita mediante instala9ao provisoria de 

balcao, barraca, mesa, tabuleiro, quiosque, aparelho, veiculo utilizado para comercio ou 
escritorio e qualquer outro movel ou utensilio, deposito de materiais, para fins comerciais 
ou presta9ao de sen^os, estacionamento privative de veiculos, estrutura para fixa9ao de 
placas e congeneres, poste de distribui9ao de energia eletrica e congeneres, medidores de 

consumo de agua e energia eletrica, armario de distribui9ao de rede telefonica ou similares, 
e quaisquer outras ocupa9oes, em locais permitidos. 

Art. 176. Sem prejuizo do tribute e multa devidos, o Poder Executive Municipal 

apreendera e removera para os seus depositos, quaisquer objetos ou mercadorias deixadas 
em locais nao permitidos ou colocados em vias e logradouros publicos, sem o pagamento 
da taxa de que trata esta se9ao. 
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SECAO VII 
TAXA DE LICENCA PARA ABATE DE ANIMAIS 

SUBSECAOI 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. 177. A hipotese de incidencia da licen9a e o abate de animais de qualquer especie e 
previsto em legislaqao especifica, destinado ao consumo publico, estando sujeito a previa 
licen9a pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal e ao pagamento devido por 
umdade abatida, precedida da inspeqao sanitaria feita nas condifoes previstas na legislacao 
municipal pertinente. 

Paragrafo unico. Sera mantido o registro de entrada de animais do qual constarao a 
especie de gado, data e bora de entrada, estado dos animais, numero de cabeqas, nome do 

proprietario e as observa9oes que forem julgadas necessarias. 

SUBSECAOII 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 178. O sujeito passive e o contribuinte da taxa, a pessoa fisica ou juridica que 

requerer os serviqos. 

Paragrafo Unico, Havendo a concessao do serviqo de abatimentos de animais no 
Mumcipio, o sujeito passive da licenqa sera o Concessionario. 

SUBSECAO III 
DA BASE DE CALCULO 

Art 179. A base de calculo da taxa e o custo da atividade de fiscalizaqao realizada pelo 
orgao competente do Poder Executivo Municipal no exercicio regular de seu poder de 
policia, mediante aplicaqao em quantidade de URFI por unidade e especie de animal 
abatido, de acordo com a tabela constante no Anexo XI, atraves do emprego da seguinte 
formula: 

TLAA = QURFI x URFI 

Onde: 
TLAA = Taxa de Licen9a de Abate de Animais: 
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QURFI = Quantidade de Unidade Referencia Fiscal de Itiquira, por tipo de animal abatido, 

conforme a tabela constante no Anexo XI deste Codigo; 
URFI = Unidade de Referencia Fiscal de Itiquira. 

SUBSECAOIV 
DO LANCAMENTO E DA ARRECADACAO 

Art. 180. A taxa sera lan^ada com base na inspe^ao sanitaria feita em conformidade com o 

Codigo Sanitario Municipal combinados com o Codigo de Postura Municipal. 

Paragrafo Unico. Para facilitar a fiscaliza9ao pelo Municlpio, podera ser instituido regime 
especial de Fiscalizafao ao sujeito passive da taxa. 

Art. 181. A taxa sera recolhida pelo sujeito passive aos cofres publicos municipais, 

mediante a lan9amento homologado ou de oficio, o qual devera conter, alem dos dados do 

contribuinte a quantidade e especie de animais abatidos e mes de competencia. 

Art. 182. A exigencia da taxa nao atinge o abate do gado em charqueadas, ffigorificos ou 

outros estabelecimentos semelhantes fiscalizados pelo servi9o federal competente, salvo 
quando o abate do animal tenha por finalidade o fomecimento de came fresca ao consumo 
local, ficando o abate, nesse caso, sujeito a taxa. 

Art. 183. Fica sujeito as penalidades previstas neste Codigo, no Codigo Sanitario e no 

Codigo de Postura do Municipio, quern abater gado de qualquer especie, sem previa 

licen9a ao orgao competente do Poder Executivo Municipal e sem o respective pagamento 

das taxas devidas. 

SEC-AO VIII 
DA INSCRICAO NO CAD ASTRO FISCAL MOBILIARIO 

Art. 184. Os comerciantes, industriais e concessionarios sao obrigados a inscreverem, cada 
um de sens estabelecimentos, no Cadastro Fiscal Mobiliario do Poder Executivo 

Mumcipal, na forma e nos prazos fixados em regulamento. 

§ 1 . A inscri9ao e transferivel e sera obrigatoriamente renovada, sempre que ocorrerem 

modifica9oes nas declara9oes constantes do formulario de inscri9ao, dentro de 15 (quinze) 
dias, contados da modifica9ao. 

§ 2 . Para efeito de cancelamento da inscri9ao fica o contribuinte obrigado a comunicar a 

reparti9ao, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da ocorrencia, a transferencia ou a venda 
do estabelecimento ou o encerramento da atividade. 
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SECAOIX 
DAS ISENCOES 

Art. 185. Sao isentos da taxa de licer^a, aplicaveis a cada caso: 

I - Licen9a do Alvara de Localizafao e Funcionamento e Horario Especial: 
a) Os vendedores de artigos de artesanato domestico e arte popular, de sua fabrica^ao, sem 

auxilio de empregados e produzido no municipio; 
b) As associa96es de classe, templo de qualquer culto, clubes esportivos sem fins 

lucrativos; 
c) Os espetaculos circenses e parques de diversoes com entrada gratuita; 
d) As institui96es de educa9ao e assistencia social beneficiarao quando se tratar de 

sociedades civis legalmente constituidas e sem fins lucrativos, sendo vedada qualquer 
forma de isen9ao tributaria, ou fiscal para as atividades de ensino privado; 
e) As atividades exercidas por Orgao da Uniao, Estado, Distrito Federal e dos Municipios, 
sem fins lucrativos; 
f) O primeiro ano de inscri9ao do Microempreendedores Individuais (MEI) criado pela Lei 

Complementar Federal n0123, de 2006 e suas altera96es. 
II - Licen9a do Alvara do Comercio Eventual ou Ambulante e Licen9a de Ocupa9ao de 

Areas nas Vias e Logradouros Publicos: 
a) Os cegos, os mutilados e os portadores de deficiencia fisica que impossibilitem para o 

exercicio de atividades normais e exer9am comercio ambulante ou eventual e que nao 
ultrapasse a 02(dois) salarios minimos por mes; 
b) Os vendedores ambulantes de livros, jomais e revistas; 
c) Os engraxates ambulantes aqueles que nao possuirem bancas com mais de uma cadeira; 
d) As entidades de educa9ao, e assistencia social que goze de imunidade ou isen9ao 

quando exercerem o comercio eventual ou ambulante com o objetivo de obter recursos 
para aplica9ao em seus fins; 
e) 0 pequeno sitiante, que a venda de seu produto seja para sua subsistencia e que nao 

ultrapasse a 03 (tres) salarios minimos por mes, inclusive aqueles que praticam o comercio 
na Feira do Produtor Rural do Municipio, desde que seja produ9ao propria; 
f) Os pequenos vendedores de doces, frutas e outros comestiveis, que exercerem por conta 
propria e que nao ultrapasse a 02 (dois) salarios minimos por mes, desde que seja produ9ao 
propria; 

g) As pessoas com a idade superior a 60 (sessenta) anos que comprovadamente nao 

possuem condi9oes fisicas para o exercicio de outra atividade e que nao ultrapasse a 02 
(dois) salarios minimos por mes. 
III - Taxa de Licen9a para Explora9ao de Meios de Publicidade em Geral: 
a) Os cartazes ou letreiros relativos a propaganda eleitoral, sindical, de culto religioso e da 

administra9ao publica; 
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b) Os cartazes ou letreiros referentes a festas, exposigoes ou campanhas promovidas em 

benericio de institui96es de educagao e assistencia social, culturais ou de interesse de 

programafoes publicas federals, estaduais ou mimicipais; 
c) Os cartazes ou letreiros no interior de casas de diversoes quando se refiram 

exclusivamente aos divertimentos explorados; 
d) Os cartazes ou letreiros no interior de estabelecimentos comerciais, industrials, de 

prestafao de servi9o ou similares, quando se refiram exclusivamente aos bens oferecidos 
na empresa; 

e) Placas indicativas de hospitals, casas de saude, ambulatorios e prontos-socorros e 

congeneres; 
f) Placas indicativas nos locals de constru9ao, dos nomes de firmas, engenheiros e 
arquitetos responsaveis pelo projeto de execu9ao de obras particulares ou publicas; 
g) Placas colocadas em atrios de edificios, ou nas partes extemas ou intemas de 

consultonos, escritorios e residencias, identificando profissionais liberals, sob a condi9ao 
de que tenham apenas o nome e a profissao do contribuinte; 

h) Tabuletas indicativas de fazendas, sitios, chacaras ou granjas, bem como as de rumo ou 

dire9ao de estradas colocadas em zona rural; 

i) Eventos que visem a divulga9ao da cultura e folclore regional, inclusive com o 

copatrocinio, desde que nao seja em carater permanente. 

^ ~ Taxa De Licen9a Para Execu9ao de Obras e Loteamentos/Arruamentos: 
a) Limpeza ou pintura extema ou intema de predios, muros ou grades; 
b) Constru9ao de passeios, quando do tipo aprovado pelo Poder Executive Municipal; 

c) Constru9ao de barracoes destinados a guarda de materials para obras ja devidamente 

licenciadas; 
d) Constru9ao de muros, quando do tipo aprovado pelo Poder Executive Municipal; 
e) As edifica9oes, de interesse social, cuja area coberta nao ultrapasse 70 m2 '(setenta 

metres quadrados), bem como aquelas de quaisquer metragens construidas ou executadas 
por mtermedio de entidades fllantropicas publicas ou particulares. 

§ 1 . As isen9oes serao concedidas atraves de requerimentos do contribuinte que fara prova 
do preenchimento das condi9oes exigidas, sempre antes do inicio da obra e precedida de 

avalia9ao do servi9o tecnico de Assistencia Social ou orgao competente do Poder 
Executive Municipal. 

§ 2°- ^ isen9ao prevista no inciso IV alinea "e", deste artigo, atinge o processo de 
edifica9ao em todas as suas fases, nela incluida a expedi9ao de Habite-se. 

§ 3°. A isen^ao ora tratada nao dispensa o contribuinte do cumprimento das normas de 

nscaliza9ao inerentes as obras e posturas mimicipais. 
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SE^AO X 
DAS INFRACOES E PENALIDADES 

Art. 186. As infra^oes constantes neste capitulo serao punidas com as seguintes 

penalidades: 
I - Multa; 
II - Proibifao de transacionar com as repartifoes publicas ou autarquias municipais; 
III - Interdifao do estabelecimento ou da obra; 
IV - Apreensao das mercadorias, do veiculo ou do objeto da publicidade. 

Art. 187. As infratjoes cometidas pelos sujeitos passivos das Taxas de Liceiuja serao 

punidas com as seguintes multas; 

I - Da Taxa de Licen^a para Localiza^ao e da Taxa de Licen9a para Funcionamento: 
a) - Multa de 3 (tres) vezes sobre a URFI pelo exercicio de quaisquer atividades sujeita a 
mesma sem a respectiva licen9a; 
b) Multa de 2 (duas) vezes sobre a URFI por nao deixar o alvara em local visivel dentro 

do estabelecimento para verifica9ao por parte da fiscaliza9ao; 
c) Multa de 2 (duas) vezes sobre a URFI no caso da nao comunica9ao ao orgao 

competente do Poder Executive Municipal, dentro do prazo de 20 (vinte) dias a contar da 
ocorrencia do evento, da altera9ao da razao social, do ramo de atividade e das altera9oes 
fisicas sofridas pelo estabelecimento; 
d) Suspensao da licen9a, pelo prazo maximo de 30 (trinta) dias, nos casos de reincidencia; 
e) Cassa9ao da licen9a fomecida pelo orgao competente do Poder Executive Municipal a 

qualquer tempo nos seguintes casos: 
I - Quando deixarem de existir as condi9oes exigidas para a sua concessao; 

II - Quando deixarem de ser cumpridas, dentro do prazo, as intima9oes expedidas pela 

fiscaliza9ao; 
III - Quando a atividade for exercida de maneira a contrariar o interesse publico no que 
diz respeito a ordem, a saude, a seguran9a e aos bons costumes. 

II - Da Taxa de Licen9a para Funcionamento de Estabelecimento em Horario 
Especial: 
a) Multa de 2 (duas) vezes sobre a URFI pelo exercicio de quaisquer atividades a ela 

sujeita sem a respectiva licen9a; 
b) Suspensao da licen9a, pelo prazo maximo de 30 (trinta) dias, nos casos de reincidencia; 
c) Cassa9ao da licen9a fomecida pelo orgao competente do Poder Executive Municipal a 

qualquer tempo nos seguintes casos: 
I - Quando deixarem de existir as condi96es exigidas para a sua concessao; 
II - Quando deixarem de ser cumpridas, dentro do prazo, as intima9oes expedidas pela 
fiscaliza9ao; 
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III - Quando a atividade for exercida de maneira a contrariar o interesse publico no que diz 
respeito a ordem, a saude, a seguranga e aos bons costumes. 

III - Da Taxa de Licenga de Comercio Eventual ou Ambulante e da Taxa de Licenga 
de Ocupagao do Areas nas Vias e Logradouros Piiblicos: 
a) Multa de 5 (cinco) vezes sobre a URFI quando estacionar em vias e logradouros 

publicos, fora dos locals previamente determinados pelo orgao competente do Poder 

Executivo Municipal; 
b) Multa de 5 (cinco) vezes sobre a URFI quando impedir ou dificultar o transito nas vias e 

logradouros publicos; 
c) Multa de 7 (sete) vezes sobre a URFI pelo exercicio de qualquer atividade sujeita a 
mesma sem a respectiva licenga; 
d) Suspensao da licenga, pelo prazo de ate 30 (trinta) dias, nos casos de reincidencia; na 

segunda reincidencia, aumentar o prazo para 180 dias; 
e) Cassagao da licenga a qualquer tempo, quando deixarem de existir as condigoes 

exigidas para a sua concessao; quando deixarem de ser cumpridas, dentro do prazo, as 
intimagoes expedidas pela fiscalizagao, ou quando a atividade for exercida de maneira a 
contrariar o interesse publico no que diz respeito a ordem, a saude, a seguranga e aos bons 
costumes; 
f) Os vendedores eventuais ou ambulante que forem encontrados nao licenciado para o 
exercicio ou periodo em que esteja exercendo a atividade, sem a devida licenga, terao as 

mercadorias apreendidas, ate que seja paga a devida licenga acrescida das infragoes 

determinadas neste artigo, e as despesas com a guarda e remogao. 

IV - Da Taxa de Licenga para Exploragao de Meios de Publicidade em Geral: 
a) Multa de 3 (tres) vezes sobre a URFI pelo exercicio de qualquer atividade a ela sujeita 
sem a respectiva licenga; 
b) Cassagao da licenga fomecida pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal a 

qualquer tempo nos seguintes casos: 

I - Quando deixarem de existir as condigoes exigidas para a sua concessao; 

II - Quando deixarem de ser cumpridas, dentro do prazo, as intimagoes expedidas pela 
fiscalizagao; 
III - Quando a atividade for exercida de maneira a contrariar o interesse publico no que diz 
respeito a ordem, a saude, a seguranga e aos bons costumes. 

V - Taxa de Licenga para Execugao de Obras e Loteamentos/Arruamentos: 
a) Multa de 3 (tres) vezes sobre a URFI quando iniciar a construgao sem autorizagao 

pre via pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal; 
b) Multa de 3 (tres) vezes sobre a URFI quando impedir ou dificultar o transito nas vias e 
logradouros publicos com o deposito do material para construgao; 
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c) Multade 3 (tres) vezes sobre a URFI quando alterar o projeto sem autorizacao previa 
pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal; 
d) Malta de 100% (cent por cento) sobre a multa amerior no caso de reincidencia, para 
cada caso especifico enquadrado nos incisos anteriores; 

^ liCen9a f0mecida pel0 6r§ao competente do Poder Executivo Municipal a qualquer tempo nos seguintes casos: 
I - Quando deixarem de existir as condifoes exigidas para a sua concessao; 

L'aHzaTao! ^ ^ ^ CUmPridaS' ^ d0 PraZ0' aS intima96es exPedidas Pela 

III - Quando a atiyidade for exercida de maneira a contrariar o interesse publico no que diz 
respeito a ordem, a saude, a seguranfa e aos bons costumes. q 

" Taxa de Licen^a para Abate em Animals: 
5 (cmco) vezes sobre a URFI quando efetuar abate de animals sem licenca 

xpedida pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal, por animal abatido; 
b) Cassafao da hcenfa fomecida pelo orgao competente do Poder Executivo Municipal a 

qualquer tempo nos seguintes casos: P 

I - Quando deixarem de existir as condifoes exigidas para a sua concessao- 

fisc'aH ™ao0 m de Ser cumPridas. dentro do prazo, as mtimajaes expedidas pela 

'''"■9llarido,a atividade for exercida de maneira a contrariar o interesse publico no que diz 
respeito a ordem, a saude, a seguran9a e aos bons costumes. 

Art. 188. Incorrerao os contribuintes, alem das multas previstas neste capitulo nas 

correfoes descntas no artigo 272 deste Codigo. 

Qua,nd0 a c°bran<?a ocorrer por a^ao executiva, o contribuinte respondera ainda 
pelas custas e demais despesas judiciais ou extrajudiciais. 

Art. 190. Comprovado o nao recolhimento da taxa e apos passada em julgado na esfera 
a mmistratva, a apao fiscal que determina a infra9ao, a Secretaria Municipal de Finan9as 

tomara as necessanas providencias para interdi9ao do estabelecimento. 

CAPITULO III 
TAXAS DE SERVIQOS ADMINISTRATIVOS 

SEQAOI 
TAXA DE EXPEDIENTE E SERVIQOS DIVERSOS 

SUBSEQAOI 
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HIPOTESE DE INCIDENCIA E SUJEITO PASSIVO 

Art. 191. A Taxa de Serv^os Administrativos tem como fato gerador, a utilizacao efetiva 
ou potencial, de servi^o publico especffico e divisivel, prestado ao contribuinte ou posto a 

sua disposi9ao. 

SUBSECAO II 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 192. O sujeito passive da taxa e o contribuinte que requerer a qualquer departamento 
da estrutura admimstrativa municipal, a presta9ao de sen^os de emissao de qualquer tipo 

de expediente. M H F 

SUBSECAO III 
BASE DE CALCULO DA TAXA 

Art, 193. As taxas serao calculadas mediante aplica9ao em quantidade de Unidades de 

Keterencia Mumcipal por tipo de servi9o administrativo de acordo com o Anexo XII deste 
Codigo, atraves do emprego da formula: 

TESV = QURFI x URFI 

Onde: 
TESV — Taxa de Expediente e Servi9os Diversos; 
QURFI = Quantidade de Unidade Referencia Fiscal de Itiquira, por tipo de servi9o 

administrativo, conforme a tabela constante no Anexo XII deste Codigo; 
URFI = Unidade Referencia Fiscal de Itiquira. 

SUBSEQAO IV 
LANQAMENTO E ARRECADAQAO 

Art. 194. A taxa sera arrecadada mediante guia, na ocasiao em que o ato ou fato for 

praticado assinado ou visado, ou em que o instrumento formal for protocolado, expedido 
anexado, desentranhado ou devolvido. ' 

§ 1 . Os services especiais, tais como remo9ao do lixo extra-residencial, entulhos, limpeza 
de tossa septica somente serao prestados por solicita9ao do interessado, sem preiuizo da 
aplica9ao das penalidades, previstas no Codigo de Posturas do Municipio. 
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§ 2 . A autoriza^ao para coloca9ao permanencia e retirada de ca9ambas para coleta de 
residues inorgamcos nas vias e logradouros publicos do Municipio, sera devida pelo 
sujeito passivo, apos a solicita9ao do interessado e posteriormente agendado junto a 
Secretaria Municipal de Infra Estrutura. 

§ 3°. Ocorrendo a viola9ao do Codigo de Postural Municipal, o contribuinte de imovel que 
or notificado a efetuar a limpeza deste e nao realizar no tempo habil, os sen^os serao 

prestados compulsonamente, ficando o responsavel obrigado a efetuar o pagamento da 

taxa devida. 

SUBSECAOIV 
DAS ISENCOES 

Art. 195. Sao isentas das taxas de expediente e servi9os diversos: 

I - As certidoes relativas ao servi9o militar e para fins eleitorais; 
II - As certidoes, atestados, boletins, dentre outros, para fins de cadastro junto a Programas 

Habitacionais de Interesse Social no orgao competente do Poder Executivo Municipal; 
III - Servidor piiblico municipal, desde que relacionado com o exercicio do cargo ou 
lun9ao; & 

IV - Estabelecimentos beneficente e assistenciais sem fins lucrativos; 
V-Para os sen^os especiais, pertencente a contribuinte com renda inferior a 2 (dois) 

salanos minimos e possua urn unico imovel. 

§ 1 . As hipoteses das inciso V deste artigo, devera ser precedida de avalia9ao do service 
de Assistencia Social do Municipio de Itiquira. 

§ 2°. As isen96es previstas neste artigo independem de requerimento do interessado e serao 

reconnecidas, no ato da entrega da documenta9ao no protocolo da reparti9ao competente. 

TITULO III 
DA CONTRIBUI^AO DE MELHORIA 

CAPITULOI 
DA CONTRIBUICAO DE MELHORIA DECORRENTE DE OBRA PUBLICA 

SECAOI 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. 196. A hipotese de incidencia da contribuifao de melhoria e a efetiva valorizacao do 
imovel em decorrencia de obra publica. 
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Paragrafo unico. Para os efeitos da Contribuigao de Melhoria, entende-se por obra 
publica: 
a) Abertura, constru(;ao e alargamento de vias e logradouros publicos, inclusive estradas, 

pontes, viadutos, cal9adas e meios-fios; 

b) Nivelamento, retifica9ao, pavimenta9ao, impermeabiliza9ao de vias e logradouros 

publicos; 
c) Servi9os gerais de urbaniza9ao e a ajardinamento, aterros, constru9ao e amplia9ao de 
parque e campos de esportes e embelezamento em geral; 
d) Instala9ao de sistemas de esgotos pluviais ou sanitarios, de agua potavel, de rede de 
energia eletrica para distribui9ao domiciliar ou ilumina9ao publica, de telefonia e de 
suprimento de gas; 
e) Prote9ao contra secas, inunda9ao, ressacas, erosoes saneamento em geral, retifica9ao e 

regulariza9ao de cursos d'agua, diques, cais, irriga9ao; 
f) Constru9ao de funiculares ou ascensores; 

g) Instala96es de comodidades publicas; 
h) Constru9ao de aerodromos e aeroportos; 
i) Quaisquer outras obras publicas de que tambem decorra valoriza9ao imobiliaria. 

Art. 197. As obras acima poderao ser enquadradas em dois programas: 

I - Primarias, quando preferenciais e de iniciativa da propria administra9ao; 

II - Secundarias, quando de menor interesse geral e solicitadas por pelo menos 2/3 (dois 

ter90s) dos proprietaries de imoveis que venham a ser, no futuro, diretamente beneficiados. 

Art. 198. As obras a que se refere o item II do artigo anterior so poderao ser iniciadas apos 
ter sido prestadas, pelos proprietarios ali referidos, a cau9ao fixada. 

§ 1°. O orgao fazendario publicara edital estipulando a cau9ao cabivel a cada proprietario, 
as normas que regularao as obriga96es das partes, o detalhamento do projeto, as 

especifica9oes e or9amento da obra, convocando os interessados a manifestarem 
expressamente sua concordancia ou nao seus termos. 

§ 2°. A cau9ao sera integralizada de uma so vez, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias 
sendo que a importancia total a ser caucionada nao podera ser superior a 50% (cinquenta 
por cento) do or9amento previsto para a obra. 

§ 3°. Nao sendo prestadas todas as canoes no prazo estimulado a obra nao tera inicio, 

devolvendo-se as importancias depositadas, sem atualiza9ao ou acrescimos. 

§ 4°. Realizada a obra, a cau9ao prestada nao sera restituida. 
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§ 5°. Na estipulafao do valor a ser pago a ti'tulo de contribuifao de melhoria pelos 

propnetarios que tiverem seus imoveis valorizados pela obra, sera compensado o valor das 
causes prestadas. 

SECAO II 
SUJEITO PASSIVO 

Art. 199. O sujeito passivo da Contribui9ao de Melhoria e o proprietario do bem imovel 

valonzado pela obra publica. 

^ 20
J
0- ResPonde pelo pagamento do tributo, em rela5ao a imovel objeto de enfiteuse o 

titular do domimo util. ' 

SECAO III 
BASE DE CALCULO 

Art. 201. A base de calculo da contribuifao de Melhoria e o custo da obra, limits global de 

ressarcimento, sobre o qual serao aplicados percentuais diferenciados em funcao da 
valonzatpao de cada imovel. 

SECAO IV 

LANCAMENTO 

Art. 202. Para lanfamento da Contribuifao de Melhoria a repartifao competente sera 

obngada a pubhcar previamente, em conjunto ou isoladamente, os seguintes elementos: 
I - Memorial descritivo do projeto; 
II - Orfamento do custo da obra; 
III - Determinafao da parcela do custo da obra a ser financiada pela contribui9ao; 

" Dehmitafao da zona beneficiada, com a relagao dos imoveis nela compreendidos* 
V - O valor a ser pago pelo proprietario. 

§ 1°. O proprietario tera o prazo de 60 (sessenta dias), a contar da publicacao, para 
impugnar quaisquer dos elementos acima referidos, cabendo ao impugnante o onus da 
prova. 

§ 2 . A impugnafao devera ser dirigida a repartifao, que servira para im'cio do processo 

admimstrativo o qual servira a tramitafao prevista na parte geral deste Codigo. 

§ 3°. Os requerimentos de impugnaeao, de reclama^ao, bem como quaisquer recursos 

admimstrativos nao suspenderao o inicio ou prosseguimento das obras, nem obstarao a 
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administrate) na pratica dos atos necessaries ao lan9amento e cobran9a da Contribui9ao de 
Melhoria. 

§ 4°. Pica o Poder Executive Municipal autorizado a constituir Comissao Municipal com a 

finalidade de delimitar a zona de beneficio em fun9ao da obra recorrente, bem come 
constatar a real valoriza9ao de cada imovel. 

Art. 203. Terminada a obra, o contribuinte sera notificado para pagamento da contribui9ao 
de melhoria. 

Paragrafo Unico. A notifica9ao contera o montante da contribui9ao, a forma e prazos de 
pagamento e os elementos que integram o respective calculo, alem dos demais elementos 
que Ihe sao proprios. 

Art. 204. A contribui9ao de melhoria decorrente de obra publica a sera paga em presta9oes 
mensais, conforme notifica9ao. 

§ 1°. O prazo para recolhimento em parcelas nao sera inferior a 1 (um) ano. 

§ 2°. O valor total das presta9oes devidas em cada periodo de 12 (doze) meses nao podera 
exceder a 3% (tres por cento) do valor venal do imovel a epoca do lan9amento. 

§ 3°. O contribuinte podera optar pelo pagamento do tribute em uma so vez, a epoca da 
primeira presta9ao, gozando do desconto de 20% (vinte por cento). 

Art. 205. Sao isentos da Contribui9ao de Melhoria: 

I - as entidades imunes pela Constitui9ao Federal; 
II - os imoveis isentos de IPTU; 
III - os imoveis rurais considerados minilundios, ou aquele que produzirem 
hortiffutigr anj eiro s. 

Art. 206. As isen96es de que trata o artigo anterior, ficam sujeitas a renova9ao anual, 

mediante requerimento encaminhado ao Prefeito Municipal, instruido com documentos 

comprobatorios para cada caso. 

Paragrafo unico. As entidades de educa9ao e assistencia social sem fins lucrativos, 
somente serao considerados imunes, se observados rigorosamente os requisites do artigo 
14 Lei n0 5172 de 25 de novembro de 1966 - Codigo Tributario Nacional, sendo vedada 
qualquer forma de isen9ao tributaria ou fiscal para as atividades de ensino privado. 
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SECAO V 
INFRACOES E PENALIDADE 

Art. 207. O atraso no pagamento das prestaf^oes sujeitara o contribuinte a atualizafao 

monetaria e as penalidades previstas no artigo 272 deste Codigo. 

CAPITULOII 
DA CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DA ILUMINACAO PUBLICA 

SECAOI 
HIPOTESE DE INCIDENCIA 

Art. 208. A hipotese de incidencia da Contribuifao para o Custeio do Servi^o de 

Iluminafao Publica e o consumo de energia destinada a iluminafao de vias, logradouros e 
demais bens publicos, instalafao, manutenfao, melhoramento e expansao da rede de 
iluminafao publica, alem de outras atividades a estas correlatas do Municipio e sera 
identificada como CIPI. 

Paragrafo unico. O servi9o previsto neste artigo abrange; 
I - A implantafao de rede de ilumina9ao publica com a constru9ao ou instala9ao de 

infraestrutura necessaria para a ilumina9ao publica nas vias e logradouros publicos de uso 
comum; 
II - A amplia9ao e expansao de infraestrutura de ilumina9ao publica; 
III - A manuten9ao, a troca, substitui9ao de pe9as, equipamentos ou partes destes, no 
sentido de restabelecer os servi9os de ilumina9ao publica por estarem danificados ou 
defeituosos, ou para melhorar a qualidade do servi9o; 
IV - A ilumina9ao das vias e logradouros publicos compreende pela aquisi9ao de energia 

fomecida pela concessionaria de energia eletrica local, utilizando-se lampadas, com tipo e 
potencia adequada as caracteristicas das vias, logradouros publicos e demais bens publicos 
de uso comum; 
V - A outra atividade correlata que sao servi9o relacionado a essas atividades e que nao 
estejam especificadas nos itens anteriores. 

Art. 209. Compete ao Municipio, planejar, desenvolver, regulamentar, fiscalizar, executar, 

manter e operar o servi9o de ilumina9ao publica. 

Art. 210. A remunera9ao do servi9o de ilumina9ao publica, executado pelo Municipio, 
sera por meio de tribute proprio para custear esse servi9o. 
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Art. 211. 0 fato gerador e o fomecimento de iluminapao nas vias, logradouros publicos 

instalafao, manuten9ao, melhoramento e expansao da rede de ilumina^o publica nas 
zonas urbanas, de expansao urbana, urbanizaveis e rurais onde seja beneficiado nelo 

servifo. F 

Art. 212. Sao possi'veis da CIPI, todos os imoveis existentes dentro do perimetro urbano 

bem como aqueles situados dentro das sedes e dos distritos beneficiados pela iluminacao 
publica, exceto os que forem isentos por lei. 

SECAOII 

SUJEITO PASSIVO 

Art. 213. O contribuinte da Contribui9ao para o Custeio de Ilumina9ao Publica e o 
proprietano, o titular de dominio util ou possuidor a qualquer titulo, de imovel 

edmcado/predial ou territorial, que esteja situado; 
I - Dentro dos perimetros urbanos do municipio; 

II - Em vias e logradouros publicos da zona rural, desde que efetivamente beneficiados 
pelos servi9os de ilumina9ao publica. 

§1°. A responsabilidade pelo pagamento da Contribui9ao para o Custeio de Ilumina9ao 
Publica sub-roga-se na pessoa do sucessor do adquirente ou sucessor a qualquer titulo, ou 
os que por for9a contratual ou legal se achem na responsabilidade contributiva. 

§2.0 contribuinte que nao estiver cadastrado junto a concessionaria de energia eletrica, 

mas estiver cadastrado no Cadastro Fiscal Imobiliario como unidade territorial tambem e 
sujeito passive da obriga9ao tributaria. 

Art. 214. A CIPI sera sempre cobrada por intermedio da concessionaria respectiva 
mediante convenio que assegure o retorno total arrecadado, devidamente corrigido, para 
aplica9ao em expansao de rede, amplia9ao da ilumina9ao publica e manuten9ao dos 

equipamentos de ilumina9ao urbana. 

SECAO III 

BASE DE CALCULO E ALIQUOTA 

Art. 215. A base de calculo e aliquota da presta9ao de servi9o da CIPI sera da seguinte 

rorma: 
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^ r ^atan^0"se Prsdio e cadastrado junto a concessionaria de energia eletrica sera aphcado o rateio da Contribuifao, observando a distinfao de aliquotas entre contribuintes 
de cada classe/categoria de consume, de forma em percentual sobre o valor do kWh no 

penodo, este observara as normas da Agencia Nacional de Energia Eletrica - ANEEL - ou 

orgao regulador que vier a substitui-la, e calculada de acordo com a Tabela 1 do Anexo 
XIII deste Codigo, atraves do emprego da formula: 

CIPI = RCCC x ALKWH 

Onde: 
CIPI = Contribuifao para Custeio da Ilumina^ao Publica; 

RCCC = Rateio de Contribui<?ao observando classe de consume, conforme a Tabela 1 

constante no Anexo XIII deste Codigo; 
ALKW = Aliquota sobre o Valor do Quilowatt-hora. 

II - Tratando-se de imovel territorial beneficiado e nao cadastrado junto a concessionaria 
de energia eletrica e calculada de acordo com a Tabela 2 do Anexo XIII deste Codigo 

atraves do emprego da formula: ' 

CIPI = TIQURFI x URFI 

Onde: 
CIPI = Contribui9ao para Custeio da Iluminafao Publica; 

TIQURFI = Testada do Imovel por Quantidade de Unidade Referencia Fiscal de Itiquira 
conforme a Tabela 2 constante no Anexo XIII deste Codigo; 
URFI = Unidade Referencia Fiscal de Itiquira. 

SEQAOIV 

LANQAMENTO 

Art. 216. A CIPI sera lan9ada para pagamento da seguinte forma: 
I - Quando se tratar de imovel cadastrado junto a concessionaria de energia eletrica, a data 
de vencimento sera mesma da fatura de consumo mensal de energia eletrica, emitida pela 

concessionaria; 
II - Quando se tratar de imovel territorial nao cadastrado junto a concessionaria de energia 
eletrica, em conformidade com o § 2 do artigo 213 deste Codigo, sera anualmente, 

podendo ser cobrada em cota unica ou em parcelas na forma e prazos definidos em 
regulamento a criterio do Poder Executivo Municipal. 
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§ 1°. 0 Mumcipio conveniara ou contratara com a concessionaria de energia eletrica a 
forma de cobran9a e repasse dos recursos relatives a contribuifao. 

§ 2°. O montante devido e nao pago da Contribuiijao para o Custeio de Iluminafao Publica 
a que se refere o caput deste artigo sera inscrito em divida ativa, 90 (noventa) dias apos a 

verificafao da inadimplencia. 

§ 3°. Servira como titulo habil para a inscrifao: 

I - A comimica9ao do nao pagamento efetuada pela concessionaria que contenha os 
elementos previstos no artigo 213 e incisos da Lei n0 5172 de 25 de novembro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional; 
II - Duplicata da fatura de energia eletrica nao paga; 
III - Outro documento que contenha os elementos previstos no artigo 213 e da Lei n0 5172 
de 25 de novembro de 1966 - Codigo Tributario Nacional. 

§ 4°. Os valores da Contribui9ao para Custeio de Ilumina9ao Publica nao pagos no 
vencimento serao acrescidos de juros de mora, multa e corre9ao monetaria, nos termos da 
legisla9ao tributaria municipal. 

§ 5°. Nao sera permitido reter valores referente a debitos anteriores a institui9ao da 

Contribui9ao para Custeio de Ilumina9ao Publica. 

§ 6°. Para os contribuintes cadastrados junto ao Cadastre Fiscal Imobiliario como unidade 

Territorial, sera lan9ado em conjunto com o Imposto Predial Territorial Urbano do 
decorrente ano. 

Art. 217. Os valores arrecadados com a Contribui9ao para o Custeio de Ilumina9ao 

Publica constituem-se em receita propria do Municipio, e uma vez celebrado o convenio, 
fica a concessionaria obrigada a repassar a totalidade dos recursos arrecadados a 

municipalidade, que serao creditados em conta especifica do municipio, o qual fara a 
devida contabiliza9ao. 

SECAO V 
INFRACOES E PENALIDADE 

Art. 218. O atraso no pagamento das presta9oes sujeitara o contribuinte a atualiza9ao 

monetaria previstas no artigo 272, para os contribuintes descriminados no artigo 213 deste 

Codigo. 

LIVROII 
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PARTE GERAL 

TITULOI 
DAS NORMAS GERAIS 

CAPITULO I 
DA LEGISLACAO FISCAL 

Art. 219. Ncnhum tributo sera exigido ou alterado, nem qualquer pessoa sera comiderada 

virtulX^uTe Sqte^ C,mPrilnent0 ^ Obri8a'a0 ™ 

no^no ^rreficlTaiI? ^ 90 ^ aP6S ^PUb,iCafS0 = ai)r0Vadae 

Paragrafo unico. A Lei aplica-se a ato ou fato preterite quando- 

eXClUind0 a aP,iCa?a0 de Penalidades 4 infra5ao d0S 

II - Tratando-se de ato nao definitivamente julgado: 
a) Deixe de defini-lo como infrafao; 
b) Deixe de defini-lo como obrigafao acessoria; 

pratic^116 ^ Penalidade men0S severa ^ue a Prevista na Lei vigente ao tempo de sua 

Art. 221. Sao parte integrante da legisla9ao tributaria, alem das Leis e Decretos os atos 

normabvos expedidos pelas autoridades administrativas e as praticas reitera'damente 
adotadas pelas autoridades flscais em observancia a Lei. 

CAPITULO II 
DAS LIMITAGOES DA COMPETENCIA TRIBUTARIA 

Municipio:^6"1 PrejU'Z0 ^ oontribuinte, e vedado ao 
I - Exigir ou aumentar tributo sem Lei que o estabelepa; 
II - Instituir tratamento desigual entre contribuintes que se encontrem em situacao 

eleT raerdto^nden er dis,™?Si° em razao de ocupapSo profissional ou por 
direitosr ndependentemente da denorainagao juridica dos rendimentos, Utulos ou 
III - Cobrar tributes: 

AVenidaLucioMendongaPnmon°621, Conjunto Habitacional Area iris II. CEP: 78.790-000 - Mautra/MT 
Miww.itiauira.mt.gnv hr Telefone/PABX: (65) 3491-106191 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

a) Em relafao a fatos geradores ocorridos antes do infcio da vigencia da Lei que os houver 

instituidos ou aumentado; 
b) No mesmo exercfcio financeiro em que haja sido publicada a Lei que os instituiu ou 

aumentou. 

IV - Utilizar tribute com efeito de confisco; 

V - Estabelecer limitafoes ao trafego de pessoas ou bens, por meio de tributes, ressalvada a 

cobranfa de pedagio pela utiliza9ao de vias conservadas pelo Poder Publico; 
VI - Instituir impostos sobre: 
a) Patrimonio, renda ou servifos da Uniao, dos Estados e Municipios; 
b) Templos de qualquer culto; 
c) Patrimonio, renda ou servi^s de partidos politicos, inclusive suas funda^oes, das 

entidades sindicais dos trabalhadores, das instituifoes de educafao e de assistencia social, 
sem fins lucrativos, atendidos os requisites da Lei; 
d) Livros, jomais, periodicos, e o papel destinados a sua impressao. 

§ 1°. O disposto no inciso VI nao exclui a atribuifao, por Lei, as entidades nele referidas, 
da condi^ao de responsaveis pelos tributes que Hies caiba reter na fonte e recolhe-los aos 
cofres publicos municipais, e nao dispensa da pratica de atos, previstos em Lei, 

assecuratorios do cumprimento de obriga9oes tributarias por terceiros. 

§ 2°. A veda9ao do inciso VI, "a", e extensiva as autarquias e as funda96es instituidas e 

mantidas pelo Poder Publico, no que se refere ao patrimonio, a renda e aos servi9os, 
vinculados as suas finalidades essenciais ou as delas decorrentes. 

§ 3°. As veda9oes do inciso VI, "a" e do paragrafo anterior nao se aplicam ao patrimonio, a 
renda e aos servi9os, relacionados com explora9ao de atividades economicas regidas pelas 
normas aplicaveis a empreendimentos privados, ou em que haja contrapresta9ao ou 

pagamento de pre90s ou tarifas pelo usuario, nem exonera o promitente comprador da 
obriga9ao de pagar imposto relativamente ao bem imovel. 

§ 4 . As veda96es expressas no inciso VI, alineas "b" e "c", compreendem somente o 

patrimonio, a renda e os servi9os, relacionados com as finalidades essenciais das entidades 
nelas mencionadas. 

§5.0 disposto na alinea "c" do inciso VI, e subordinado a observancia, pelas entidades 

nele referidas, dos seguintes requisitos: 
a) Nao distribuirem qualquer parcela de seu patrimonio ou de suas rendas, a qualquer 

titulo, que possa representar rendimentos, ganho ou lucro para os respectivos beneficiarios; 
b) Aplicarem, integralmente, no pais, os seus recursos na manuten9ao dos seus objetivos 
institucionais; 
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c) Manterem escritura^ao de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades 

capazes de assegurarem sua exatidao. 

CAPITULO III 
DOS ORGAOS FAZENDARIOS 

Art. 223. Todas as fiun96es referentes a cadastramento, lanfamento, cobranca 

recolhimento e fiscaliza9ao de tributes municipais, aplica9ao de san96es por infra9ao de 
isposi9ao deste Codigo, bem como as medidas de preven9ao, repressao as fraudes e 

evasoes fiscais serao exercidas pelo orgao fazendario ou pelas Entidades as quais, por Lei 
ou Convemo, tal atribui9ao seja delegada. 

Art. 224. Os Orgaos e servidores incumbidos da cobran9a dos tributes e da fiscaliza9ao, 

sem prejuizo do rigor e vigilancia indispensaveis ao bom desempenho de suas atividades' 

darao assistencia tecnica aos contribuintes prestando-lhes esclarecimentos sobre a 

mterpreta9ao e a fiel observancia das Leis Fiscais. 

§ 1°. Aos contribuintes e facultado reclamar essa assistencia aos Orgaos responsaveis. 

§ 2°. As medidas repressivas so serao tomadas contra os contribuintes infratores que, 

dolosamente ou por descaso, lesarem ou tentarem lesar o Fisco. 

Art. 225. Os Orgaos fazendarios farao imprimir e distribuir, sempre que necessario, 

modelos de declara96es e de documentos que devam ser preenchidos obrigatoriamente 
pelos contribuintes, para efeito de fiscaliza9ao, lanqamento, cobran9a e recolhimento de 

impostos, taxas e contribuiqao de melhoria. 

Art. 226. Sao autoridades fiscais, para efeito deste Codigo, as que tem jurisdiqao e 

competencia definidas em Leis e regulamentos. 

CAPITULO IV 
DO SUJEITO PASSIVO 

Art. 227. O sujeito passive da obriga9ao tributaria sera considerado: 
I - Contribuinte. quando tiver relaqao pessoal e direta com a situa9ao que constitua o 

respectivo fato gerado; 
II - Responsavel: quando, sem revestir a condiqao de contribuinte, sua obrigafao decorrer 
de disposiqoes expressas em contrato ou neste Codigo. 
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Art. 228. Sao pessoalmente responsaveis* 

a,bem ^ ^ ^ 
nos casos de aTema^ao em hasta publica ao ZSTr p^~bffidade- 

suc^lT"0 ' tribUt4ri0S d0 "de CUjns" existente 4 ^ de abeitura da 

cujus", existentes atfa'S atfud^'1-' ''r'"5 dibit0S tnbl,ti!nos do "de 

montante do quinhio, do legado ou da meaqao. J 1Ca?a0' ^ " resP0Ilsabilidade ao 

X2o^dToS^»twlZad^qUe/eSd^ de ^ ou 
pelas pessoaa jurfdicaa fcsionadas, transform^ o1^toco^o^SadeVldOS• ^ 3 ^ d0 at0* 

fSfidS pnvtr^raSS raos c
t
asos de. * de ^ 

por qualquer socio remanescente ou spu pc T a 1Jspectlva atlvldade seja continuada 

denominafao ou ainda sob firma individual. ^ 10' ^ 3 0U 0Utra TaZ™ SOciaI' 

dud'o^est^elec^ento^omerd^^iniLstrial0 ^ de ^ ^ 
exp]ora9§o, sob a mLTou out™ ? Profissional. e continuar a respectiva 
responds pelos debitos tributaries relatives an* 'h ™onllna9ao ou sob Arma individual, 
do respectivo ato: mbutarios relatlvos a0 estabelecimento adquirido devidos ate a data 

«rlmente- 56 0 alfenante Cessar a exPlora?»° "o otnercio, industria ou atividade 

I Os pais, pelos debitos tributaries dos filhos menores* 

IV - Omventartante, pelos debitos tributdrios do espolio- ' 

con^ordato ' " ,:0n,iSSiSri0> Pel0S ddbi,0S da -assa falida ou do 

»-s;- . 
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vn - OS socios. pelos debitos WbuMrios de sociedade de pessoas, no caso de liquidafao. 

pecuniariodeterminadospOTeste'Sdigo'180 SOmente Se apllca 38 Penal'dades de carater 

reSpo„de„tes as obriga^des 
social ou estatutos; excesso de poder ou mfra^ao de lei, contrato 

1-As pessoas referidas no artigo anterior; 
11 Os mandatarios, os prepostos e empregados; 

s iretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado. 

responsabilidade doptgamemo dos tribmoTTao 33 .00nvenf5es PartKularcs, relativas a 
Municipal, para modificar a S Ho P0, " ^ 0p0StaS 4 Fazenda MbliPa 

correspondentes. f egal do su"lt0 Passl™ ^ obrigafoes tributarias 

fo^^peTitsx iSs«™da obr:gado,a presto - d«8 

imprecisas. poderd exigir que - 

Codiga COnVOCa9a0 d0 COntribuinte Ser4 ®a W- dos meios previstos neste 

iLedlntoSdot SSe^u ^ ^ 'f 20 ^ diaS- paia 

lan9amen.0 de oficio, sen. pr^juizo raphcXdaTpS Jes legl'cXeis. ^ ^ 

capitulo y 
do domicilio tributario 

mu™]ConSidera-Se d"iaffi» 'nbutirio do conWbuinte ou responsdvel pela obriga9So 

'oSX^^ndTse »ooU a^ ^ a. ^o sendo es.e 
Municipio; nta 3 Sede P111101?31 de suaa atividades ou negdcios no 

^W^toTsitaSnTteS^^ 0 10331 de da ^ 

Peparf^^^rStdrio dolLfc^o0' " ^ ^ de de Suas 

~M'",^Lte'°MnicntaPrtmon-62IXcnJun^U.l,ac,omlArcc,lisIICEp ^ 
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Migo^consider^se^d^onio^omic^o'tofbut^^^r^^taM,6^1 quaiscluer dos incisos deste 
situate dos bens ou da oco.ancia dos 0 ^ ^ 

q^'os^bi^^^^irljam oifdev^^pre^ntM^azend^^blic^Munlcipal103 c'ocumentos 

domicflio no P^deTo^^ toda mad^9a de 

CAPITULO VI 
DAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS 

Art. 237. A obrigagao tributaria e principal ou acessoria. 

paJLtttlrTbmf^enSrrr" d0 6,0 gerad0r' tem POT « 
dela decorrente. pecumana e extmgue-se juntamente com o credito 

prel^sts^ d! = - Per objeto as 
fiscalizafao dos tributes. previs as no mteresse da arrecadafao ou da 

obrigapSopriifcW^aivmenttiyS^^ "nobservancia, converte-se em 

mL23* TTiv~k por tribut0s facili,ar!o' ^ tod- <-» 

Fazenda Pdblica ^b^cipal^^do e'speda^ent^brigados ^ ^ 4 

de™^ "dT ^ ^ C™S' ^ ^ 
HI - Conse^ar eTprreXaXcn lS? ' ,flCara0U eXtinguir aib^ 

que. de algum mode, se refira a opera,^ 3^° "iTS g~ 
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obrigafao tributaria ou que sirva como comprovante da veracidade dos dados consignados 
em guias e documentos fiscais; 

IV - Prestar sempre que solicitados pelas autoridades competentes, informafoes e 

esclarecimentos que, a jui'zo do Fisco Municipal, se refiram a fato gerador de obrigacao 
tributaria. 

§ 1 . Mesmo no caso de imumdade e isenfao ficam os beneficiarios sujeitos ao 

cumprimento do disposto neste artigo. 

§ 2 . Em caso de extravio, furto ou deterioragao de documentos fiscais de prestaipao de 
servifo o contribuinte devera publicar em jomais de grande circula^ao do domicilio fiscal e 

comunicar por oficio ao fisco municipal no prazo de 10 (dez) dias da ocorrencia do fato, 

anexando copia das publica96es, boletim de ocorrencia policial ou do corpo de bombeiros 
se for o caso. 

§ 3 . Estando o contribuinte submetido a afao fiscal nao podera recorrer ao previsto no 
paragrafo anterior. 

§ 4 . Na hipotese da ocorrencia de extravio, furto, deterioracpao e nao apresenta^ao de 

documentos fiscais, a autoridade responsavel pela fiscalizafao e tributafao baixara 

diligencias ao fisco municipal para apurafao e verificafao do fato in loco. 

Art. 239. A ilicitude do fato gerador inclusive a pratica de ato simulado nulo ou anulavel, 
bem como a pratica de ato sem licen^a ainda nao concedida ou inconcebivel, nao exime o 

pagamento dos tributes correspondentes bem como das penalidades decorrentes do ato 
ffaudulento nem do procedimento penal cabivel. 

Art. 240. O Fisco Municipal podera requisitar a terceiros, e estes ficam obrigados a 

fomecer-lhe, todas as informa96es e dados referentes a fatos geradores de obriga9ao 
tributaria para os quais tenham contribuido ou que devam conhecer, salvo quando, por 
for9a da Lei, estejam obrigados a guardar sigilo em rela9ao a esses fatos. 

§ 1°. As informa96es obtidas por for9a deste artigo tern carater sigiloso e so poderao ser 
utilizados em defesa dos interesses fiscais da Uniao, do Estado e deste Municipio. 

§ 2 . Constitui falta grave, punivel nos termos da Lei, a divulga9ao de informa9oes obtidas 
no exame de contas ou documentos exigidos. 

CAPITULO VII 
DA CAPACIDADE TRIBUTARIA 
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Art. 241. Decorre a obriga^o tributaria do fato de encontrar-se a pessoa fisica ou juridica 
nas condifoes previstas nos principios e normas, dando lugar a referida obriga^ao. 

Art. 242. A capacidade tributaria passiva independe: 
I- da capacidade civil das pessoas naturais; 

II- de se encontrar a pessoa natural sujeita a medidas que importem privafao ou limitagao 

do exercicio de atividades civis, comerciais ou profissionais ou, da administra^ao direta de 

seus bens e negocios; 
III- de estar a pessoa juridica regularmente constituida, bastando que configure uma 
unidade economica ou profissional. 

Paragrafo Unico. Sempre que possivel os impostos terao carater pessoal, e serao 

graduados segundo a capacidade economica do contribuinte. 

CAPITULO VIII 
DO FATO GERADOR 

Art. 243. Fato gerador da obriga9ao principal e a situafao definida em Lei como necessaria 
e suficiente para justificar o lan9amento e a cobran9a de cada urn dos tributos de 

competencia do Municipio, com vistas ao exercicio da capacidade tributaria plena das 

competencias municipais. 

Art. 244. Fato gerador da obriga9ao acessoria e qualquer situa9ao que, na forma da 
legisla9ao aplicavel, impoe a pratica ou a absten9ao de ato que nao configure obriga9ao 
principal. 

Art. 245. Salvo disposi9ao em contrario, considera-se ocorrido o fato gerador e existente 
os seus efeitos: 

I- Tratando-se de situa9ao de fato, desde o momento em que se verifiquem as 

circunstancias materials necessarias a produzir os efeitos que normalmente Ihe sao 
proprios; 
II- Tratando-se de situa9ao juridica, desde o momento em que ela esteja definitivamente 

constituida, nos termos do direito aplicavel. 

Paragrafo unico. A autoridade administrativa devera anular processos, atos ou negocios 
juridicos praticados com a finalidade de dissimular a ocorrencia do fato gerador do tributo 
ou a natureza dos elementos constitutivos da obriga9ao tributaria. 
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CAPITULOIX 
DO CREDITO TRIBUTARIO 

SECAOI 
NOCOES GERAIS 

Art. 246. Compete privativamente a autoridade administrativa do Poder Executive 
Municipal constituir o credito tributario pelo lan^amento, assim entendido o procedimento 

administrativo que tem por objetivo: 
I - Verificar a ocorrencia do fato gerador da obriga9ao correspondente; 

II - Determinar a materia tributavel; 
III - Calcular o montante do tribute devido; 

IV - Identificar o sujeito passive e, havendo necessidade, proper a aplicacao da penalidade 
cabivel. 

§ 1°. O credito tributario regularmente constituido somente se modifica ou se extingue, ou 
tem sua exigibilidade suspensa ou excluida nos casos previstos neste Codigo, e em 

conformidade com os preceitos constitucionais e as normas gerais de direito tributario 
ditadas pela Lei n0. 5.172 de 25 de novembro 1966 - Codigo Tributario Nacional, fora dos 
quais nao podem ser dispensadas, sob pena de responsabilidade funcional, na forma da lei, 
a sua efetiva9ao ou as respectivas garantias. 

§ 2 . Qualquer subsidio ou isen9ao, redu9ao de base de calculo, concessao de credito 

presumido, anistia ou remissao que envolva materia tributaria, somente podera ser 

concedida atraves de lei complementar municipal, nos termos do artieo 150 § 6° da 

Constitui9ao Federal. 

§ 3 . A atividade administrativa de lan9amento e vinculada e obrigatoria, sob pena de 

responsabilidade funcional. 

SECAO II 

LANCAMENTO 

Art. 247. Lan9amento e o procedimento privativo da autoridade fiscal municipal destinado 
a constituir o credito tributario mediante a verifica9ao da ocorrencia da obriga9ao 

tributaria, correspondente, a determina9ao da materia tributavel, o calculo do montante do 
tnbuto devido, a identifica9ao do contribuinte e, sendo o caso, a aplica9ao da penalidade 
cabivel. 
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Art. 248. 0 ato do lar^amento e vinculado e obrigatorio, sob pena de responsabilidade 

funcional, atendendo as determina^oes da legislapao municipal pertinente, ressalvadas as 
hipoteses de exclusao ou suspensao do credito tributario previstas neste Codigo. 

Art. 249. O lan^amento reporta-se a data em que haja surgido a obrigaqao tributaria 
principal e rege-se pela lei entao vigente, ainda que posteriormente modificada ou 
revogada. 

Paragrafo unico. Aplica-se ao lan^amento a legislaqao que, posteriormente ao nascimento 
da obrigafao, haja estabelecido novos metodos de fiscalizafao, ampliando os poderes de 

investigagao das autoridades fiscais. 

Art. 250. Os atos formais relativos ao lanqamento dos tributes flcarao a cargo do orgao 
fazendario competente. 

Art. 251. 0 lanqamento efetuar-se-a com base nos dados constantes dos Cadastres Fiscais 

Imobiliario e Mobiliario, sendo por auto lancamento ou homologaqao, decorrente da 

concordancia tacita da autoridade administrativa fiscal nas declarafoes apresentadas pelos 
contribuintes, nas formas e nas epocas estabelecidas neste Codigo e em regulamento. 

§ 1°. O lanfamento por homologaqao, que ocorre quanto aos tributes, cuja legislagao 
atribua ao sujeito passive o dever de antecipar o pagamento sem previo exame da 

autoridade administrativa, opera-se pelo ato em que a referida autoridade, tomando 

conhecimento da atividade, expressamente o homologue. 

§ 2°. 0 pagamento antecipado pelo obrigado nos termos deste artigo extingue o credito, 
sob condifao resolutoria da ulterior homologaqao do lancamento. 

§ 3°. Nao influem sobre a obrigacao tributaria quaisquer atos anteriores a homologacao, 
praticados pelo sujeito passive ou por terceiro, visando a extinqao total ou parcial do 
credito. 

§ 4°. Os atos a que se refere o paragrafo anterior serao considerados na apuraqao do saldo 

porventura devido e, sendo o caso, na imposiqao de penalidade, ou sua graduacao. 

§ 5°. O prazo para a homologacao, considerando a concordancia tacita, podera configurar- 
se pelo silencio da autoridade, no decorrer do periodo de 05 (cinco) anos, a contar da 

ocorrencia do fato gerador, considerando-se homologado o lanqamento e extinto o credito, 
salvo se comprovada a ocorrencia de dolo, fraude ou simulacao. 
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§ 6°. As declara96es deverao conter todos os elementos e dados necessarios ao 

conhecimento do fato gerador das obriga^oes tributarias e a verifica9ao do montante do 
credito tributario correspondente. 

Art. 252. Far-se-a o lan9amento de oficio com base nos elementos dispomveis, 

independentemente de aplica9ao de multas cabiveis de acordo com este Codigo: 
I - Quando da iniciativa da Fazenda Publica Municipal, sendo o mesmo procedido com 
base nos dados apurados diretamente pela reparti9ao fazendaria junto ao contribuinte ou 

responsavel ou perante terceiro que disponha desses dados ou estabelecidos por este 

Codigo; 

II - Quando o contribuinte ou responsavel nao houver prestado declara9ao, ou a mesma 
apresentar-se inexata, por serem falsos ou erroneos os fatos consignados; 
III - Quando, tendo prestado declara9ao, o contribuinte ou responsavel deixar de atender, 
satisfatoriamente, no prazo e na forma legais pedido de esclarecimento formulado pela 
autoridade administrativa. 

Art. 253. O lan9amento do tribute independe: 

I - Da validade juridica dos atos efetivamente praticados pelos contribuintes, responsaveis 

ou terceiros, bem como da natureza do seu objeto ou dos seus efeitos; 

II - Dos efeitos dos fatbs efetivamente ocorridos. 

Art. 254. 0 contribuinte sera notificado do lan9amento do tributo no domicilio tributario, 
na sua pessoa, na de seu familiar, representante ou preposto, por via postal com aviso de 

recebimento. 

§ 1°. Quando o Municipio permitir que o contribuinte eleja domicilio tributario fora de 

seus territorios, a notifica9ao far-se-a por via postal registrada, com aviso de recebimento. 

§ 2°. A notifica9ao far-se-a por edital na impossibilidade de entrega do aviso respective ou 
no caso de recusa de seu recebimento, e sera afixado no local de costume e publicado no 
veiculo oficial de comunica9ao do Municipio. 

Art. 255. Sera sempre de 20 (vinte) dias, contados a partir do recebimento da notifica9ao, 

0 prazo minimo para pagamento e de 30 dias para impugna9ao do lan9amento, conforme 

artigo 365 deste Codigo. 

Art. 256. A notifica9ao de lan9amento contara: 
1 - 0 endere90 do objeto tributado; 
II - O nome do sujeito passive, e seu domicilio tributario; 

III - A denomina9ao do tributo e o exercicio a que se refere; 
IV - O valor do tributo, sua aliquota e base de calculo; 
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V - O prazo para recolhimento; 
VI - O comprovante, para o orgao fiscal, de recebimento pelo contribuinte. 

Art. 257. Enquanto nao extinto o direito da Fazenda Publica Municipal, poderao ser 
efetuados lan9amentos omitidos ou viciados por irregularidade ou erro de fato. 

Paragrafo Unico. A omissao ou erro de langamento nao exime o contribuinte do 
cumprimento da obriga9ao tributaria, nem de qualquer modo possa aproveita-la. 

Art. 258. O lan9amento regularmente notificado ao sujeito passive so podera ser alterado 
em virtude de: 
I - Impugna9ao do sujeito passivo; 

II - Recurso de oficio; 

III - Iniciativa de oficio da autoridade fiscal quando essa promove, por qualquer motivo, 

causado por a9ao ou omissao do sujeito passivo, de terceiros ou da Administra9ao, por 
inexatidao dos dados lan9ados. 

Paragrafo unico. Nos casos de auto lan9amento, sua retifica9ao, por iniciativa do proprio 
contribuinte, so sera admissivel quando vise reduzir ou excluir o tributo, mediante 

comprova9ao do erro em que se fundamenta. 

SECAO III 
SUSPENSAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 259. O Poder Executivo Municipal podera, a requerimento do sujeito passivo, 
conceder novo prazo para pagamento do debito tributario, observadas as seguintes 
condi9oes: 
I - Nao se concedera por mais de duas vezes, parcelamento relative ao mesmo debito 

tributario; 

II - 0 numero de presta9oes nao excedera a 12 (doze), e nao ultrapassara o exercicio 

financeiro, com seu vencimento mensal e consecutive, com os acrescimos descritos no 
artigo 272 deste Codigo; 
III - Para cada parcela o saldo devedor sera atualizado monetariamente, a partir da data 
originaria do vencimento do tributo, com base no artigo 272 deste Codigo; 
IV - O nao pagamento de 2 (duas) presta9oes, consecutivas ou nao, implicara o 

cancelamento automatico do parcelamento, independente de previo aviso ou notifica9ao, 
promovendo-se a inscri9ao do saldo devedor em divida ativa e respectiva cobran9a. 

Paragrafo unico. A moratoria solicitada apos vencimento dos tributes implicara a 
inclusao, no montante do debito tributario, do valor das penalidades pecuniarias aplicaveis 
ate a data em que a peti9ao for protocolada. 

Avenida Lucio Mendonga Primo n" 621, Conjunto Habitacional Arco Iris II, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
www, itiauira. ml gov, br Telefone/PABX: (65) 3491-1061102 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

Art. 260. A concessao da moratoria nao gera direito adquirido e sera revogada, de oficio, 

sempre que se apure que o beneficiario nao satisfazia ou deixou de satisfazer as condi^oes 
ou nao cumpria ou deixou de cumprir os requisites para obte^ao do favor, cobrando-se de 

imediato a totalidade do debito remanescente; 
I - Com imposi^ao da penalidade cabivel, nos casos de dolo ou simulafao do beneficiario 
ou de terceiros em beneficio daquele; 

II - Sem imposifao de penalidades nos demais casos. 

Paragrafo Unico. Na revogafao de oficio da moratoria, em consequencia do dolo ou 
simulafao do beneficiario daquela, nao se computara, para efeito de prescri^ao do direito a 
cobran9a do credito, o tempo decorrido entre a sua concessao e a sua revoga9ao. 

Art.^ 261. A moratoria em carater geral podera ser conferida por lei, para determinada 

regiao ou determinada classe ou categoria de sujeitos passives, desde que, 

fundamentadamente, por motivo de relevante carater socio economico ou calamidade 
publica. 

Art. 262. A prorroga9ao da data de vencimento de tributes nao caracteriza a moratoria e 
podera ser promovida a qualquer tempo, por lei. 

Art. 263. Entende-se por moratoria, para os efeitos deste Codigo, a dilata9ao de prazo 

concedido para o pagamento da divida, baseada em razoes imperiosas de interesse publico. 

Art. 264. O deposito do montante integral ou parcial da obriga9ao tributaria podera ser 

efetuado pelo sujeito passive e suspendera a exigibilidade do credito tributario a partir da 
data de sua efetiva9ao na Tesouraria Municipal ou de sua consigna9ao judicial. 

Art. 265. A impugna9ao, a defesa e o recurso a segunda instancia administrativa, bem 

como a concessao de medida liminar em mandado de seguran9a, suspendem a 

exigibilidade do credito tributario, independentemente do previo deposito. 

Art. 266. A suspensao da exigibilidade do credito tributario nao dispensa o cumprimento 
das obriga96es acessorias dependentes da obriga9ao principal ou dela consequentes. 

Art. 267. Os efeitos suspensivos cessam pela extin9ao ou pela exclusao do credito 

tributario, pela decisao administrativa desfavoravel, no todo ou em parte, ou sujeito 
passive e pela cassa9ao ou revoga9ao da medida liminar concedida em mandado de 

seguran9a. 
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SECAOIV 

EXTINCAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 268. Extinguem o credito tributario: 

I - O pagamento; 

II - A compensa^ao; 
III - A transa^ao; 
IV- A remissao; 
V - Pela Dafao em pagamento em bens imoveis, na forma e nas condifoes estabelecidas 

em lei especifica; 

VI - A prescrifao e a decadencia; 
VII - A conversao do deposito em renda; 

™ ~.^)
J

pafanient0 anteciPado e a homologafao do lan9amento, nos termos do art. 150 e 
§1 a 4 da Lei n.0 5.172/1966 - Codigo Tributario Nacional; 
IX - A consigna^ao em pagamento, quando julgada procedente, nos termos do disposto na 

legisla9ao tnbutaria do Municipio; 

X " A decisao administrativa irreformavel, assim entendida a definitiva na orbita 
admimstrativa que nao mais possa ser objeto de a9ao anulatoria; 
XI - A decisao judicial passado em julgado. 

SUBSECAO I 
DO PAGAMENTO E DA RESTITUIC/AO 

Art. 269. O pagamento do tributo ou penalidade pecuniaria sera efetuado em moeda 

corrente nacional, atraves do competente documento de arrecada9ao municipal, dentro dos 
prazos estabelecidos neste codigo ou fixado em regulamento pelo Poder Executivo 

Municipal. 

Art. 270. Todo pagamento do tributo devera ser efetuado em orgao arrecadador municipal 
ou estabelecimento de credito autorizado pela administra9ao, sob pena de nulidade. 

Art. 271. E facultado a administra9ao a cobran9a em conjunto de impostos e taxas 

observadas as disposi96es regulamentares. 

Art. 272. Os tributes e demais creditos tributarios nao pagos na data do vencimento terao 

seu valor atuahzado e acrescido de acordo com os seguintes criterios: 

I - O principal sera atualizado mediante aplica9ao do coeficiente obtido pelo INPC (Indice 
Nacional de Pre9os ao Consumidor), ou outro indice oficial que venha a substitui-lo, em 
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vigor na epoca, no mes em que se efetivar o pagamento, pelo valor da mesma obriga^ao no 
mes seguinte aquele fixado para o pagamento; 
II - Sobre o valor principal atualizado serao aplicados; 
a) Multa de. 0,33% (trinta e tres decimos) por cento ao dia de atraso, ate o limite maximo 
de 20% (vinte por cento). 
b) Juros de mora a razao de 1 % (um por cento) ao mes, devidos a partir do mes seguinte ao 

do vencimento, considerado mes qualquer frafao. 

Art. 273. O Poder Executivo Municipal podera conceder incentive pela antecipa^ao do 

pagamento, nas condi^oes estabelecidas neste Codigo. 

Art. 274. O pagamento de um credito nao importa em presunfao de quita9ao, quando 

parcial, ou das prestafoes em que se decomponha. 

Art. 275. Nenhum pagamento intempestivo de tribute, podera ser efetuado sem que o 

infrator pague, no ato, o que for calculado sob a rubrica de penalidade. 

Art. 276. A imposi9ao de penalidades nao elide o pagamento integral do credito tributario. 

Art. 277. O contribuinte tera direito a restitui9ao total ou parcial dos tributes ou demais 

credito tributarios, seja qual for a modalidade de pagamento, nos seguintes casos: 

I - Cobran9a ou pagamento espontaneo de tribute indevido ou em valor maior que o 

devido, em face da legisla9ao tributaria ou da natureza ou circunstancia materials do fato 
gerador efetivamente ocorrido; 
II — Erro na identifica9ao do sujeito passive, na detemiina9ao da aliquota, no calculo do 
montante do debito ou na elabora9ao ou conferencia de qualquer documento relative ao 
pagamento; 

HI ~ Reforma, anula9ao, renova9ao ou rescisao de decisao condenatoria. 

§ 1°. A restri9ao de tributes que comportem, por sua natureza transferencia do respective 

encargo financeiro somente sera feita a quem prove haver assumido o referido encargo, ou 
no caso de te-lo transferido a terceiro, estar por este expressamente autorizado a recebe-la. 

§ 2 . A restri9ao total ou parcial da lugar a restri9ao, na mesma propor9ao, dos juros de 
mora, penalidades pecuniarias e demais acrescimos legais relatives ao principal, 

excetuando-se os acrescimos referentes a infra9oes de carater formal. 

Art. 278. A autoridade administrativa podera determinar que a restitui9ao se processe 
atraves de compensa9ao. 
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Art. 279. 0 direito de pleitear a restituifao total ou parcial do tributo extingue-se com o 

decurso do prazo de 5 (cinco) anos, contados: 
I - Nas hipoteses dos incisos I e II do artigo 277 deste Codigo, da data de extin9ao do 

credito tributario; 
II - Nas hipoteses dos incisos III do artigo 277 deste Codigo, da data em que se tomar 
definitiva a decisao administrativa ou transitar em julgado a decisao judicial que tenha 
reformado, anulado, revogado ou rescindido a decisao condenatoria. 

Art. 280. Prescreve-se em 2 (dois) anos a a$ao anulatoria de decisao administrativa que 

delegar a restitui^ao. 

Paragrafo unico. O prazo de prescrifao e interrompido pelo inicio da razao judicial, 
recomefando o seu curso, por metade, a partir da data da intima9ao validamente feita ao 
representante da Fazenda Piiblica Municipal. 

Art. 281. 0 pedido de restitui9ao sera feito a autoridade administrativa atraves de 

requerimento da parte interessada que apresentara prova do pagamento e as razoes da 

ilegalidade ou irregularidade do credito. 

§ 1°. 0 pedido de restitui9ao sera indeferido se o requerente criar qualquer obstaculo ao 
exame de sua escrita ou de documentos, quando isso se tome necessario a verifica9ao da 
procedencia da medida, a juizo da autoridade fiscal. 

§ 2°. Quando se tratar de tributes e multas indevidamente arrecadados por erro cometido 

pelo Fisco Municipal ou pelo contribuinte, regularmente apurado, a restitui9ao sera feita de 
oficio, mediante determina9ao da autoridade competente, devidamente formalizada. 

Art. 282. A importancia sera restituida dentro de um prazo maximo de 30 (trinta) dias a 
contar da decisao final que defmira o pedido. 

Art. 283. So havera restitui9ao de qualquer importancia apos decisao definitiva, na esfera 

administrativa, favoravel ao contribuinte. 

SUBSEQAOII 
DA COMPENSAQAO E DA TRANSACAO 

Art. 284. Fica o Poder Executivo Municipal, a seu criterio, autorizado a compensar debitos 
tributaries com creditos liquidos e certos, vencidos ou vincendos do sujeito passive contra 
a Fazenda Publica Municipal, nas condi9oes e sob as garantias que estipular. 
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§1.0 Poder Executivo Municipal podera proper fimdamentadamente a antecipafao de 
pagamento dos Restos a Pagar, desde que oferecidos descontos pelo credor, incidentes 
sobre o valor total do credito, cujos percentuais minimos serao fixados e publicados pelo 

Executivo, observados o principio da impessoalidade, o disposto no artigo 5° da Lei n 

8.666/93 e a disponibilidade financeira do Erario Municipal. 

?o/\Send0 vincendo 0 cr®dit0 tributario do sujeito passivo, seu montante sera reduzido de l/o (um por cento) por cada mes que decorrer entre a data da compensacao e a do 

vencimento. 

Art. 285. Pica o Poder Executivo autorizado a efetuar transafao entre os sujeitos ativos e 
passives da obriga^ao tributaria, que, mediante concessoes mutuas, importe em termina9ao 
do litigio e consequente exti^ao do credito tributario, desde que ocorra pelo menos uma 

das seguintes condifoes: 

I - O litigio tenha como fundamento obrigaijao tributaria cuja expressao monetaria seja 
inferior ao valor de referencia fiscal municipal; 
II_ A demora na solufao do litigio seja onerosa para o municipio; 
III - O montante do tribute tenha sido fixado por arbitramento ou estimativa. 

Art. 286. Para que a transa9ao seja autorizada e necessaria a justificativa do Prefeito 

Municipal, em processo administrativo, manifestando as razoes do interesse da 

Administra9ao no fim da lide, nao podendo a liberdade atingir o principal do credito 
tributario. 

Art. 287. E vedado a compensa9ao mediante o aproveitamento de tributo, objeto de 

contesta9ao judicial pelo sujeito passivo, antes do transito em julgado da respectiva decisao 
judicial. 

SUBSECAO III 
DA REMISSAO 

Art. 288. Pica o Poder Executivo autorizado a conceder por despacho fundamentado 
remissao total ou parcial do credito tributario, atendendo; 
I— A situa9ao economica do sujeito passivo; 

II - Ao erro ou ignorancia escusaveis do sujeito passivo, quanto a materia de fato; 

HI - As considera96es de equidade relativamente as caracteristicas pessoais ou materiais 
do caso; 

IV - A diminuta importancia do credito tributario; 
V - As condi9oes peculiares a determinada regiao do territorio do Municipio. 
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Paragrafo unico. A concessao referida neste artigo nao gera direito adquirido e sera 
revogada de oficio sempre quando nao satisfazer ou deixou de satisfazer as condifQes ou 
nao cumpna ou deixou de cumprir os requisites necessaries a obtenfao do beneficio, sem 

prejuizo da aphca^ao das penalidades cabiveis nos casos de dolo ou simulacao do 

benenciano. 

SUBSECAOIV 
DA PRESCRICAO E DECADENCIA 

Art. 289. O ato para cobran^a do credito tributario prescreve em 05 (cinco) anos contados 
da data de sua constituifao definitiva. 

§ 1°. A prescrigao se interrompe: 
a) Pelo despacho do juiz que ordena a citafao em execu9ao fiscal; 

b) Pelo protesto judicial; 

c) Por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor; 

d) Por qualquer ato inequivoco, ainda que extrajudicial, que importe em reconhecimento 

do debito pelo devedor. 

§ 2°. A prescrifao se suspende: 
a) Durante o prazo de concessao da moratoria ate sua revoga^ao,. em caso de dolo ou 

simulate do beneficiario ou de terceiro por aquele; 
b) Durante o prazo de concessao da remissao ate sua revoga^ao, em caso de dolo ou 

simulafao do beneficiario ou de terceiro por aquele; 
c) A partir da inscrifao do debito em divida ativa por 180 (cento e oitenta) dias, ou ate a 

distnbuifao da execu9ao fiscal se esta ocorrer antes de fmdo aquele prazo. 

Art. 299. O direito da Fazenda Publica Municipal constituir o credito tributario decai apos 
5 (cmco) anos, contados: 
I - Do primeiro dia do exercicio seguinte aquele em que o lan9amento deveria ter sido 

etetuado; 
II - Da data em que se tomar definitiva a decisao que houver anulado por vicio formal o 

lan9amento anteriormente efetuado. 

Paragrafo Unico. O direito a que se refere este artigo se extingue defmitivamente com o 
ecurso do prazo nele previsto, contado da data em que tenha sido iniciada a constitui9ao 

do credito tributario, pela notifica9ao ao sujeito passive de qualquer medida preparatoria 

mdispensavel ao lan9amento. 

SUBSECAO V 

Avenida Lucio Mendonga Primo n°62J, Conjunto Habitacional Arco Iris 11, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
www, itiduira.mt. gov. hr Telefone/PABX: (65) 3491-1061108 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

DA CONVERSAO DO DEPOSITO EM RENDA E PAGAMENTO ANTECIPADO E 

A HOMOLOGACAO 

Art. 300. A conversao do deposito em renda e forma de extinfao do credito tributario 

mediante deposito em dmheiro previamente efetuado pelo sujeito passive- 
I - Para garantia de instancia; 
II - Em decorrencia de qualquer outra exigencia da legislafao tributaria; 

§ 1°. Convertido o deposito em renda, o saldo porventura apurado contra on a favor sera 
exigido ou restitmdo da seguinte forma: 

;:idlfr9a. COntra a Fazenda Pmica Municipal sera exigida atraves de notifica9ao 

pre^s'es^goT^ PeSSOalmen,e 30 SUjeit0 P85"™- n8 ^ P'-os 

L"f.
0
t
Sald0/ faVOr do8

1
OI'tt;buinte ser4 res,itufd0 de ofieio independentemente de previo protesto, na forma estabelecida para as restituifoes totais ou parciais do credito tributario. 

§ 2 . Aphc^-se a conversao do deposito em renda as regras de responsabilidade do 
pagamento, estabelecidas neste Codigo. 

Art. 30!. As importancias relativas ao montante do credito tributario depositadas na 

repartifao fiscal ou consignadas judicialmente para efeito de discussao serao, apos decisao 
mecomvel, no total ou em parte, restituida de oficio ao impugnante ou convertidas em 
renda a favor do Mumcipio. 

Paragrafo Umco. Entende-se por decisao definitiva para os efeitos deste Codigo, aquela 
que na esfera admimstrativa ou judicial nao mais comporte recurso. 

Art. 302. Extingue-se o credito tributario por homologa9ao de lan9amento, na forma 

descnta no §5° do artigo 251 deste Codigo. 

SL BSECAO VII 
DA CONSIGNACAO EM PAGAMENTO, DA DECISAO ADMIMSTRATIVA E 

DA DECISAO JUDICIAL PASSADO EM JULGADO 

Art. 303. Ao sujeito passive e facultado consignar em pagamento, judicialmente a 

importancia do credito tributario, nos seguintes casos: 

^ ' I?e.r^CUSa de recebimento, ou subordina9ao deste ao pagamento de outro tribute ou 
penalidade, ou ao cumpnmento de obriga9ao acessoria; 

fondamentokgaT920 ^ reCebimento ao cumPnmento de exigencia administrativa sem 
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III - De exigencia, por mais de uma pessoa de direito publico, de tribute identico sobre o 

mesmo fato gerador. 

§ 1 . A consigna9ao so pode versar sobre o credito que o consignante se propoe a pagar. 

§ 2 . Julgada procedente a consignafao, o pagamento se reputa efetuado e a importancia 

consignada e convertida em renda, ou, sendo julgada improcedente a consignafao, no todo 
ou em parte, sera cobrada aplicando-se as normas de atualizatpao contidas no artigo 272, 
sem prejulzo da aplicafao das penalidades cablveis. 

§ 3°. Na conversao da importancia consignada em renda, aplicam-se normas dos paragrafos 

1 e 2 do artigo 300 deste Codigo. 

Art. 304. Extingue o credito tributario a decisao administrativa ou judicial que 

expressamente, em conjunto ou isoladamente: 
I - Declare a irregularidade de sua constituifao; 

II— Reconhecpa a inexistencia da obriga^ao que Ihe deu origem; 
III - Exonere o sujeito passive do cumprimento da obrigafao; 
IV - Declare a incompetencia do sujeito ativo para exibir o cumprimento da obrigagao. 

§ 1°. Extinguem o credito tributario: 
a) A decisao administrativa irreformavel, assim entendida a defmitiva na orbita 

administrativa; 
b) A decisao judicial passada em julgado. 

§ ^Enqmmto nao tomada definitiva a decisao administrativa ou passada em julgado a 
decisao judicial, continuara o sujeito passivo obrigado nos termos da legislafao tributaria, 

ressalvadas as hipoteses de suspensao da exigibilidade do credito, previstas no artigo 265 
deste Codigo. 

SECAO V 

EXCLUSAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 305. A exclusao do credito tributario nao dispensa o cumprimento das obriga^oes 

acessorias dependentes da obriga^ao principal ou dela consequentes. 

Art. 306. A isen^ao, quando concedida em fungao do preenchimento de determinadas 

condifoes ou cumprimento de requisites, dependera do reconhecimento anual pelo 
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executive, antes da expira9ao de cada exercicio, mediante requerimento do interessado em 
que prove enquadrar-se nas situaqoes exigidas pela lei concedente. 

Paragrafo linico. Quando deixarem de ser cumpridas as exigencias determinadas na lei de 
isenfao condicionada a prazo ou a quaisquer outros encargos, a autoridade administrativa, 

fundamentadamente, cancelara o despacho que reconheceu o beneficio. 

Art. 307. A concessao de outras ise^oes nao previstas neste Codigo apoiar-se-a em fortes 

razoes de ordem publica ou de interesse do Municipio e dependera de lei. 

Art. 308. A anistia, quando nao concedida em carater geral, e efetiva, em cada caso, por 

despacho da autoridade administrativa, em requerimento no qual o interessado fafa prova 
do preenchimento das condi9oes e do cumprimento dos requisites para concessao a favor, 

cobrando-se o credito acrescido de juros de mora. 

Paragrafo unico. O despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido e sera 
revogado de^oficio sempre que o beneficiado nao satisfizer ou deixar de satisfazer as 

condi9oes, nao cumprir ou deixar de cumprir os requisites para concessao do favor, 
devendo a administra9ao tributaria cobrar o credito atualizado, acrescido de juros de mora, 
conforme dispoe o artigo 272, aplicando-se, quando cabivel, a regra do artigo 312 deste 
Codigo. 

Art. 309. A concessao de anistia implica em perdao da inffa9ao, nao constituindo esta 

como^antecedente para efeito de imposi9ao ou gradua9ao de penalidade por outras 
infi^oes de qualquer natureza a ela subsequentes cometidas pelo sujeito passivo 

beneficiado por anistia anterior. 

SECAO VI 
INFRACOES E PENALIDADES 

Art. 310. Constitui inffa9ao a a9ao ou omissao, voluntaria ou nao, que importe na 

inobservancia por parte do sujeito passivo ou de terceiros, de normas estabelecidas na 
legisla9ao tributaria do Municipio. 

Art. 311. Os inffatores sujeitam-se as seguintes penalidades; 
I - Multa; 
II - Proibi9ao de transacionar com as reparti96es municipais; 

III - Agravamento da multa; 
IV - Sujei9ao ao regime especial de fiscaliza9ao; 
V - Suspensao ou cancelamento de beneficios fiscais. 
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regumtes pa"^' ^ ^ &ncionamen,0 de ^Wecimentos sSo ainda previstas as 
I - Nao concessao da licempa; 

II - Suspensao da licen9a; 

III - Cassa^ao da licemja. 

+
A aplica<?ao de Penalidade de qualquer natureza, de carater civil, criminal ou 

anS- 6 0 ^ CumPriment0' nao dispensam o pagamento do tributo devido e a aphcaqao das normas de atuahzaqao contidas no artigo 272 deste Codigo. 

Art. 313 Nao se procedera contra servidor ou contribuinte que tenha agido ou pago tributo 
de acordo com mterpretaqao fiscal constante de decisao de qualquer insSncia 

admimstrativa, mesmo que postenormente venha ser modificada essa interpreta9ao. 

Art. 314. Serao punidas: 

L? o&rn o,,de
fil!,

0~(deZ) VefS SObre q,laisquer pessoas' independentemente de cargo oficio ou fun9ao, mimsteno, atividade ou profissao, que embara9arem elidirem ou 

dificultarem a aqao da Fazenda Publica Municipal 

iLSr m h"1 ^ v ^ SObre a URFI' qqaisquer P5850"3' ou juridicas, que fhngirem dispositivos da Legislaqao Tnbutaria do Municipio, para os quais nao tenham 
sido especificadas as penalidades proprias. 

Art. 315. Os^contnbuintes que se encontrarem em debito para com a Fazenda Publica 

Mumcipal nao poderao dela receber quantias ou creditos de qualquer natureza, nem 
participar de heroes publicas ou administrativas para fornecimento de materiais ou 

Munjci^ar^rPt011 0braS 6 Presta9ao & serviqo aos orgaos da Administra9ao Mumcipal direta ou mdireta, bem como gozarem de quaisquer beneficios fiscais. 

Art. 316. Independentemente dos limites estabelecidos neste Codigo, a reincidencia em 

anficar0. natUreza com ^ulta em dobro, e, cada nova reincidencia aphcar-se-a essa pena acrescida de 20% (vinte por cento). 

Paragrafo umco. Considera-se reincidencia a repetiqao de infraqao a urn mesmo 
ispositivo deste codigo, pela mesma pessoa fisica ou juridica, depois da decisao 

admimstrativa defimtiva condenatoria referente a infraqao anterior. 

^0ntribaint® ou resPonsavel podera apresentar denuncia espontanea de 

T eXCiU a a resPectiva Penalidade, desde que a falta seja corrigida ediatamente ou, se for o caso, efetuado o pagamento do tributo devido, atualizado e com 
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os acrescimos legais cabiveis, ou depositada a importancia arbitrada pela autoridade 

admmistrativa quando o montante do tributo dependa de apurafao. 

§ 1 • Nao se considera espontanea denuncia apresentada apos o imcio de qualquer 
procedimento admimstrativo ou medida de fiscalizafao relacionados com a infrafao. 

§ 2°. A apresenta?ao do documento obrigatorio a administrafao nao importa em denuncia 

espontanea, para os fins do disposto neste artigo. 

Art. SIS As multas de que se tratam este Codigo serao aplicadas sem prejuizo de outras 

penalidades por motive de fraude, dolo ou sonega9ao de tributes. 

Art. 319. A omissao do pagamento de tributo e a fraude fiscal serao apuradas mediante 

representafao, notifica9ao preliminar ou auto de infi^ao, nos termos da lei. 

§ 1 . Dar-se-a por comprovada a fraude fiscal quando o contribuinte nao dispuser de 
e ementos convmcentes em razao dos quais se possa admitir involuntaria a omissao do 

pagamento. 

§ 2°. Em qualquer caso considerar-se-a como fraude a reincidencia na omissao de que trata 
este artigo. 

Art. 320. A coautona e a cumplicidade nas infh^oes ou tentativas de infra9ao aos 

disposifivos deste Codigo, implicam aos que praticaram e seus autores responsabilidade 
sohdana pelo pagamento do tributo devido, ficando sujeitos as mesmas penas fiscais. 

Paragrafo unico. Considera-se reincidencia a repeti9ao de infra9ao de urn mesmo 

dispositive pela mesma pessoa fisica ou juridica, depois de transitada em julgado na esfera 
admmistrativa a decisao condenatoria referente a infi^So anterior. 

Art. 321. 0 pagamento de multas decorrentes do processo fiscal so se tomara exigivel 

depois de transitada em julgado a decisao que a impos. & 

Art. 322. Salvo prova em contrario, presume-se o dolo em qualquer das seguintes 

circunstancias ou em outras analogas: 
I - Contradi9ao evidente entre os livros e documentos da escrita fiscal e os elementos das 

declara9oes e guias apresentadas as reparti9oes municipais; 
II - Mamfesto desacordo entre os preceitos legais e regulamentares no tocante as 
obngajoes tributanas e a sua aplica9ao por parte do contribuinte ou responsavel; 
III - Remessa de mformes e comunica9oes falsas ao Fisco Municipal com respeito aos 
fatos geradores e a base de calculo de obriga9oes tributarias; 
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IV - Omissao de lanfamentos nos livros, fichas, declara96es ou guias de bens e atividades 
que constituam fatos geradores de obriga^oes tributarias. 

Art. 323. Sao considerados crimes de sonegafao fiscal a pratica pelo sujeito passive ou por 

terceiros em beneficio daquele, dos seguintes atos; 

1 _.Prefar declara9ao falsa ou omitir, total ou parcialmente, informa9ao que deva ser produzida a agentes da Fazenda Publica Municipal, com inten9ao de eximir-se total ou 

parcialmente do pagamento de tributo e quaisquer creditos tributarios devidos por lei; 
Insenr elementos inexatos ou omitir rendimentos ou opera96es de qualquer natureza 

em documentos ou livros exigidos pelas leis fiscais, com a inten9ao de exonerar-se do 

pagamento de tributes devidos a Fazenda Publica Municipal; 
III - Alterar faturas e quaisquer documentos relativos a opera9oes tributaveis com o 

proposito de iraudar a Fazenda Publica Municipal; 

Iy+ ~ Jomecer ou emitir documentos graciosos ou majorar despesas com o objetivo de obter dedu9ao de tnbutos devido a Fazenda Publica Municipal. 

TITULO II 
DO PROCEDIMENTO FISCAL TRIBUTARIO 

CAPITULOI 
DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

SECAOI 
DA CONSULTA 

Art. 324. Ao contribuinte responsavel e assegurado o direito de efetuar consulta sobre 

mterprc^ao de aplica9ao da legisla9ao tributaria, desde que feita antes de acao fiscal e em 

obediencias as normas aqui estabelecidas. 

Art. 325. A consulta sera dirigida ao titular da Fazenda Publica Municipal com 

apresenta9ao clara e precisa do caso concrete e de todos os elementos indispensaveis ao 
entendimento da situa9ao de fato, indicados os dispositivos legais e instruida se 

necessario, com documentos. 

Art. 326. Nenhum procedimento fiscal sera movido contra o sujeito passive, em relaqao a 
especie consultada, durante a tramita9ao da consulta. 

Paragrafo unico. Os efeitos previstos neste artigo nao se produzirao em rela9ao as 
consultas meramente protelatorias, assim entendidas as que versem sobre tese de direito ja 

resolvida por decisao administrativa ou judicial, definitiva ou passada em julgado. 
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Art. 327. A resposta a consulta sera respeitada pela administra?ao, salvo se baseada em 
elementos inexatos fomecidos pelo contribuinte. 

Art. 328. Na hipotese de mudanfa de orientafao fiscal, a nova orienta9ao atingira todos os 

casos, ressalvado o direito daqueles que anteriormente procederam de acordo com a 

onentafao vigente ate a data da modifica^ao. 

Paragrafo unico. Enquanto o contribuinte, protegido por consulta, nao for notificado de 

qualquer alteraqao posterior no entendimento da autoridade administrativa sobre o mesmo 
assunto, ticara amparado em seu procedimento pelos termos da resposta a sua consulta. 

Art. 329. A formulaqao da consulta nao tera efeito suspensive da cobranca de tributes e 

respectivas atualizaqoes e penalidades. 

Paragrafo unico. O consulente podera evitar a oneraqao do debito por multa, juros de 
mora e correqao monetaria efetuando o seu pagamento ou o previo deposito administrativo 
das importancias que, se indevidas, serao restituidas dentro do prazo de 30 (trinta) dias 

contados da notificaqao do consulente. 

Art. 330. A autoridade administrativa dara resposta a consulta no prazo de 60 (sessenta) 

Paragrafo unico. Do despacho proferido em processo de consulta cabera pedido de 
reconsiderafao, no prazo de 10 (dez) dias, contados da sua notificafao, desde que 
rundamentado em novas alegagoes. 

SECAOII 

DA FISCALICAO 

Art. 331. Compete a Administrafao Fazendaria Municipal, pelos orgaos especializados, a 
iza^ao do cumprimento das normas da legislate tributaria. 

§ 1°. A autoridade fiscal que proceder ou presidir a quaisquer diligencias de fiscalizacao 
Javrara os termos necessarios, para que se documente as fases do procedimento fiscal. 

§ 2 . Iniciada a fiscalizacao ao contribuinte, terao os agentes fazendarios o prazo de 90 

(noventaj^dias, para conclui-la, salvo quando esteja ele submetido a regime especial de 
XI SCcll lZ<i££lO. 
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§ 3 . Havendo justo motivo, o prazo referido no paragrafo anterior podera ser prorrogado, 

mediante despacho do titular da Fazenda Piiblica Municipal pelo periodo por este fixado. 

Art. 332. A fiscaliza(?ao sera exercida sobre todas as pessoas, sujeitas a cumprimento de 

obriga9ao tributaria, inclusive aquelas imunes ou isentas. 

Art. 333. A autoridade administrativa tera ampla faculdade de fiscaliza9ao com a 

fmalidade de obter elementos que Ihe permitam a exatidao das decides apresentadas 
pelos contribuintes e/ou responsaveis, determinando com precisao a natureza e o montante 
dos creditos tributarios, podendo especialmente: 

^ — Exigir do sujeito passive a exibi9ao de livros comerciais e fiscais e documentos em 
geral, bem como solicitar seu comparecimento a repartiqao competente para prestar 

informa96es ou declaraqoes; 
II - Apreender livros e documentos fiscais, nas condi9oes e formas definidas neste Codigo; 

III - Fazer inspe9oes, vistorias, levantamentos e avalia96es nos locais e estabelecimentos 

onde se exer9am atividades passiveis de tributa9ao ou nos bens que constituam materias 

tributaveis; 
IV - Notificar ou intimar o sujeito passive a entregar documentos fiscais no prazo de 20 
(vinte) dias uteis, podendo tal prazo ser prorrogado por igual periodo, uma unica vez, a 

requenmento do interessado e mediante delibera9ao da autoridade fiscal competente; 
V - No caso de recusa de apresentaqao de livros e documentos fiscais e/ou contabeis, ou de 

quaisquer outros documentos, ou de embaraqo ao exame dos mesmos, sera requerido, por 
meio do orgao competente do Municlpio, que se fa9a a exibi9ao judicial, sem prejulzo da 

lavratura do auto de infra9ao que couber; 
VI - fiscalizaqao podera promover de oficio, inscri9oes, altera9oes cadastrais ou 

suspensao de inscriqao, sem prejuizo da aplica9ao das penalidades cablveis. 

Art. 334. A escrita fiscal ou mercantil, com omissao de formalidade legais ou intuito de 
fiaude fiscal, sera desclassificada e facultado a administra9ao o arbitramento dos diversos 

valores. 

Art. 335. 0 exame de livros, arquivos, documentos, papeis e afeitos comerciais e demais 

diligencias da fiscaliza9ao poderao ser repetidos, em relaqao a um mesmo fato ou periodo 
de tempo, enquanto nao extinto o direito de proceder ao lan9amento do tributo ou da 

penalidade ainda que ja lan9ados e pagos. 

Art. 336. Mediante intima9ao escrita, sao obrigados a prestar a autoridade administrativa 

todas as informa9oes de que disponham, com rela9ao aos bens, negocios ou atividades de 

terceiros: 
I - Os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oficio; 

II— Os bancos, caixas economicas e demais institui96es financeiras; 
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III - As empresas de administra^ao de bens; 
IV — Os correlatores, leiloeiros e despachantes oficiais; 
V - Os inventariantes; 
VI - Os sindicos, comissarios e liquidatarios; 

VII -Quaisquer outras entidades ou pessoas que em razao de sen cargo, oficio, funtjao, 
ministerio, atividade ou profissao detenham em seu poder, a qualquer titulo e de qualquer 
forma, informa9oes necessarias ao fisco municipal. 

Paragrafo unico. A obriga^ao prevista neste artigo nao abrange a prestafao de 
informafoes quanto a fatos sobre os quais o informante esteja legalmente obrigado a 
guardar segredo. 

Art. 337. Independentemente do disposto na legislafao criminal e vedada a divulgagao, 

para quaisquer fins, por parte de prepostos da Fazenda Publica Mumcipal, de qualquer 

informafao obtida em razao de oficio sobre a situa^o economico-financeira e sobre a 
natureza e estado dos negocios ou atividades das pessoas sujeitas a fiscalizafao. 

§ 1 . A excefao do disposto deste artigo sao as requisifQes da autoridade judiciaria e os 
casos de prestafao mutua de assistencia para fiscalizacao de tributes e permuta de 

informa9oes entre os diversos orgaos do Municipio e entre este a Uniao, Estados e outros 
municipios. 

§ 2 . A divulga9ao das informa96es obtidas no exame de contas e documentos constitui 
falta grave sujeita a penalidade da legisla9ao pertinente. 

Art. 338. As autoriza9oes da Administra9ao Fiscal do Municipio atraves do Secretario 

Municipal de Finan9as, poderao requisitar auxilio de for9a publica Federal, Estadual ou 
mumcipal quando vitimas de embara9o ou desacato no exercicio das fun9oes de seus 
agentes, ou quando indispensavel a efetiva9ao de medidas previstas na legisla9ao 

tributaria. 

Art. 339. A autoridade fiscal que presidir ou proceder a exames e diligencias fara ou 
lavrara, sob sua assinatura, termo circunstanciado do que apurar no qual constarao, alem do 
mais que possa interessar, as datas iniciais e finais do periodo fiscalizado e a rela9ao dos 
livros e documentos examinados. 

§1.0 auto sera lavrado no estabelecimento ou local onde se verificar a flscaliza9ao ou a 

constata^ao da infra9ao, ainda que al nao resida o fiscalizado ou inffator, e podera ser 
manuscrito ou impresso, devendo estar de forma clara e concisa os termos que o atribuiram 
o competente auto ao fiscalizado ou infrator. 
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§ 2°. Ao fiscahzado ou infrator dar-se-a copia do auto autenticado pela autoridade, contra 

recibo no original, sendo que sua assinatura nao constitui formalidade essencial a validade 
do ato, nao implica em confissao nem sua recusa agravara a pena, devendo, entretanto, este 

rato constar como observa^ao no auto. 

§ 3 . Recusando-se o infrator a receber copia do Auto, o prazo para defesa come9a a contar 
a data da lavratura do mesmo, nao podendo o infrator alegar a nao intima9ao para eximir- 

se do pagamento, ou para dilatar o prazo. 

§ 4°. Os dispositivos do paragrafo anterior sao aplicaveis extensivamente aos fiscalizados e 
mfratores, analfabetos ou impossibilitados de assinar o documento de fiscaliza9ao ou 
mfra^ao, mediante decla.ra9ao da autoridade fiscal, ressalvadas as hipoteses dos incapazes 

definidos pelo Codigo Civil Brasileiro - Lei Ordinaria n0. 10.406, de 10 de Janeiro de 2002. 

§ 5 . A autoridade fiscal podera, caso o exame ou diligencia encerre-se no mesmo dia e nan 
sendo verificado qualquer descumprimento de obriga9ao tributaria, em substitui9ao ao auto 
de fiscaliza9ao, assinar e datar o verso do alvara. 

SEC AO HI 
REGIMES ESPECIAIS DE CONTROLE E FISCALIZACAO 

Art. 340. Em casos especiais e, tendo em vista facilitar o cumprimento pelos contribuintes, 

das obriga9oes fiscais, a Secretaria Municipal de Finan9as podera, mediante despacho 

fundamentado do Secretario, em processo regular ou a requerimento do sujeito passivo, 
permitir a ado9ao de regime especial, tanto para pagamento do tributo, como para emissao 
de documentos e escritura9ao de livros fiscais. 

Paragrafo unico. O despacho que conceder regime especial esclarecera quais as normas 
especiais a serem observadas pelo sujeito passivo, advertindo, ainda, que o regime podera 
ser, a qualquer tempo e a criterio do fisco municipal, alterado ou suspense, quando nao 

forem cumpridas as normas anteriormente concedidas. 

Art. 341. Quando o sujeito passivo deixar, reiteradamente, de cumprir as obriga96es 
fiscais, a autoridade fiscal podera impor-lhe regime especial para cumprimento dessas 

obriga96es. 

§ 1°. O regime especial de que trata este artigo tera a finalidade de compelir o sujeito 
passivo a cumprir a legisla9ao municipal. 
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§ 2°. 0 sujeito passive observara as normas determinadas, pelo periodo que for fixado no 
ato que as instituir, podendo ser as mesmas alteradas, agravadas ou abrandadas, a criterio 
do fisco municipal. 

§3.0 contribuinte que houver cometido infra^ao e seja reincidente, segundo as 

disposifoes deste Codigo e de outras Leis e regulamentos em materia fiscal ou tributaria, 
podera, tambem, ser submetido a regime especial de fiscaliza9ao. 

§ 4 . O regime especial de controle e fiscaliza9ao de que trata este artigo e paragrafos sera 

definido em regulamento. 

SE^AO IV 
DAS CERTIDOES 

Art. 342. A prova de quita9ao dos debitos tributarios para com a Fazenda Piiblica 
Municipal sera feita mediante Certidao Negativa, expedida pelo Municipio de Itiquira, a 
vista de pedido verbal, escrito e/ou por meio digital, contendo todas as informa9oes 

necessarias a identifica9ao do requerente exigidas pelo fisco municipal, bem como, o ramo 
de atividade e periodo a que se refere o pedido do interessado, observando as disposi96es 

regulamentares. 

Art. 343. A certidao sera fomecida dentro de 10 (dez) dias a contar da data de entrada do 

requerimento, por pedido verbal, escrito e/ou por meio digital na reparti9ao, sob pena de 
responsabilidade fimcional. 

§ 1°. Havendo debito em aberto, a Certidao sera Positiva, revelando os debitos pendentes 
para com a Fazenda Piiblica Municipal, seja de origem tributaria ou nao-tributaria. 

§ 2 . Havendo parcelamento da divida, com a quita9ao imediata da primeira parcela, 

convertida em "Certidao Positiva com Efeito de Negativa. 

Art. 344. Tera o mesmo efeito da Certidao Negativa a que ressalvar a existencia de 
creditos: 
I - Nao vencidos; 
II - Em curso de cobran9a executiva com efetiva9ao de penhora; 

III - Cuja exigibilidade esteja suspensa. 

Art. 345. A Certidao Negativa fomecida tern validade de 30 (trinta) dias e nao exclui o 
direito da Fazenda Piiblica Municipal exigir, a qualquer tempo, os debitos que venham a 
ser apurados. 
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Art. 346. As pessoas fisicas ou juridicas que estiverem em debito para com a Fazenda 
rubhca Municipal ficam impedidas de celebrar contratos, fomecer mercadorias, prestar 
servifos de qualquer natureza com o Poder Executivo Municipal ou seus orgaos de 

admmistrafao direta ou indireta, de receber licenfa para construgao ou reforma e habite-se, 
de aprovar planta de loteamento, desmembramento e remembramento, sem que o 

mteressado fa^a prova, por certidao negativa, da quitafao de todos os tributes devidos 
relativos ao contribuinte ou ao objeto em questao. 

Art. 347. As certidoes negativas expedidas com dolo ou fraude. que contenha erro contra a 

Fazenda Publica Municipal, responsabiliza pessoalmente o funcionario que a expedir pelo 

pagamento do credito tributario e juros de mora acrescidos. 

Paragrafo unico. O disposto neste artigo nao exclui as responsabilidades civis, criminais e 

admimstrativas que couber, sendo extensivo a todos que colaborarem por acao ou omissao 
no erro contra, a Fazenda Publica Municipal. 

SECAO V 
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

Art. 348. Constitui Divida Ativa Tributaria o credito da Fazenda Publica Municipal, 

regularmente inscrito, depois de esgotado o prazo para pagamento fixado por lei, por 
Decreto do Executivo ou por decisao proferida em processo regular, decorrente do nao 

pagamento de tributes, multas, juros e demais cominafdes. 

Paragrafo unico. A execufao fiscal aplica-se de conformidade com a Lei Federal n0. 
6.830, de 22 de novembro de 1980 e, subsidiariamente, pelo Codigo de Processo Civil. 

Art. 349. A Divida Ativa da Fazenda Municipal, compreende a tributaria e a nao tributaria, 
tais como os provenientes de contribui^ao estabelecidas em lei, foros, laudemios, alugueis' 

taxas de ocupa9ao, taxas de servi^s, custas processuais, prefos de servifos, bem assim, os 

creditos decorrentes de obrigagoes em moeda estrangeira, de sub-rogagao de hipoteca, 
fianpa, aval ou outra garantia, de contratos em geral, juros, multas atualiza^ao monetaria 
ou de outras obriga96es legais. 

Art. 350. A Fazenda Municipal inscrevera em divida ativa, o credito constitmdo atraves do 

controle administrativo da legalidade, ou seja, a partir do ultimo dia util do exercicio ao de 

lan9amento, ou apos decisao final em primeira instancia proferida pela autoridade 
competente, ou ainda, apos decisao de segunda instancia pela autoridade competente, ou 
pela Procuradoria Juridica, transitada em julgado em carater irreformavel, favoravel a 
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responsave. para apu^o 

ZTi0 de com"08 

? 2°l.Sobfe ?S dftitos ins':ri,os "> "Mda ativa incidirSo correfao monet&ia, multa e juros. a contar da data de vencimento dos mesmos. 

para efeito de inscrifao, aq^S a data de vencimento' 

§ 4 . Os debitos serao cobrados amigavelmente antes de 
execufao fiscal. sen protesto extrajudicial ou 

Mllbrig^enS"980 em ^^ aU,entiCad0 ^ competeme, 

Idlrdtl ed^r COrreSPOnS4veiS e' ^ conhecido. o domicilio ou 
II - O valor originario da divida, bem como o termo inicial e a forma de calcular os iuros 
de mora e demais encargos previstos em lei; JUr0S 

III - A origem, a natureza e o fimcionamento legal da divida- 

todal^e:^ —^ — ° -P-tivo 
V A data e o numero da mscri?ao do livro de divida ativa- 

processo adminis,ra'ivo ;u do auto de ^ -— 

fnsllr"1'180 al4m d0S re<luisitos deste M'SO. ^ McapSo do livro e da folha de 

—4"" • 

i5,2;/ 0missa0 de qufisquer dos requisitos previstos no artigo anterior ou o erro a 

mteressado o prazo para defesa, que somente podera versar a pLe modificada.aCUSad0 0U 
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inSCrita ^ de de e 

^ ,^srz tsrr^rx.-Z'^z 

fepoffcfdo ^0 27?^^ atT a aitili0 d0 6r8ao fazend«e e 'espeitado o 

concedido meiante pedido do contribuinte e assinatura do Tenno de Confissa^ DwS 

idL?straLP2aS«Ld%TDqUer das M ^ f'^da no Parcelamento 

Affw« iasaa: 

recebera em earanti^l l * i T 0 fV encaminhamento e, caso acolhido o pedido em garantla a 1 Parcela, formahzando o devido Termo de Confissan de n,Vid. 
que so sera arqmvado apos o pagamento da ultima parcela. Vlda' 

sr,; 

ou ao duiz 
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mrasaimente^at^o^O^dia^do^gs^^^Quent138' ^ ^ inf0nnarSo a0 

anterior para controle por parte da Fazenda WbiicaM^faT ^ ^ n0 ^ 

mfomiado d^^craprime^f0 2 ^ Procurador do Municipio devera set 

rdp:rrrP^t:r5H^ 
necessarias. P3™1™'®1®. J™tando cop,a do mesmo e outras provas que julgar 

ta^b^rproSo^veSo 0'° ^fd0 d0 

ntattSo^^^^ 

'T mdVeiS "f0 an«'Veis' 0 —0' d° 
0 rie, 

t^ndendo^qZied" SSritT531"!"'' T den,r0 d0 praz0 necess4rio. 

Srr; d: ^ pro— "ogSofAl^ 

dr.»a, tto ^ Jra „ ^ ^ 
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^tavos.' ^ C41Cl"0 d0 llebit0 inSCrit0 em divWa a,iva serSo desprezadas as &a,oes de 

p^vtoo ^ ^ ^ f™ ^ CObran?a eXeMi™ de acOTdo com „ 

judiS P 0 0rga0 encarre8ado da execufio e pelas autoridades 

CAPITULOII 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO 

SECAO I 
NORMAS GERAIS 

Art. 364. Considera-se iniciado o processo administrativo tributario* 

dKOTmte;ImpUgna580' Pel0 sujeit0 passiTO- de lantamento ou ato administrativo dele 
II - Com a lavratura da riotifica(,ao preliminar ou a mtimacao escrita para apresentar livroa 

m ~a™s: ^rd ~sSde imeresse para"wbiica 

" Com a lavratura de auto de infrafao; 
V - Com qualquer ato escrito de agente do Fazenda Publica Municipal que caracterize o 

do fiscaSo06880 admimStratlV0 para de ^ao fiscal, de cokhecimento previo 

fn^V^006880 administrativo tributario sera organizado em ordem cronologica e tera suas folhas numeradas sequencialmente e rubricadas. 

§ 2°. E facultado ao autuado o exame do processo administrativo tributario bem comn 

erocopia-lo no todo ou em parte, onde as despesas ficarao expensas do interessado. 

processo ^ ^ ^ em do processo desde que nao haja prejuizo para a solufao deste, exigindo-se a substituicao nor 

cr;rrs^r«es serso fei,as pei0 6rgao competentt do p— ^ 

SECAO II 
IMP U GN AC AO 
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Art. 365. 0 contribuinte que nao concordar com o lai^amento podera, por peticao 

mpugna-lo no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicapSo no orgao ofldd £ 
afixafao do edital ou do recebimento da notifica^ao. 

Art. 366. A impugna9ao tera efeito suspensivo da exigencia e instaurara a fase 

contraditona do procedimento. iaur a a tase 

Paragrafo unico. A impugna^ao do lanfamento mencionara: 
a) Autoridade julgadora a quem e dirigida; 
b) A qualifica^ao do interessado e o enderefo para intimafao; 
c) Os motivos de fato e de direito em que se fundamenta; 

^ SUjeit0 PaSSiV0 Pretenda Sejam ef®tuadas' desde ^ justificadas as 
e) O objetivo visado; 

f) Documentos comprobatorios da argumenta^o, quando for o caso. 

Art. 367. O impugnador sera notificado do despacho no proprio processo mediante 

incerto^unao^abMo.08 re81Strada' 0U ^ ^ ^ 86 enCOntrar em local 

Art. 368. Na hipotese da^ impugna9ao ser julgada improcedente, os tributos e as 

a H ^ imPugnados serao atualizados conforme disposto no artigo 272 deste Codigo a partir da data dos respectivos vencimentos, quando cabfveis. 

PaSSiV0 P0<?erd evitar a aPlica9ao dos acrescimos na forma deste artigo, 

H 0 PTQY10 deposito administrativo, na Tesouraria do Municipio ou agente arrecadador previamente autonzado, da quantia total exigida. 

pr^ss^teW^ 8 imPU8,la9SO' 0 PaSSiV0 ^ com ^ 

pr^de restitui'das <*> sujeito passivo, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados do despacho ou da decisao, as importancias acaso 
epositadas, atualizadas monetariamente a partir da data em que foi efetuado o deposito. 

SECAO m 

NOTIFICA^AO PRELIMINAR 

~70' Vcnficando-se omissao nao dolosa de pagamento de tributos ou qualquer 
lei 0U regulamento de que possa resultar evasao de receita, sera expedida, 
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situajo infrat0r' notlflca5ao Preliminar Para que, no prazo de ate 8 (oito) dias, regularize a 

§ 1 . Esgotado o prazo de que trata este artigo, sem que o infrator tenha regularizado a 

situafao perante a repartigao competente, lavrar-se-a o auto de inira^ao. 

§ 2°. Lavrar-se-a, igualmente, auto de infrafao, quando o contribuinte recusar a tomar 

conhecimento da notiflcafao preliminar. 

Art. 371. A notifica9ao preliminar sera lavrada por autoridade administrativa competente 

seguintTs018^ 6 ^ entrelinlias' emendas ou rasuras e contera os elementos 
I - Nome do notificado; 
II - Local, dia e hora da lavratura; 

quando cmrber0 ^ ^ ^ a m0tiV0U e indica?ao do dispositive legal de fiscalizafao 
IV - Valor do tribute e da multa devidos; 
V - Assinatura do notificante. 

Paragrafo umco. Se o autuado, ou quern o represente, nao puder ou nao quiser assinar o 
auto, tar-se-a menfao dessa circunstancia. 

Art. 372. Considera-se convencido do debito fiscal o contribuinte que pagar o tributo 

mediante notincafao preliminar da qual nao caiba recurso ou defesa. 

Art. 373. Nao cabera notifica9ao preliminar, devendo o contribuinte ser imediatamente 

autuado: 
I - Quando for encontrado no exercicio de atividade tributavel sem previa inscri<?ao. 

tributo-11 houver Provas de tentativa para eximir-se ou furtar-se do pagamento do 

HI ■ Quando for mamfesto o ammo de sonegarj 
IV - Quando incidir em nova falta da qual poderia resultar evasao de receita antes de 

decomdo 1 (urn) ano contado da ultima notiflca9ao preliminar. 

SEQAOIV 
AUTO DE INFRAQAO 

Art. 374. As a9oes ou omissoes que contrariem do disposto na legisla9ao tributaria serao 
Graves de fiscaliza9ao, objeto de autua9ao com o fim de determinar o responsavel pela 

a9ao venficada, o dano causado ao Municipio e seu respectivo valor, aplicar ao infrator 
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a pena correspondente e proceder-se, quando for caso, no sentido de obter o ressarcimento 
do referido dano. 

Art. 375. O auto de infra^ao sera lavrado por autoridade administrativa competente com 

precisao e clareza, sem entrelinhas, emendas ou rasuras, o qual devera: 
I - Mencionar o local, o dia e hora da lavratura; 

II - Referir-se ao nome do autuado e das testemunhas, se houver; 
III - Descrever o fato que constitui a infraijao e as circunstancias pertinentes, indicar o 
dispositivo legal ou o regulamentar violado e fazer referenda ao auto de flscaliza^ao ou a 
notifica9ao preliminar em que se consignou a infrafao, quando for o caso; 

IV — Center a assinatura do agente atuante e a indicafao do seu cargo ou fun^ao; 
V — Conter a assinatura do proprio atuado ou infrator ou dos seus representantes, ou 

mandatarios ou prepostos, ou a men^ao da circunstancia de que o mesmo nao pode ou se 
recusou a assinar; 
VI - Conter intima^ao ao autuado para em 20 (vinte) dias, pagar os tributos e multas 
devidos ou apresentar defesa ou provas. 

§ 1°. As omissoes ou incorre^oes da Notificafao Preliminar ou Auto de Infra^ao, nao 

acarretarao nulidade, quando do processo constarem elementos suficientes para 

determina9ao da inffa9ao e do infrator, podendo, a criterio da autoridade fiscal, ser lavrado 
Termo Aditivo. 

§ 2°. A assinatura do autuado nao constitui formalidade essencial a validade do auto, nao 
implica confissao, nem a recusa agravara a infra9ao. 

§ 3°. Se o autuado, ou quem o represente, nao puder ou nao quiser assinar o auto, far-se-a 

men9ao dessa circunstancia. 

Art. 376. Apos a lavratura do auto, o atuante inscrevera em livro fiscal do contribuinte, se 

existente, termo do qual devera constar relato dos fatos, da inffa9ao verificada, e men9ao 

especificada dos documentos apreendidos, de modo a possibilitar a reconstitui9ao do 
processo. 

Art. 377. Lavrado o auto, terao os atuantes o prazo obrigatorio e improrrogavel de 48 

(quarenta e oito) boras para entregar copias do mesmo ao orgao competente do Poder 

Executivo Municipal. 

Art. 378. Conformando-se o autuado com o auto de infra9ao e desde que efetue o 

pagamento das importancias exigidas dentro do prazo de 20 (vinte) dias contados da 
respectiva lavratura, o valor das multas, exceto a moratoria, sera reduzido de 50% 
(cinquenta por cento). 
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Art. 379. Nenhum auto de infra9ao sera arquivado nem cancelada a multa fiscal sem 
previo despacho da autoridade administrativa. 

SECAO V 

AUTO DE APREENSAO 

Art. 380. Poderao ser apreendidas as coisas moveis, inclusive mercadorias e documentos 

existentes em estabelecimento comercial, industrial, agricola ou prestador de service do 
contribuinte, responsavel ou de terceiros, em outros lugares ou em transito, que constituam 
prova material de infra9ao tributaria, estabelecida nesta lei ou em regulamento. 

§ 1°. Havendo prova ou fundada suspeita de que as coisas se encontram em residencia 

particular ou lugar utilizado como moradia sera promovida busca e apreensao judicial, sem 
prejuizo das medidas necessarias para evitar a remo9ao clandestina. 

§ 2°. A apreensao pode compreender livros ou documentos quando constituam prova de 
fraude, simula9ao, adultera9ao ou falsifica9ao. 

Art. 381. A apreensao sera objeto de lavratura de termo proprio, devidamente 

fundamentado, contendo a descri9ao dos bens ou documentos apreendidos, com indica9ao 
do lugar onde ficarem depositados e o nome do depositario, se for o caso, alem dos demais 

elementos indispensaveis a identifica9ao do contribuinte e descri9ao clara e precisa do fato 
e a indica9ao disposi9oes legais infringidas. 

Art. 382. A restitui9ao dos documentos e bens aprendidos sera feita mediante recibo e 

contra deposito das quantias exigidas se for o caso. 

Art. 383. Os documentos apreendidos poderao, a requerimento do autuado, ser-lhe 

devolvidos, ficando no processo copias do inteiro teor ou da parte que deva fazer prova, 
caso o original nao seja indispensavel a este fim. 

Art. 384. Lavrado o auto de inffa9ao ou o termo de apreensao por esses mesmo 

documentos sera o sujeito passive intimo a recolher o debito, cumprir o que Ihe for 

determinado ou apresentar defesa. 

Art. 385. Se o autuante nao provar o preenchimento de todas as exigencias legais para 
libera9ao dos bens apreendidos no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data da apreensao, 
serao os bens levados a hasta publica, leilao ou doados. 
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^ 1a j0S be
3
nS aprefndldos serao doados as creches, escolas publicas, instituicoes de caridade ou de assistencia social, mediante comprovante de entrega, apos decorrido o prazo 

determmado neste artigo. F 

§ 2°. As mercadonas apreendidas, em se tratando de alimentos peredveis e de facil 

detenorafao, tais como: carries, frutas, legumes, ovos, leite, doces entre outros, serao 
oados na forma do paragrafo anterior, se nao forem reclamados no prazo de 24 (vinte e 

quatro) horas. v 

§ 3°. Apurando-se na venda importancia superior ao tributo e a multa devida sera o 

autuado notificado no prazo de 5 (cinco) dias para receber excedente, ou para receber o 
va or total da venda, caso nada seja devido, e se em ambas as situafoes ja nao houver 

comparecido para faze-lo. 

Art. 386. 0 sujeito passive podera contestar a exigencia fiscal, independentemente do 
prevro deposito, dentro do prazo de 20 (vinte) dias contados da intimafao do auto de 
intrafao ou do termo de apreensao mediante defesa por escrito, alegando toda a materia 
que entender util e juntando os documentos comprobatorios das razoes apresentadas. 

Art. 387. O sujeito passive podera, conformando-se com a parte dos termos da autuacao 

recolher os valores relatives a essa parte ou cumprir o que for determinado pela autoridade 
nscal contestando o restante. 

Art. 388. A defesa sera dirigida ao titular da Fazenda Publica Municipal, constara datada e 

assmada pelo sujeito passivo ou seu representante e devera ser acompanhada de todos os 

elementos que Ihe servirem de seu embasamento. 

Art. 389. Anexa a defesa, sera o processo encaminhado ao autuante ou seu substitute para 

que, no prazo de 10 (dez) dias, prorrogaveis a criterio do titular da Fazenda Publica 

Municipal, se manifeste sobre as razoes oferecidas. 

Art. 390. Na hipotese de auto de infraqao, conformando-se o autuado com o despacho da 

autoridade administrativa e desde que efetue o pagamento das importancias, exigidas 
entro do prazo para interposiqao de recurso, o valor das multas sera reduzido em 15% 

(qmnze por cento) e o processo administrativo tributario arquivado. 

Art. 391. Aplicam-se a defesa, no que couberem, as normas relativas a impugnaqao. 

SECAO VI 

DILIGENCIA 
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Art. 392. A autoridade administrativa determinara, de oficio ou a requerimento do sujeito 
passive, em qualquer instancia, a realiza9ao de pericias e outras diligencias, quando as 
entender necessarias, fixando-lhe prazo e indeferira as que considerar prescindiveis, 
impraticaveis ou protelatdrias. 

Paragrafo unico. A autoridade administrativa determinara ao agente da Fazenda Publica 
Municipal e ou perito devidamente qualificado para a realiza^ao das diligencias. 

Art. 393. 0 sujeito passive podera participar das diligencias, pessoalmente ou atraves de 

seu preposto ou representantes legais, e as alegagoes que fizer serao juntadas ao processo 
para serem apreciada no julgamento. 

Art. 394. As diligencias serao realizadas no prazo maximo de 30 (trinta) dias prorrogaveis 
a criterio da autoridade administrativa e suspenderao o curso dos demais prazos 
processuais. 

SE^AO VII 

DA COMPETENCIA 

Art. 395. O prepare do processo sera feito pelo orgao encarregado do lan9amento e 
administra9ao do tributo, ao qual compete. 

I - Sanear o processo; 
II - Controlar a execu9ao dos prazos e registros dos antecedentes fiscais do autuado; 
TIT . Proceder a notifica9ao do autuado para apresentaqao da defesa, no caso de recusa de 

assinatura declarada na pe9a fiscal, ou ao cumprimento da exigencia necessaria, quando 

couber; 

IV - Determinar diligencias necessarias ou solicitar; 

V - Informar sobre os antecedentes fiscais do infrator. 

Art. 396. O despacho saneador observara o cumprimento dos aspectos formais do auto de 
infra9ao, entre outros, visando a boa aprecia9ao do processo. 

Art. 397. 0 julgamento do Processo Administrativo Tributario compete: 

I - Em Primeira Instancia; 
II - Em Segunda Instancia. 

Art. 398. A decisao de la Instancia sera fundamentada em parecer final circunstanciado, a 
vista dos elementos contidos nos autos. 

SEC AO VIII 
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PRIMEIRAINSTANCIA ADMINISTRATIVA 

Art. 399. As impugna^oes a lanfamento e as defesas de autos de infrafao e de termos de 

apreensao serao decididas, em Primeira Instancia Administrativa, pelo titular da Secretaria 
Municipal de Fmanfas. 

Paragrafo unico. A autoridade julgadora tera o prazo de 60 (sessenta) dias para proferir 
sua decisao, contados da data do recebimento da impugnafao ou defesa. 

TOmpetente^8 PeriCiaS deferidas comPetirao ao agente publico designado pela autoridade 

§ 1°. O termo sera lavrado no estabelecimento ou local onde se verificar a fiscaliza^ao ou a 

constatafao da infrafao, ainda que ai nao resida o autuado ou impugnador, devendo ser 

redigido de forma clara e precisa ou, em sendo preenchido a mao deverao ser inutilizadas 
as entrelmnas em branco. 

§ 2 . Ao autuado ou impugnador dar-se-a copia do termo autenticado pela autoridade 
contra recibo no original. 

§ 3°. A recusa do recibo que sera declarada pela autoridade nao traz proveito ao autuado ou 

impugnador, nem o prejudica. 

Art 401 Nao se admitira proya fundada em exame de livros ou arquivos das reparticoes 

fimdondrio^ Municipal ou em depoimento pessoal de seus representantes ou 

ArtA 4?2' PeremPt0 0 direit0 de apresentar defesa ou encerradas as diligencias para produfao de provas o processo sera encaminhado a autoridade julgadora que proferira 
decisao no prazo de 20 (vinte) dias. 

§ 1 . A autoridade nao fica restnta as alegagoes das partes devendo julgar de acordo com a 
sua convic9ao, em face das provas produzidas no processo. 

f.?.\Se.nao J
considerar habilitada a decidir, a autoridade podera converter o julgamento em 

diligenaa e determinar a produ^ao de novas provas a serem realizadas no prazo maximo de 
10 (dez) dias. 

§ 3°. Venficada a hipotese do paragrafo anterior a autoridade tera novo prazo de 10 (dez) 

dias para proferir decisao. 
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Art. 403. A decisao, redigida com simplicidade e clareza, concluira pela procedencia ou 

improcedencia do auto, ou ainda pela procedencia ou improcedencia da impugna^ao ao 
lan^amento, definindo expressamente os seus efeitos, em um ou em outro caso. 

Art. 404. Nao sendo proferida decisao no prazo legal nem convertido o julgamento em 

diligencia, podera a parte interpor recurso voluntario, como se estivesse julgado procedente 
o auto ou improcedente a impugnafao ao langamento, cessando com a interposifao do 
recurso, a jurisdi9ao da autoridade de primeira instancia. 

SECAO IX 

SEGUNDA INSTANCIA ADMINISTRATIVA 

Art. 405. Das decisoes de primeira instancia cabera recurso para a instancia administrativa 
superior: 

I - Voluntario, quando requerido pelo sujeito passive no prazo de 20 (vinte) dias a contar 
da notifica9ao do despacho quando a ele contrarias no todo ou em parte; 

II - De oficio, a ser obrigatoriamente pela autoridade julgadora, imediatamente e no 

proprio despacho, quando contrarias, no todo ou em parte, ao Municipio, desde que 

importancia em litigio exceda a 10 (dez) URFI. 

§ 1°. Se a autoridade julgadora deixar de recorrer de oficio quando couber a medida, 
cumpre ao funcionario que subscreveu a inicial do process© ou que do fato tomar 

conhecimento interpor recurso, em peti9ao encaminhada em nome daquela autoridade. 

§ 2°. Enquanto nao interposto o recurso de oficio, a decisao nao produzira efeito. 

Art. 406. So serao admitidas na segunda instancia diligencias de oficio ou apresenta9ao de 
fato novo pelo autuado ou impugnador a serem realizadas no prazo maximo de 15 (quinze) 
dias. 

Art. 407. A decisao, na instancia administrativa superior, sera proferida no prazo de 60 
(sessenta) dias, contados da data do recebimento do processo, aplicando-se para a 

notifica9ao do despacho as modalidades previstas para a primeira instancia. 

Paragrafo unico. Decorrido o prazo definido neste artigo sem que tenha sido proferida a 
decisao, nao serao computados juros e atualiza9ao monetaria a partir dessa data. 

Art. 408. A Segunda Instancia Administrativa sera representada pelo Prefeito Municipal e 

auxiliado pelo Procurador Juridico do Municipio. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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Art. 409. E vedado reunir em uma so peti9ao, recursos referentes a mais de uma decisao, 

amda que versem sobre o mesmo assunto e alcancem o mesmo contribuinte, salvo quando 
proferidas em um unico processo fiscal. 

SECAO X 
GARANTIA DE INSTANCIA 

Art. 410. Nenhum recurso voluntario interposto pelo autuado ou impugnador sera 

encaminhado a segunda instancia sem o previo deposito de metade das quantias exigidas, 
extinguindo-se o direito do recorrente que nao efetuar o deposito no prazo legal. 

Art. 411. Quando a importancia total do litlgio exceder de 10 (dez) URFI, se permitira a 

prestacao de fian^a para interposi^ao do recurso voluntario requerido no prazo a que se 
refere o inciso I do artigo 405 deste Codigo. 

§ 1 . A fianfa prestar-se-a mediante indica^ao de fiador idoneo a jufzo da Administra^ao. 

§ 2°. Ficara anexado ao processo o requerimento que indicar o fiador, com a expressa 

aquiescencia deste, e se for caso, tambem de sua mulher, sob pena de indeferimento. 

Art. 412. Julgado inidoneo o fiador, podera o recorrente, depois de intimado e dentro do 
prazo igual ao que restava quando protocolado o requerimento de prestafao de fian9a, 
oferecer outro fiador indicando os elementos comprovantes da idoneidade do mesmo. 

Paragrafo unico. Nao se admitira como fiador o socio, cotista ou comanditario da firma 
recorrente nem devedor da Fazenda Publica Municipal. 

Art. 413. Recusados dois fiadores, sera o recorrente intimado a efetuar deposito, dentro de 
5 (cinco) dias, ou de prazo igual ao que Ihe restava quando protocolado o segundo 

requerimento de presta9ao de fian9a, se este prazo for maior. 

SEQAO XI 
EXECUQAO DAS DECISOES FISCAIS 

\Art. 414. As decisoes definitivas serao cumpridas: 

I - Pela notifica9ao do contribuinte e, quando for o caso, tambem do seu fiador, para no 
prazo de 15 (quinze) dias satisfazerem o pagamento do valor da condena9ao; 
II - Pela notifica9ao do contribuinte para vir receber importancia recolhida indevidamente 
como tribute ou multa; 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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III - Pelanotifica^ao do contribuinte para vir receber e quando for o caso pagar, no prazo 
de 15 (quinze) dias, a difere^a entre o valor da condena9ao e a importancia depositada em 

garantia da instancia; 

IV - Pela libera(?ao das mercadorias apreendidas e depositadas ou pela restitui^ao dos 

produtos de sua venda, se houver ocorrido aliena^ao ou de seu valor de mercado, se houver 
ocorrido doa9ao; 
V - Pela imediata inscri9ao como dfvida ativa e consequente remessa de certidao a 
cobran^a executiva dos debitos a que se referem os incisos I e III deste artigo, se nao 
satisfeitos no prazo estabelecido. 

DISPOSICOES FINAIS 

Art. 415. Todos os atos relatives as materias fiscais serao praticados dentro dos prazos 

fixados na legisla9ao tributaria. 

§ 1°. Os prazos serao continuos, excluido no seu computo o dia do imcio e incluido e do 
vencimento. 

§ 2 . Os prazos somente se iniciam ou vencem em dia de expediente normal da prefeitura 
ou estabelecimento de credito, prorrogando-se, se necessario, ate o primeiro dia util 

seguinte. 

Art. 416. Pica o Poder Executive autorizado a baixar pre9os publicos para obter o 

ressarcimento de presta9ao de senses de natureza comercial ou industrial ou de sua 
atua9ao na organiza9ao e explora9ao de atividades economicas. 

Paragrafo unico. Os pre9os devidos pela utiliza9ao de bens e servi9os municipais deverao 
ser fixados de modo a cumprir os respectivos custos e serao reajustados quando se 

tomarem deficitarios. 

Art. 417. Pica instituido a URFI - Unidade de Referencia Fiscal de Itiquira em R$ 36,00 
(Trinta e Seis Reais), que servira de base para os calculos dos Tributos e Penalidades 

Municipais. 

§ 1 . A URFI mencionada neste artigo e demais tributos serao atualizados anualmente por 

Decreto do Executive Municipal, mediante aplica9ao do Indice Nacional de Pre90S ao 

Consumidor-INPC, apurado pelo Institute Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, ou 
outro indice oficial que venha a substitui-la, acumulado dos ultimos 12 (doze) meses 
anteriores a ultima atualiza9ao. 
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§ 2°. Nao constitui majora9ao dos tributes e penalidades municipais, para os fins do 

disposto deste artigo, a atualiza9ao monetaria da URFI. 

Art. 418. O exercicio financeiro, para os efeitos fiscais, correspondera ao ano civil. 

Art. 419. Consideram-se integrantes a presente deste Codigo os Anexos I a XIII, que a 
acompanha. 

Art. 420. Este Codigo sera regulamentado, no que couber, por decreto do Poder Executive 
Municipal. 

Art. 421. Esta lei entrara em vigor 90 dias apos a publica9ao, revogando as disposi9oes em 
contrario, em especial a Lei 247 de 08 de setembro de 1991, Lei 292 de 22 de agosto de 
1994, Lei 299 de 05 de julho de 1994, Lei 423 de 07 de dezembro de 2.001, Lei 480 de 27 

de junho de 2003, Lei 505 de 19 de dezembro de 2003, Lei 520 de 19 de novembro de 

2.004, Lei 539 de 02 de junho de 2005, Lei 575 de 08 de dezembro de 2.006, Lei 653 de 23 

de outubro de 2.009, Lei 750 de 22 de outubro de 2.012, Lei 788 de 28 de junho de 2013, 
Lei 828 de 07 de maio de 2.014, Lei 877 de 10 de mar90 de 2.015, Lei 879 de 20 de mar90 

de 2.015, Lei 880 de 20 de mar90 de 2015 e demais normas tributarias. 

Gabinete do Prefeito, Edificio Sede do Poder Executive Municipal, em 

Itiquira/MT, aos 16 de dezembro de 2016. r\ 

MfcRTO BC IRTO 

/\ 

OMNI 
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ANEXOI 

PLANTA DE VALORESIMOBILIARIOS DO MUNICIPIO DE ITIQUIRA - PVI 

1. TABELA DE VALORES GENER1COS DE TERRENOS EM URFIHOR^ 

DISTRITO 01 -1 RIO UIRA - MT    

FAIXAS DE PRECOS GENERICOS PGR METRO QUADR ADO 
QT. 

URFI 

TIPO NOME DO LOGRADOURO FACE E NUMERO DE QUADRA URFI/m2 

   SETOR - 01 - C 

RUA [FRANCISCO SILVA RIBEIRO < 

AY ADELINO DE SOUZA CAMPOS : 
AY ADELINO DE SOUZA CAMPOS 
AY ADELINO DE SOUZA CAMPOS : 
AY ALVARO JOSE MONTEIRO  
AY ALVARO JOSE MONTEIRO  
AY AT.VARQ JOSE MONTEIRO  
AY ALVARO JOSE MONTEIRO   
AY ANAIDES ALVES CABRAL  
AY ANAIDES ALVES CABRAL  
AY ANAIDES ALVES CABRAL  
AY ANAIDES ALVES CABRAL  

TRAY BECO CENTRAL  
AY CUIABA     
AY CUIABA    
AY CUIABA   
AY CUIABA  _ 

TRAY DOIS      
RUA DOM WONIBALDO   
RUA DOM WONIBALDO  
RUA DR. FERNANDO CORREA DA COSTA 
RUA DR. FERNANDO CORREA DA COSTA 
RUA EUGENIO MATOS BARBOSA  
RUA EUGENIO MATOS BARBOSA  

C ENTRO 
I 69 1 70 

16 15 

Ja 55 
6 13 
20 28 
21 29 
65 66 
11 12 
17 18 
24 25 

69 70 
8 11 

_7 8_ 
11 17 
16 23 
55 56 
38 46 
44 45 
46 47 

" 14 15 
i 21 22_ 
_6 13_ 

TTo is 

AL —1—- 

36 44 52 5^' 
37 45 53 60 
   • , 

32 33 40 41 48 49 

    ■ ^ ■ 
24 32 40 48 MBM 

62 68 69 S 

48 49 50 54 55 56 57 

23 24 25 1 26 » MHH 
~T4 73~^ 

■ - I':-- .| fmmm 
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025 RUA 
026 PRC 
027 RUA 
028 RUA 
029 RUA 
030 RUA 
031 RUA 
032 RUA 
033 RUA 
034 RUA 
035 RUA 
036 RUA 
037 AV 
038 AV 
039 AV 
040 AV 
041 RUA 
042 RUA 
043 AV 
044 AV 
045 AV 
046 RUA 
047 AV 
048 AV 
049 AV 
050 AV 

to \\r 

052 RUA 
053 RUA 

^0541 RUA" 

001 RUA 
002 RUA 
003 RUA 
004 RUA 
005 RUA 

  
001 RUA 
002 AV 
003 AV 
004 RUA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

EUGENIO MATOS BARBOSA 
FREILIBERATO 

GENEROSO PONCE 
_ JOAO BATISTA VIDOTTT 

JOAO BATISTA VIDOTn 
JOAO BATISTA VIDQTTI 
JOSE CORREA DA SILVA 
JOSE COSTA RAMOS 
JOSE COSTA RAMOS 
JOSE COSTA RAMOS 

JOSE FERREIRA DE CARVALHO 
JOSE FERREIRA DE CARVALHO 
ISAIAS CAMPOS 
ISAIAS CAMPOS 
ISAIAS CAMPOS 
LUCIO MENDONCA PRIMP 

PETRONILIO MARQUES DA SILVA" 
PETRONILIO MARQUES DA SILVA 
PEDRO CAMPOS 
PEDRO CAMPOS 
PEDRO CAMPOS 

SEBASTIAO MARTINS CESAR 
.JOAO FRANCISO DA SILVA 
JOAO FRANCISO DA SILVA 
JOAO FRANCISO DA SILVA 
JOAO FRANCISO DA SILVA 

UM 
VICENTE DOMINGOS DO AMARAL 
VICENTE DOMINGQS DO AMARAT, 
PROJETADA A 

ALCIDES GOMES MACHADO 
EUNAPIO MASCARENHAS 
JOAO FERREIRA PORTELA 
MANOEL PEREIRA DOS SANTOS 
ZFCA COSTA  

FRANCISCO SILVA R1BE1RO 
ANAIDES ALVES CABRAlT" 
ANAIDES ALVES CABRAL 
ABILIO RODRIGUES PORTO 

)R - 02 - BA1 RRQ i 

i'- ' ' ' 

16 17 1! 

61 62 63 66 67 68 69 

isssm mm* awg sggg gg 

41 47 48 -49 

_26__28__29__3_i.  
24 25 30 31 32 33 III 
35 _42 50   

isHi IHM sSi bBI Sjl 
r52 59 ^ '~~ 

32 33 38 39 pQ 41 ^ 

_37__45__53 60 (SeBlH 
38 46 54 61 67 BH 

25 26 33 34 41 42 ~49" 
T 

54 | 55 | 59 60 61 62 

5 I 6 1 
8® SHI 

I 

4 5 I 

. -yv " - • T'/rvXTTir\AC, 

0,87 
1 ■■■: 0,87 

4. 
0,74 

- 0,74 
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005 RUA 

006| RUA 
007 RUA 

0081 RUA 
009 RUA 

0101 AY 

0111 AV 
012 AV 

002 RUA 
003| RUA 
004 AV 
005 ROD 
006| RUA 

001 AV 
002| RUA 
003 RUA 
004 RUA 
005 RUA 
006 RUA 
007 AV 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

WALTER ALVES DA SILVA 
LEOPOLDINA PINHO DE 
CARVALHO 
VALDEMAR LINS 
MANGEL PEREIRA DOS SANTOS 
"PIAUI" 
JAIR SPARES DE SOUZA 
ISAIAS CAMPOS 

ISAIAS CAMPOS 
JJOAO FRANCISO DA SILVA 
JOAO FRANCISO DA SILVA 

LVARO JOSE MONTEIRO 
CLARICE LISPECTOR 
(LIMA BARRETO 
LUCIO MENDQNCA PRIMO 
RUA GONCALVES DIAS 

feUI BARBOSA 

niiaio 

a 
05-BAIRRQ APOENA 

5 

0011 RUA 
002 RUA 

Oft^RUA 

0011 RUA 
002 AV 
003 RUA 

004| RUA 
005 RUA 
006 RUA 
007 AV 
008 RUA 

ALVARO JOSE MONTEIRO 
'CASTRO ALVES 
CECILIA MEIRELES 
EUCLIDES DA CUNHA 

IGONCALVES DIAS 
GREGORIO DE MATOS 
LUCIO MENDQNCA PRIMO 
(MARIO DE ANDRADE 

si! I OR 06 - 
J25DE DEZEMBRO 
JDOM WONIBALDO 

ILUCIO MENDQNCA PRIMO 

-p— 10 - JARDIMNAT^^I 
ASSEF JORGE 
DICIQNQR VELASCO 
ELPIDIQ PEREIRA DA SILVA 
HIMBRAIM FERREIRA DE 
CARVALHO 
JOSE ALVES DE ARAUJO 

MANOEL MARTINS BORGES 
OSVALDIR BORTOLINI 

Z AC ARIAS FRAGA SILVEIRA 

SITOR II - .1 XRDIM I'l \N < 

;v. 

pyslH ?-■- . i : 
Hll 

< 11 WHMSS, 

till! 

— epn; 

JgaZy-LiZSlii Si 

mum- 
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 Q0.1 RUA JOSE TEODORQ DA SILVA I 
 2Q? RUA JOSE TEODORQ DA SU \/A T 
 003 _RyA_ ASSEF JORGE T 

 OQ4 RUA ASSEF JORGE ~ f 

 00^ RUA PORIVAL CAYMMT ~f 
 OQ.6 RUA EUFRASIQ CAMPOS Tf 
—oo? RUA eufrAsiqcampos h 
 OOg-RUA EUPIDiOPERRTRAnA sir va H 

 O09! RUA EWIDIO~PERETRXr>A^T7?7I " [Y 
HIMBRAIM FERREIRA DE P 

 010 RUA CARVALHO 2 

HIMBRAIM FERREIRADE P 
 OH RUA CARVALHO ,, 

 OP RUA JOSF. AT VP*? np TPyTfO   P 
 01.3 RUA pOSE ALVES DE ARAUJO P7 
 LOCIO MENDONOA PRrPn [p 
 0P_RUA [LUIZGONZAGA ' |7 

 016 RUA MANOEL MARTINS BORGRS P 
—Q1?_RUA_ MANOEL MARTINS RORrrP TP 
 Ojj__RUA NOEL ROSA   fj 

—— Av PSVALDIR BORTDT r\TT K- 

—020—RUA JO AO DQMINGQS BARRRTO TT 
—021 RUA JOAODOMINGOSBARRFTn " (Tn 

—OP RUA [ZACARTA FRAGA SILVEIRA PT 
—023 ^UA ZACARIA FRAGA SILVEIRA bT 
 — R1-'A 'SEM DENOMINACAO [y? 

001' TRAV Wmarpcanuid.M.^^1 

__002 TRAV BECO MARIA PORFtrTA DE MELO TT 

——RUA ESMERALDA VIEIRA BATISTA ~ 
_204 RUA FLORENCIA RODRIGUF.S DF SOT T7 A I i 

——RUA FRANCISCO PEREIRA CESAR 
_006 RUA JQAO LOBO 1 J-' 

_007. RUA JOSE FRANCISCO DOS SANTOS ~2~ 
_008. RUA MARGARIDA DORNEL PEREIR A P 

- 009[ RUA .MATIAS ALCANTARApOARpg f" 
_010 —RUA— MATIAS ALCANTARA SO ARES 171 

on RUA MX 040   ~- 

QLEGARIO RODRIGURS RARRHQ 
-^7 —— OTACIANO PERF.TR A DA SILVA "n 

01 j RUA SIR1CO ALVE?DE JESUS ~ P— 

 L2 13 14 J 15 16 [ 17 
22 23 lib?I 

-Lu I* m mmn 

-i? 20__2l}__22__23_ 24 25 B 
_27__28_p9_ 30 31 

—i  

2z_i8_uBip Wm 

io    £ : U I - . • 

19 26 27 

~T 14" 15 1" 
23__ 30 31 i 
17 25 | 
27 28 I9T3O 

_j 12 Up: 
21 28 29 32 
9 16 17 2.4 
2 3 4~ 5_ 

2 3 4 5 ] 
JJ 12 13 ijj 

6 13 14 
22 29 30 | -7} 

- ,vl.7"7 r- p-pi, 

LVOREO 
13 'r£' TTTtT 
12 . - v-Mil 

■PiuP'P 

- T~i r~i ; 

31 32 

6 7 8 9 

■Vpfjp 

8 10 14 j 
 2 7 8" 

3 4 20 I 

15 16 17 

Bi 8B; 

II 12 L 

20 IP 
' 20 f ■1 
:M- v OiiUv 

: •-v". < 7 
1 

S' m 
Ml 1 i ■ 

yWtmmjnLSQ^br Telefone/PABX: (65) 3491-1061139 ^ 



ADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

_001 RUA [pRANCTSro SILVA RIBFJRD 72 
-222—AV  AlVARQ JOSE MONTFTRn "T~ 2 

—003 AV BEIRA RTD   
_004_PRASA dabandeira J—~ 
_005 RUA DOM WONIBALDQ ~ 
_007—RjJA JOAOBATISTA"vmOTTT ' 

JOg RUA JOSE COSTA RAMOS 

0Q9| RUA JOSE FERREIRA DR TAR vat uri 
-212 AV ISAIAS CAMPOS 
011| AV jlSAIAS CAMPO^   77"^7- 
012 AV ISAIAS CAMPOS 

-213—RUA PETRONILIOMAROUES DA STTYA""" 35- 43 
0.14 AV PEDRO CAMPOS " ^ ~ 

SEBASTIAO MARTINS CFSAR 2 ^ 

Q16.RL£. lviCENTEdomingos~5qamarat, ^ 

001 RUA ADRIANO SUASSUNA 

222—AV_ ALVARQ JOSE MONTEIRO 1 2 

003 RUA CARLOS DRUMMOND DE TTriS 
 ANDRADE 4| -l 
0041 RUA CASTRO ALVES~ 1 Bl 

305 RUA ERICO VERISSTMO ' — 
306 RUA GRACILIANO RAMOS "7  
>07 RUA JOAO GUIMARAES ROSA 4 5 I 

122 Av LUCIO MENDONCA PRIMO 7 o 
>09 _KUA MONTEIRO LOB A TO 7 — | 

11 >-■ I^IUS DE MORAE S 

01 |pR()Jhj , - 1 — —VKOLD 
22 AV IPROJETADA 04 ' 7 7-r 
03 AV IPROJETADA Ofi ' 7  —L 
04 rua Iprojetada qi j—7—i 
35 __RUA PRQJETADA 03 " 7 7—p 

361 rua Iprojetada 05 " i7T7~~m 

I 3 

|35~ 43 51 58 

 ^1 -7-7.71?Is'7 7' 

2sm mm mSBtmm Sfe 

 InHIHI  I ' . 
S:'$0 - r3mm§i 

__Sfi 1 

- =r>- 

001 AV 
002 AV 
003 AV 
004 RUA 
005 RUA 
006 RUA 

1 2 
1 2 njT 
3 4 

1 4 
^ pA V V [ -■: :( 

1 2 3 I 4 
2 3 i 

v* - VVKU JSKAI\C(J DOSUL 

jyUXAS DEPRECOS GENERICOSPORMETRO OUADRADO 

   4 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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ORD TIPO NOME DO LOGRADOURO 
FACE E NUMERO DE QUADRA 

memGm miWt 

kiin 

33 40 

001ITRAV ALBATROZ 
002| AV lANDRE A. MAGGI 
003| AY [ANDRE A. MAGGI 
004 RUA BEM IE VI 

005| RUA IDAS ANDORINHAS 

Q06| rua Idas arapongas 
oo7| rua Idas codornas 
0081 RUA DAS EMAS 
009| RUA DAS GAIVOTAS 

0101 RUA DAS GRALHAS 
011 RUA DAS SERIEMAS 
012 RUA DAS SERIEMAS 
013 RUA DAS SERIEMAS 
014 RUA DOS BICUDOs" 
015 RUA DOS BICUDOS 
016 RUA DOS CURIOS 
017 RUA JOSE LUIZ BORGES 

018 RUA JOSE LUIZ BORGES 
019 RUA DOS GAVIOES 
020 RUA DOS SABIAS 

0211 rua bos sabiAs 

NILSON DE OLIVEIRA 
0221 RUA IFRANCA 

ILSON DE OLIVEIRA 
0231 RUA FRANCA 
024 RUA DOS TUIUUS 
025 RUA DOS TUIUUS 
026 RUA EDILSON PEDRO MARTELLO 
027 RUA EDILSON PEDRO MARTELLO 
028| RUA GABRIEL MAYER 
029| AV IGETULIQ VARGAS 
030| AV IGETULIO VARGAS 
031| RUA INTERNA B 
032| RUA INTERNA C 
033| RUA INTERNA D 
034| RUA JANDIR SUZIM 
0351 RUA IJANDIR SUZIM 

JORGE EDUARDO RAPOSO DE 
0361 AV IMEDEIROS 
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EbTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

JORGE EDUARDO RAPOSO DE 
0371 AV IMEDEIROS 

JOSE AVELINO BURITI DOS 
SANTOS 
JOSE AVELINO BURITI DOS 
SANTOS 
JOSE AVELINO BURITI DOS 
SANTOS 
RAUF RALEY 
ZENAIDE AVENA DE 
OLIVEIRA 
ZENAIDE AVENA DE 
OLIVEIRA 
ZENAIDE AVENA DE 
OLIVEIRA 
JOAO IZACH LUNELLI 

SETOR - 07 - S FX, I N DO LOTE A 

H 

001 AV 
002 RUA 
003 RUA 
004 RUA 
005 RUA 
006 RUA 
007 RUA 

MR 

Oil RUA 
012 RUA 

NDRE A. MAGGI 
DAS ANDORINHAS 
DAS EMAS 
DOS JABUTIS 
DOS JABUTIS 
DOS TUIUUS 
DOS TUIUUS 
INTERNA B 
INTERNA C 
JANDIR SUZIM 
JOSE AVELINO BURITI DOS 
SANTOS 
ZENAIDE AVENA DE 
OLIVEIRA 

ANDRE A. MAGGI 
ANDRE A. MAGGI 
BEM TE VI 
DAS SERIEMAS 
DAS TARTARUGAS 
DAS TARTARUGAS 
DAS TARTARUGAS 
DOS BICUDOS 
DOS CAGADOS 
DOS CAGADOS 
JOSE LUIZ BORGES 
DOS JABUTIS 

SETOR - TERCEIRO LOTEA MENTO 

2 3 
mmmm 

mmm T:-- 
:■ I.'  
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

0I3| RUA DOS SABIAS 
LSON DE OLIVEIRA 

FRANCA 
DOS TUIUUS 

EDILSQN PEDRO MARTELLO 
JORGE EDUARDO RAPOSO DE 
MEDEIROS 
JO AO IZACH LUNELLI 

ALCACHOFRA 
CAMOMILA 
DAS BROMELIAS 

I 

SETOR 04 —D1STRITO INDUS 

6 

IUK 

DAS ORQUIDEAS 
DAS ROSAS 
DAS ROSAS 
FLOR DE CACTO 
FLORDE CACTO 

I 0111 RUA IGIRASSOL 
LIRIO  

MARGARIDA 
PAPOULA 

0011 ROD IBR 163 

iEEilUS:^ I 1,06 
1,53 
1,53 

SE FOR 14 

TODAS AS QUADRAS 

2. TABELA DE COEF1CLE1VTES C< 
SITUACAO DO TERRENO 

ESQUINA MAIS DE UMA FRENTE 

ENCRAVADO " ~ 

MEIO DE QUADRA " 

GLEBA   

TOPOGRAFIA DO TERRFNO 

PLANO ' "" 

ACLIVE ~ " 

DECEIVE * ~ 

IRREGULAR ~ 

PEDQLOGIA DO TERRENO 
FIRME ' ' 

ALAGADO ~ 

COEF. CORRETIVO 

 1,10 

 0,70 

 1,00 

 0,50 
COEF. CORRETIVO 

1,10 

 0,90 

0,80 

0,70 

COEF. CORRETIVO 

1,00 

0.70 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

inundAvel/arenqsq/rochoso 

COMBINACAO DAS DEMAIS 

MELHQRIAS PUBLICAS 
pavimentacAq asfAltica 
REDE DE ESGOTO 

COMBINACAO DAS DUAS ACTMA 

SEM MELHORIAS 

BENFEITORIAS NO TERRENO 
COM MURO 

COM CALCADA 

COMBINACAO DAS DUAS ACIMA 

SEM BENFEITORIAS 

 0,80  

 0^0  

CQEF. CORRETIVO 

 12  

 u  

 u  
 1  

CQEF. CORRETIVO 

 U  

 u  

 u  

 0,9 

- 
)NSTRUCAO (ijR 

!E:«EUS;GOMP® 

RELACAO DE VALORES POR M2 DE ACORDO COM A FAIXA DE PONTOS 

mm 

FAIXA DE PONTOS 

COMPONENTES 
ESTRUTURA DA 
CONSTRUCAQ 

ADOBE/MADEIRA 
RUSTICA  
MADEIRA DE PRIMEIRA 

ALVENARIA 

CONCRETO 

URFI POR 

M2 

A 45 

A 55 

A 65 

A 75 

A 85 

A 95 

FAIXA DE PONTOS 
URFI 
POR 

M2 
96 A 105 6,98 
106 A 115 8,36 
116 A 125 11,05 
126 A 135 13,24 
136 A 145 15,91 
146 A ... 19,06 

Sala/Loja Galpao Telheiro Especial 

04 03 06 08 

10 09 20 20 
14 12 25 20 
18 18 30 25 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

metAlica 

COBERTURA 

TELHA DE CIMENTO AMIANTO 

TELHA DE BARRO 

METALICA 

ESPECIAL 

ESTRUTURA DA 
COBERTURA 

MADEIRA SIMPLES 

MADEIRA DE PRIMEIRA 

CONCRETO 

METALICA 

ESPECIAL 

REVESTIMENTO 
INTERNO 

SEM 

EMBOCO 

REBOCO 

PINTURA SIMPLES 

PINTURA LATEX 

ESPECIAL 

REVESTIMENTO 
EXTERNO 

SEM 

EMBOCO 

REBOCO 

PINTURA SIMPLES 

PINTURA LATEX 

ESPECIAL 

PAREDES 
SEM 

ADOBE/MADEIRA 
RUSTICA 
MADEIRA DE PRIMEIRA 

ALVENARIA 

CONCRETO 

METALICA 

FORRO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

SEM 00 00 00 00 00 00 
MADEIRA 05 10 05 08 08 15 
GESSO 10 15 10 12 15 20 
LAGE 14 20 12 15 18 25 
PVC 8 12 8 10 12 15 
ESPECIAL 25 30 25 25 25 35 

ESQUADRIAS 

FERRO 06 07 07 07 08 08 
ALUMINIO 10 11 11 10 10 10 
MADEIRA 07 07 08 07 08 07 
RUSTICO 01 02 02 03 00 00 
VIDRO TEMPERADO 10 10 10 10 10 10 

PISO 

TERRA BATIDA 00 00 00 00 00 00 
CIMENTO 06 06 06 08 06 10 
CERAMICA/MOSAICO 10 10 12 15 12 20 
MATERIAL PLASTICO 17 24 17 20 22 30 
ESPECIAL 20 25 20 23 25 35 
INSTALACAO SANITARIA 

SEM 00 00 00 00 00 00 
EXTERNA 02 02 02 02 02 02 
INTERNA SIMPLES 06 06 06 06 06 06 
INTERNA COMPLETA 10 10 12 10 12 20 
MAIS DE UMA INTERNA 14 14 14 14 14 25 
INSTALACAO ELETRICA 
SEM 00 00 00 00 00 00 
EXTERNA 02 02 02 03 04 10 
EMBUTIDA 06 06 08 08 08 20 
AREA DE LAZER 

PISCINA ATE 20.000 1 25 25 25 25 25 25 
PISCINA ACIMA 20.000 1 30 30 30 30 30 30 
SAUNA 35 35 35 35 35 35 
QUADRA DE ESPORTE 40 40 40 40 40 40 
OUTROS 00 00 00 00 00 00 
NEUTRO 00 00 00 00 00 00 

XESTADT© DE CONSERVACAO DE CONSTRUCAOWSMSim 
ORDEM DISCRIMINACAO INDICE 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

01 NOVA/OTIMA 1,10 
02 BOM 1,00 
03 REGULAR 0,90 
04 RUIM 0,70 
05 PRECARIA/RUINA 0,60 

m 1)1 ^ " OS KL(.kl SSJ\ OS SOBl 

 DESCONTOS 
EXERCICIO TERRITORIAL PREDIAL 

2018 65% 38% 
2019 61% 34% 
2020 58% 30% 
2021 53% 25% 
2022 49% 20% 
2023 43% 15% 
2024 38% 7% 
2025 32% 0% 
2026 25% 0% 
2027 17% 0% 
2028 9% 0% 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXO IT 

77" 
OBRANCA DO IMPOSTO SOBRF SERVICOS 

QI AI.QI FKNAU KKZA 

 1 —      • -A. ^ "7 ■ r> 

1.01 - Medicos e congeneres "" 
1.02 - Odontologos  

1.03 -Enfermeiro  

1.04 - Fonoaudiologo  

L05 - Fisioterapeuta e congeneres  

1.06 - Nutricionista  
1.07 - Psicologo  

1.08 - Biologo  

1.09 -Acupuntor  

EIO - Farmaceutico / bioquimico  

1.11 " ^)ema^s Profissionais de mvel superior da area de saude nao 
  inclufdos nos itens anteriores  

1.12 - Analista de sistemas  

1.13 " f ema^s profissionais de m'vel superior da area de informatica 
  n^0 incluida nos itens anteriores  
LI4 - Medico veterinario  
1.15 - Zootecnista  

- Demais profissionais de m'vel superior da area de medicina e 
1.16 assistencia veterinarias e congeneres nao incluidos nos itens 

  anteriores  

1.17 ' Engenheiro, agronomo, arquiteto, geologo, urbanista, paisagista 
  e congenere  
1.18 - Professor  

1.19 " Demais profissionais de m'vel superior da area de educa9ao nao 
  incluida nos itens anteriores  
1.20 - Advogado  

1.21 - Contador  

1.22 ' Demais profissionais de m'vel superior nao inclm'do nos itens 
anteriores  
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

1 RABALHO PESSOAL DOS DEMAISTROFISSIONAIS _ 

   - AUTONOMOS 
- Agenciador, corretor, intermediador em geral  

- Alfaiate, costureira e assemelhados  

- Barbeiro, cabeleireiro (a), manicura, pedicuro e assemeihados".'.' 
- Barbeiro, cabeleireiro (a) rudimentar  

■ Trabalhador da area de construfao  

Investigador particular, detetive e congeneres  
■ Representante de qualquer natureza  

Relojoeiro  

Taxista  

msmm ' *• 

AO DOS SERVr 

—Servigos de informatica e congeneres. 

—Analise e desenvolvimento de sistemas. 
Programagao.      

— Processamento de dados e congeneres. 

ekubnkos0 de pr0§rainas de COInPutadores, inclusive de jogos ~ 

Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de _ 

computagao.  

—Assessoria e consultoria em informatica _ 

Suporte tecmco em informatica, inclusive instalagao 

configuragao e manutengao de programas de computagao e 
bancos de dados. 

ektrdnkas1110' COnfeC9ao' manuten9ao e atualizagao de paginas 
. Servigos de pesqmsas e desenvolvimento de qualquer natureza 

. Servigos de pesquisas e desenvolvimento d^qualnner T 

^r
stados mediae locagao, cessao de direito de uso e com 

Cessao de direito ckusock marcas e de~s[nais^ie 

Exploragao de saloes de festas, centro de convengoes, escritorios ~ 

virtuais stands, quadras esportivas, estadios, ginasios, auditorios 
casas^ de espetaculos, parques de diversoes, canchas e 

natureza1"68' Para reahza^0 de eventos ou negocios de qualquer 

. Locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou ~ 

:eneres. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

permissao de uso, compartilhado ou nao, de ferrovia, rodovia, 

—postss, cabos, dutos e condutos de qualquer natureza. 
Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas de 

uso temporario. 

—Servipos de saude, assistencia medica e congeneres. 
Medicina e biomedicirm    

Analises clinicas, patologia, eletricidade medica, radioterapia, 

Quimioterapia, ultra-sonografia, ressonancia magnetica, 
radiologia, tomografia e congeneres. 

Hospitals, clinicas, laboratories, sanatorios, manicomios, casas 

— saude, prontos socorros, ambulatorios e congeneres. 
Instrumentagao cirurgica. 

Acupuntura. "    

_ Enfermagem, inclusive servi^os auxiliares. 
Servigos farmaceuticos. 

 Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia.  
Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fisico 

organico e mental. 

Nutrigao. ~    

Obstetricia. 

Odontologia. ~    

Ortoptica. ~ *  

. Proteses sob encomenda. 
Psicanalise. - " ~ 
Psicologia. ~ ' " 

- Casas de Igpougo e de recuperagao. creches, asilos e congeneres. 
Inseminagao artificial, fertilizacao in vitro e coneeneres. 

Bancos de sangue, leite, pele, olhos, ovulos, semen e " 

congeneres.  

Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e materials 

biologicos de qualquer especie.  
Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento movel e 

congeneres.  
I Pianos^ de medicina de grupo ou individual e convenios para 

prestagao de assistencia medica, hospitalar, odontologica e 

congeneres.  
Outros pianos de saude que se cumpram atraves de servigos de _ 

terceiros contratados, credenciados, cooperados ou apenas pagos 
pelo operador do piano mediante indicagao do rio.  

Servigos de medicina e assistencia veterinaria e congeneres. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

Medicina veterinaria e zootecnia. ^7  

Hospitals, clinicas, ambulatorios, prontos socorros e congeneres 5% 
na area veterinaria.  

Laboratorios de analise na area veterinaria. 5%  

—^ssniinaQao artificial, fertilizagao in vitro e congeneres. 5% 
 Buncos de sangue e de orgaos e congeneres. 5% 

Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e materials 5% 

biologicos de qualquer especie.  

Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento movel e 5% 

congeneres.  
Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento 5% 

e congeneres.  

—de atendimento e assistencia medico veterinaria. 5% 
_ Servigos de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e congeneres. 

_ Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicures e congeneres. 5% 

—Esteticistas, tratamento de pele, depilagao e congeneres.  5% 

—Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres. 5% 
Ginastica, dan9a, esportes, natacao, artes marciais e demais 5% 

atividades fisicas. 

Centres de emagrecimento, spa e congeneres. 5% 

Servifos relatives a engenharia, arquitetura, geologia, urbanismo, construcao 
civil, manuten9ao, limpeza, meio ambiente, saneamento e congeneres. 

Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, 5% 
urbanismo, paisagismo e congeneres. 

Execu9ao, por administra9ao, empreitada ou subempreitada, de 5% 
obras de constru9ao civil, hidraulica ou eletrica e de outras obras 

| semelhantes, inclusive sondagem, perfura9ao de P090S, 

escava9ao, drenagem e irriga9ao, terraplanagem, pavimenta9ao, 

concretagem e a instala9ao e montagem de produtos, pe9as e 

equipamentos (exceto o fomecimento de mercadorias produzidas 
pelo prestador de servi9os fora do local da presta9ao dos 
servi9os, que fica sujeito ao ICMS). 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

Elaborate) de pianos diretores, estudos de viabilidade, estudos 
organizacionais e outros, relacionados com obras e servigos de 
engenharia; elaboragao de anteprojetos, projetos basicos e 
projetos executivos para trabalhos de engenharia. 

Demoligao.   

Reparagao, conservagao e reforma de edificios, estradas, pontes, 
portos e congeneres (exceto o fomecimento de mercadorias 

produzidas pelo prestador dos servigos, fora do local da prestagao 
dos servigos, que fica sujeito ao ICMS). 

Colocagao e instalagao de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, 

revestimentos de parede, vidros, divisorias, placas de gesso e 
congeneres, com material fomecido pelo tomador do servigo. 

Recuperagao, raspagem, polimento e lustragao de pisos e ' 
congeneres.   

Calafetagao. 

Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, reciclagem, 

separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e outros residues 
quaisquer.   

Limpeza, manutengao e conservagao de vias e logradouros 
publicos, Imoveis, chamines, piscinas, parques, jardins e 

congeneres.  

—Decoragao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.  
Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de 

agentes fisicos, quimicos e biologicos.  

Dedetizagao, desinfecgao, desinsetizagao, imunizagao, 
higienizagao, desratizagao, pulverizagao e congeneres. 

Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao e 
congeneres.  

—Escoramento, contengao de encostas e servigos congeneres. 
Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, lagoas, ~ 

represas, agudes e congeneres.   

Acompanhamento e fiscalizagao da execugao de obras de 
engenharia, arquitetura e urbanismo. 

Aerofotogrametria (inclusive interpretagao), cartografia, _ 

mapeamento, levantamentos topograficos, batimetricos, 
geograficos, geodesicos, geologicos, geofisicos e congeneres.  
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

Pesquisa, perfura^ao, cimenta9ao, mergulho, perfilagem, 
concreta9ao, testemunhagem, pescaria, estimula9ao e outros 
servi9os relacionados com a explora9ao e explota9ao de petroleo, 
gas natural e de outros recursos minerais.   

Nuclea9ao e bombardeamento de nuvens e congeneres.  

Servi9os de educa9ao, ensino, orienta9ao pedagogica e educacional, 
treinamento e avalia9ao pessoal de qualquer grau ou natureza.  
Ensino regular pre-escolar, fundamental, medio e superior. 

Instru9ao, treinamento, orienta9ao pedagogica e educacional, 
avalia9ao de conhecimentos de qualquer natureza.  

Servi90s relativos a hospedagem, turismo, viagens e congeneres.  

Hospedagem de qualquer natureza em hotels, apart-service 

condominiais, flat apart-hoteis, hotels residencia, residence- 
service , suite service , hotelaria maritima, motels, pensoes e 

congeneres; ocupa9ao por temporada com fomecimento de 
servi9o (o valor da alimenta9ao e gorjeta, quando incluido no 
pre90 da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre Serviqos).  

Agenciamento, organiza9ao, promo9ao, intermedia9ao e 
execu9ao de programas de turismo, passeios, viagens, excursoes, 

hospedagens e congeneres. 

Guias de turismo. 

Servi9os de intermedia9ao e congeneres.  

Agenciamento, corretagem ou intermedia9ao de cambio, de 
seguros, de cartoes de credito, de pianos de saude e de pianos de 
previdencia privada.   

Agenciamento, corretagem ou intermedia9ao de titulos em geral, 
valores mobiliarios e contratos quaisquer.  

Agenciamento, corretagem ou intermedia9ao de direitos de 
propriedade industrial, artistica ou literaria.  

Agenciamento, corretagem ou intermedia9ao de contratos de 
arrendamento mercantil (leasing ), de franquia ( franchising ) e 
de faturiza9ao ( factoring ).   

Agenciamento, corretagem ou intermedia9ao de bens moveis ou 
imoveis, nao abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive 
aqueles realizados no ambito de Bolsas de Mercadorias e 

Futures, por quaisquer meios. 

Agenciamento maritimo. 

Agenciamento de noticias.  
Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o 
agenciamento de veiculaqao por quaisquer meios.  
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

10.09 Representa^ao de qualquer natureza, inclusive comercial. 5% 

10.10 Distribuiqao de bens de terceiros. 5% 

11 Serviqos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e congeneres. 

11.01 Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de 
aeronaves e de embarcaqoes. 

5% 

11.02 Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens e pessoas. 5% 

11.03 Escolta, inclusive de veiculos e cargas. 5% 

11.04 Armazenamento, deposito, carga, descarga, arrumagao e guarda 

de bens de qualquer especie. 
5% 

12 Servigos de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres. 
12.01 Espetaculos teatrais. 2% 
12.02 Exibigoes cinematograficas. 2% 

12.03 Espetaculos circenses. 2% 

12.04 Programas de auditorio. 2% 

12.05 Parques de diversoes, centros de lazer e congeneres. 2% 

12.06 Boates, taxi- dancing e congeneres. 5% 

12.07 Shows , ballet , dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, 
recitals, festivals e congeneres. 

2% 

12.08 Feiras, exposigoes, congresses e congeneres. 2% 

12.09 Bilhares, boliches e diversoes eletronicas ou nao. 5% 

12.10 Corridas e competigoes de animais. 5% 

12.11 Competigoes esportivas ou de destreza fisica ou intelectual, com 
ou sem a participagao do espectador. 

2% 

12.12 Execugao de musica. 2% 

12.13 Produgao, mediante ou sem encomenda previa, de eventos, 
espetaculos, entrevistas, shows , ballet , dangas, desfiles, bailes, 
teatros, operas, concertos, recitals, festivals e congeneres. 

2% 

12.14 Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao, 

mediante transmissao por qualquer processo. 
2% 

12.15 Desfiles de blocos camavalescos ou folcloricos, trios eletricos e 

congeneres. 

2% 

12.16 Exibigao de filmes, entrevistas, musicals, espetaculos, shows , 
concertos, desfiles, operas, competigdes esportivas, de destreza 
intelectual ou congeneres. 

2% 

12.17 Recreagao e animagao, inclusive em festas e eventos de 
qualquer natureza. 

2% 

13 Servigos relatives a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia. 

13.01 Fonografia ou gravagao de sons, inclusive trucagem, dublagem, 
mixagem e congeneres. 

5% 

e cinematografia, inclusive revelagao, ampliagao,  5% 
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  copia, reprodu^ao, trucagem e congeneres. 
13.03 Reprografia, microfilmagem e digitalizagao. 
13.04 Composi9ao grafica, fotocomposifao, clicheria, zincografia, 

litografia, fotolitografia. 

14 Servigos relativos a bens de terceiros. 

14.01 Lubrifica^ao, limpeza, lustrafao, revisao, carga e recarga, 5% 

conserto, restaura9ao, blindagem, manuten9ao e conserva9ao de 
maquinas, veiculos, aparelhos, equipamentos, motores, 
elevadores ou de qualquer objeto (exceto peqas e partes 
empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).  

Assistencia tecnica. 5% 

Recondicionamento de motores (exceto pe9as e partes 

empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 

Recauchutagem ou regeneraqao de pneus. 

Restauraqao, recondicionamento, acondicionamento, pintura, 

beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia, 
anodizaqao, corte, recorte, polimento, plastificaqao e congeneres, 
de objetos quaisquer. 

Instalaqao e montagem de aparelhos, maquinas e equipamentos, 
inclusive montagem industrial, prestados ao usuario final, 

exclusivamente com material por ele fomecido. 

14.07 Colocaqao de molduras e congeneres. 

14.08 Encadernaqao, gravaqao e douraqao de livros, revistas e 
congeneres. 

14.09 Alfaiataria e costura, quando o material for fomecido pelo 
usuario final, exceto aviamento. 

14.10 Tinturaria e lavanderia. 

14.11 T apeqaria e reforma de estofamentos em geral. 

14.12 Funilaria e lantemagem. 

14.13 Carpintaria e serralheria.  5%  

15 Serviqos relacionados ao setor bancario ou fmanceiro, inclusive aqueles prestados 
por instituiqoes financeiras autorizadas a funcionar pela Uniao ou por quern de 
direito. 

15.01 Administraqao de fundos quaisquer, de consorcio, de cartao de 

credito ou debito e congeneres, de carteira de clientes, de 

 cheques pre-datados e congeneres   

15.02 Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de 5% 

investimentos e aplicaqao e cademeta de poupanqa, no Pais e no 
exterior, bem como a manutenqao das referidas contas ativas e 
inativas. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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Loca9ao e manutenfao de cofres particulares, de terminais 

eletronicos, de terminais de atendimento e de bens e 

equipamentos em geral.  

Fomecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive 
atestado de idoneidade, atestado de capacidade financeira e 

congeneres. 

Cadastre, elabora^ao de ficha cadastral, renovafao cadastral e 

congeneres, inclusao ou exclusao no Cadastro de Emitentes de 
Cheques sem Fundos CCF ou em quaisquer outros bancos 

cadastrais.  

Emissao, reemissao e fomecimento de avisos, comprovantes e 
documentos em geral; abono de firmas; coleta e entrega de 
documentos, bens e valores; comunicafao com outra agencia ou 
com a administrafao central; licenciamento eletronico de 

veiculos; transferencia de veiculos; agenciamento fiduciario ou 

depositario; devoluyao de bens em custodia.  

Acesso, movimentafao, atendimento e consulta a contas em 
geral, por qualquer meio ou processo, inclusive por telefone, fac- 

simile, Internet e telex, acesso a terminais de atendimento, 
inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede 

compartilhada; fomecimento de saldo, extrato e demais 
informaqoes relativas a contas em geral, por qualquer meio ou 
processo.  

Emissao, reemissao, alteraqao, cessao, substituiqao, 

cancelamento e registro de contrato de credito; estudo, analise e 
avaliaqao de operaqoes de credito; emissao, concessao, alteraqao 
ou contrataqao de aval, fianqa, anuencia e congeneres; serviqos 

relativos a abertura de credito, para quaisquer fins.   

Arrendamento mercantil ( leasing ) de quaisquer bens, inclusive 
cessao de direitos e obrigaqoes, substituiqao de garantia, 

alteraqao, cancelamento e registro de contrato, e demais serviqos 

relacionados ao arrendamento mercantil (leasing ),  
Serviqos relacionados a cobranqas, recebimentos ou pagamentos 

em geral, de titulos quaisquer, de contas ou cames, de cambio, de 
tributes e por conta de terceiros, inclusive os efetuados por meio 
eletronico, automatico ou por maquinas de atendimento; 

fomecimento de posiqao de cobranqa, recebimento ou 
pagamento, emissao de cames, fichas de compensaqao, 
impresses e documentos em geral. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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Devolu9ao de titulos, protesto de tltulos, susta9ao de protesto, " 

manuten9ao de titulos, reapresenta9ao de titulos, e demais 

_ servi9os a eles relacionados. 

Custodia em geral, inclusive de titulos e valores mobiliarios.  

Servi9os relacionados a opera96es de cambio em geral, edi9ao, 
altera9ao, prorroga9ao, cancelamento e baixa de contrato de 
cambio; emissao de registro de exporta9ao ou de credito; 

cobran9a ou deposito no exterior; emissao, fomecimento e 

cancelamento de cheques de viagem; fomecimento, 
transferencia, cancelamento e demais sen^os relatives a carta de 
credito de importa9ao, exporta9ao e garantias recebidas; envio e 

recebimento de mensagens em geral relacionadas a opera9oes de 
cambio.   

Fomecimento, emissao, reemissao, renova9ao e manuten9ao de 
cartao magnetico, cartao de credito, cartao de debito, cartao 
salario e congeneres.  

Compensa9ao de cheques e titulos quaisquer; servi9os 

relacionados a deposito, inclusive deposito identificado, a saque 
de contas quaisquer, por qualquer meio ou processo, inclusive 
em terminais eletronicos e de atendimento.  

Emissao, reemissao, liquidaqao, altera9ao, cancelamento e baixa 
de ordens de pagamento, ordens de credito e similares, por 

qualquer meio ou processo; servi9os relacionados a transferencia 
de valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive 

entre contas em geral.  

Emissao, fomecimento, devokujao, susta9ao, cancelamento e 
oposiqao de cheques quaisquer, avulso ou por talao.  

Servi9os relacionados a credito imobiliario, avalia9ao e vistoria 
de imovel ou obra, analise tecnica e juridica, emissao, reemissao, 

altera9ao, transferencia e renegocia9ao de contrato, emissao e 
reemissao do termo de quita9ao e demais senses relacionados a 
credito imobiliario.    

Serviqos de transporte de natureza municipal.  

Serviqos de transporte de natureza municipal. | 

Servi9os de apoio tecnico, administrativo, juridico, contabil, 
congeneres.  
Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, nao contida em 
outros itens desta lista; analise, exame, pesquisa, coleta, 
compila9ao e fomecimento de dados e informa9oes de qualquer 
natureza, inclusive cadastro e similares. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

Datilografia, digita^ao, estenografia, expediente, secretaria em 
geral, resposta audivel, redaijao, edi9ao, interpretafao, revisao, 
tradugao, apoio e infra-estrutura administrativa e congeneres. 

Planejamento, coordena^ao, programafao ou organizafao 
tecnica, fmanceira ou administrativa.  

Recrutamento, agenciamento, selefao e colocafao de mao- de- 
obra.  

Fomecimento de mao-de- obra, mesmo em carater temporario, 

inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou 

temporarios, contratados pelo prestador de servico.  

Propaganda e publicidade, inclusive promofao de vendas, 
planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade, 
elaboracao de desenhos, textos e demais materiais publicitarios. 

Franquia (franchising).  

Pericias, laudos, exames tecnicos e analises tecnicas.  

Planejamento, organizafao e administra9ao de feiras, 
exposigoes, congresses e congeneres.  

Organiza^ao de festas e recep9oes; bufe (exceto o fomecimento 
de alimentacao e bebidas, que fica sujeito ao ICMS).  

Administra9ao em geral, inclusive de bens e negocios de 
terceiros. 

Leilao e congeneres.   

Advocacia. 

Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica. 

Auditoria. 

Analise de Organiza9ao e Metodos.  
Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza.   

Contabilidade, inclusive servicos tecnicos e auxiliares.  

Consultoria e assessoria economica ou financeira. 

Estatistica. 

Cobran9a em geral.   

Assessoria, analise, avalia9ao, atendimento, consulta, cadastro, 
| sele9ao, gerenciamento de informa96es, administra9ao de contas 
a receber ou a pagar e em geral, relacionados a opera9oes de 

faturizacao ( factoring ),   

Apresenta9ao de palestras, conferencias, seminarios e 
congeneres.  

Servi90s de regula9ao de sinistros vinculados a contratos de seguros; 
avalia9ao de riscos para cobertura de contratos de seguros; preven9ao 
de riscos seguraveis e congeneres. 
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1 Servi90s de regula9ao de sinistros vinculados a contratos de 5% 
seguros; inspefao e avaliaijao de riscos para cobertura de 
contratos de seguros; prevenfao e gerencia de riscos seguraveis e 

congeneres.  
Seryi?os de distnbu^ao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria bingos 

CUP~0nS de ap0StaS' Sorteios' Pramios' inclusive os decorrentes de titulos de capitahzagao e congeneres. 

~pp9os"dedMx^^ bilhetes e demais produtos 5%  
de lotena, bingos, cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios 
premios, inclusive os decorrentes de titulos de capitalizacao e 

congeneres.  

Servifos portuarios, aeroportuario^lerroportuarios, de teiminais rodoviarios 

ferroviarios e metroviarios.  ' 
Servi9os portuarios, ferroportuarios, utiliza9ao de porto, 5%  

movimenta9ao de passageiros, reboque de enibarca95es, 
rebocador escoteiro, atraca9ao, desatraca9ao, sen^os de 

praticagem, capatazia, armazenagem de qualquer natureza, 
servi9os acessorios, movimenta9ao de mercadorias, servi9os de 
apoio maritimo, de movinienta9ao ao largo, servos de 

- nrmadores, estiva, conferencia, logfstica e congeneres. 
Servi9os aeroportuarios, utiIiza9ao de aeroporto, movimenta9ao 5% 

de passageiros, armazenagem de qualquer natureza, capatazia 

movimenta9ao de aeronaves, servos de apoio aeroportuarios,' 
servi9os acessorios, movimenta9ao de mercadorias, logfstica e 

congeneres.  
Servi9os de terminais rodoviarios, ferroviarios, metroviarios, 5% 

movimenta9ao de passageiros, mercadorias, inclusive suas 
opera96es, logfstica e congeneres. 

Servi9os de registros publicos, cartorarios e notariais. 

Serviqos de registros publicos, cartorarios e notariais. 

Serviqos de exploraqao de rodovia.   

Servi9os de explora^ao de rodovia mediante cobran9a de pre9o 5%  
ou pedagio dos usuarios, envolvendo execu9ao de sen^os de 

conserva9ao, manuten9ao, melhoramentos para adequa9ao de 
capacidade e seguran9a de transito, opera9ao, monitora9ao, 
assistencia aos usuarios e outros servi9os definidos em contratos, 
atos de concessao ou de permissao ou em normas oficiais. 

Serviqos de programaqao e comunicaeao visual, desenho industria e congeneres. 
Servi9os de programa9ao e comuni^ao visual, desenho 5% 

mdustnal e congeneres. 
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Servifos de chaveiros, confecfao de carimbos, placas, sinalizafao visual, banners 
, adesivos e congeneres.  

Servifos. de chaveiros, confec^ao de carimbos, placas, 5% 
 sin^liza9ao visual, banners , adesivos e congeneres. 

Servigos fimerarios.     

Fimerais, inclusive fomecimento de caixao, uraa ou esquifes; 5% 
aluguel de capela; transporte do corpo cadaverico; fomecimento 

e flores, coroas e outros paramentos; desembarago de certidao 

de obito; fomecimento de veu, essa e outros adomos; 

embalsamento, embelezamento, conservagao ou restauragao de 
cadaveres.  

Cremagao de corpos e paries de corpos cadavericos. 5% 
Pianos ou convenio funerarios.  ^7  

 Manutengao e conservagao de jazigos e cemiterios. 5% 
Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos, 

bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e 

congeneres.  

Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, 5% 

documentos, objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e 
suas agencias franqueadas: courrier e congeneres. 

Servigos de assistencia social. " 

Servigos de assistencia social. 2%  

Servigos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza.   

Servigos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza. | 5% 

Servigos de biblioteconomia.    

Servigos de biblioteconomia. ' ~\ 9^7  

Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. 

Servigos de biologia, biotecnologia e quimica. 5% 

Servigos tecmcos em edificagoes, eletronica, eletrotecnica, mecanica 

telecomumcagoes e congeneres. ' 
Servigos tecnicos em edificagoes, eletronica, eletrotecnica, 5% 

mecanica, telecomunicagoes e congeneres. 

Servigos de desenhos tecnicos! ~ "   

Servigos de desenhos tecnicos. ~ 5%  

Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres. 

Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e 5% 
congeneres.  

Servigos de investigagoes particulares, detetives e congeneres.  

Servigos de investigagoes particulares, detetives e congeneres. 5% 

Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e relagoes publicas. 
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Servifos de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e 
relagoes publicas.  

. Servigos de meteorologia. 
Servigos de meteorologia. 

Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins.  

Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins. 

Servigos de museologia. ' " 

Servigos de museologia. " 

Servigosde ourivesaria e lapidagao. ~ 

Servigos de ourivesaria e lapidagao (quando o material for 
fomecido pelo tomador do servicol. 

Servigos relativos a obras de arte sob encomenda. 

Obras de arte sob eneomenda. T 
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ANEXO ITT 

M 
CAI,C?liIX) DO I.\1 POSTO SOHRF, TRANSiVl'lSSAO hs iKlV 

'  ■■ ■ '• ^ - ; • 

asuii® 

■ 

I. TABELA DE VALORES DE SOLO 

1 - Terra Roxa Plana Bruta...  
2 - Terra Roxa Plana Desmatada   

3 - Terra Roxa Plana c/ Terragos e CorreQao  

4 - Terra Mista Plana Bruta.   
5 - Terra Mista Plana Desmatarla  

-" Zerra ^sta P^ana c/ Terrapos e Correcao  
7 - Terra Arenosa Plana Bruta...  

8 - Terra Arenosa Plana Desmatada  

9 - Terra Arenosa Plana c/ Terracos e Correpoes  
10 - Terra Mista Ondulada Bruta  

11 - Terra Mista Ondulada Desmatada  
12 - Terra Mista Ondulada c/ Terracos e Correpoes  

13 - Terra de Mata de la Classe  

^" Terra de Mata de la Classe Beneficiada  
15 - Terra do Pantanal Sujeita a Inundacao  

16 - Terras do Pantanal o alto seco   

^ antanal o alto seco com pasto  
 < ' - 2. TABELA DE VALORES DE BENl 

Tipo de Benfeitorias 

1 - Cerca de arame liso e madeira de lei  
2 - Cerca de arame Farpado c. madeira de lei  

3 - Casa de Fazenda em Alvenaria de la classe  

4 - Casa de Fazenda em Alvenaria de 2a classe  

5 - Casa de Fazenda em Madeira de la classe  

6 - Casa de Fazenda em Madeira de 2a classe  

7 - Armazens de Fazenda em Alvenaria 1° Classe. 

8 - Armazens de Fazenda em Alvenaria 2° Classe. 

9 - Armazens de Fazenda em Madeira 1° Classe.... 

Quanfidade em 
URFI por 

Hectare v 

" 105,85 

153,48 
206,40 

66,16 

153,48 

206,40 

29,11 

47,63 

87,33 

26,43 

47,63 

87,33 

87,33 

111,14 

18,53 
26,47 

44,99 

Quantidade em 
URFI por km ou 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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2,825 
2,964 
3,088 
3,227 
3,335 
3,489 
3,613 
3,752 
3,876 
4,015 
4,138 
4,276 
4,400 
4,539 
4,662 
4,786 
4,940 
5,064 
5,188 
5,311 
5,450 
5,589 
5,713 
5,836 
5,975 
6,098 
6,237 
6,361 
6,500 
6,623 
6,762 
6,886 
7,025 
7,148 
7,287 
7,411 
7,550 
7,674 
7,813 
7,936 
8,059 
8,198 
8,321 

3,675 
3,773 
3,850 
3,946 
4,005 
4,120 
4,198 
4,294 
4,372 
4,467 
4,545 
4,641 
4,719 
4,814 
4,893 
4,971 
5,082 

42,216 
5,240 
5,319 
5,414 
5,508 
5,588 
5,666 
5,761 
5,840 
5,934 
6,014 
6,108 
6,187 
6,282 
6,361 
6,455 
6,535 
6,629 
6,708 
6,802 
6,882 
6,976 
7,055 
7,136 
7,229 
7,309 

4,261 
4,373 
4,463 
4,574 
4,643 
4,776 
4,866 
4.977 
5,067 
5,178 
5,268 
5,378 
5,469 
5,579 
5,667 
5,759 
5,887 
5.978 
6,069 
6,161 
6,272 
6,380 
6,472 
6,564 
6,673 
6,765 
6,874 
6,966 
7,075 
7,167 
7,276 
7,368 
7,477 
7,570 
7,677 
7,770 
7,879 
7,972 
8,079 
8,173 
8,266 
8,373 
8,466 
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89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 
100 
101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 

Acima 109 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

8,460 
8,584 
8,723 
M47" 
8,986 
9,109 
9,248 
9,372 
9,511 
9,634 
9,773 
9,897 
10^036~ 
10,159 
10,298 
10,421 
10,560 
10,684 
10,823 
10,946 
20,515 
30,860 

7,402 
7,482 
7,576 
7,656 
7,749 
7,830 
7,922 
8jJ04~ 
8,096 
5,089 
8,270 
8,350 
8,442 
8,524 
8,616 
8,697 
8,790 
8,871 
8,963 
9,044 
16,907 
25,022 

8,574 
8,666 
8,775 
8,868 
8,976 
9,068 
9,177 
9,271 
9,378 
9,471 
9,579 
9,672 
9,779 
9,873 
9,980 
10,073 
10,182 
10,275 
10,383 
10,475 
19,584 
28,775 

Cor^untoTiaMtMimai. ArC0 Ms //, CEP. 78.790-000-Itiquira/Mr' 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXQV 

TIPO'DE 4X[\ l,)AI 

01. 

02. 

03. 

04. 

05. 

06. 

07. 

08. 

09. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

Bebidas em Geral — Deposito 

Casas de Came e Similares 

Cooperativas   

Emporios e Mercearias  

Comercio de Frutas e Verduras 

Supermercado - de 100 m2 

Supermercado - 101 a 300 m2 

Supermercado - 301 a 500 m2 

Supermercado - acima de 501 m2 

Bares  

Buffets " 

Lanchonetes/Pastelaria 
Padaria e Confeitaria 
Pit-Dog " " 

Sorveteria  

Adubos em Geral - Deposito 

Alfaiataria   

Areieiro, Cascalho e Britas — Deposito 
Auto Pecas - Veiculos e Maquinas Agricolas 

Auto Pegas Bicicletas/Motos 

Bancas de Revista. Jornais. outros 

Brinquedos e Decoragoes 
Calgados e Similares 

Churrascaria  
Comercio de Roupas Ilsadas 

Depositos de Gas Liquefeitos e Outros Inflam. 

Drogarias, Farmacias e Similares 
Ferro Velho " 

Floricultura e Similares 
Fimeraria 
Gran j a ~ " 

Livraria e Papelaria 

Avenida Lucio Mendonga Primo n° 621. Conjunt^Habitacional Area Ms II. CEP: 78.790-000 - Itiauira/MT 
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JiaTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

  
34. Comercio de Materials Eletricos       

3 /• Oticas  —  __ 
38. Perfumaria/Cosmeticos 

-39- Comercio de Produtos Veterinarins ~— 
40. Radio Difiisao "  — 

-41- Rgpetidora/EmissoraTfransmTssnra deTV    
.42. Resfriamento de Teite '      

43. Restaurantes —'      

44. Revenda de Agua Mi^iTopT^ ~ "  — 

45. Serraria, Madeiras e Siirdlar^      

—Tecidos, Confeccoes e Enynvai^ ~ ~   
47. Venda de Materials Esportlwi  

48. Venda de Pneus~ '    —    
49. Venda de Sementes ~      

50. Venda de Veiculos      

51. Vendas e Reforrnas de Baterias ~ - 

tovestfaentnrn11105 B™4rios' de Crtdito. FWciamento e " .. estimentos. de Seguros, Capitalizacan p Similares 
33. Casas e Pontos de Loterias; "   

54' HOte1' A/lote1, Pensao 6 Similares - He 1 on    
-P7r—Motel, Pensao e Similares - 101 a ^nn m2 "    

—Hotel, Motel, Pensao e Similares - 301 a 500 m2 '   

—Hotel Motel, Pensao e Similares - acima de 501 ™2 ~ 
 Agentes e Prepostos em Geral" ~ "  

59. Corretores de Bens "   —  

I 60. Despachantes     
61. Representantes Comerciais Autonnmng " "  

o2. Armazens Gerais    —   
63. Frigorificos       

64. Guarda Moveis     

65. Silos ~        

66. Estacionamento de Veiculos^   

f- — 
68^ Oficma de ConsertodTRW^   muares  

~—Qficina de Conserto de Elitricos e Eletrdnicos ~  
o. Oncma de Conserto de Motos   ■  

mmJMmmmismb: TdefcMBX: (65) Bm-mnm ^ 
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JiM ADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

-11' ^1Cina f Conserto deVeiculo Auto^tores com ate 100 m* 

- 77' r!Clna ? Conserto d±yeicul0 Automotores de 1 m a 300 m2 

-t i' u 
iana de Conserto de Veiculo Automotores acima rte 500 m2 

Lubrificantes mf0S ^ Combus,lveis U<!uidos e Gasosos. 
75. Postos de Sem^sdeTrocade amortecedores, Suspenslo Molas 

Pneus^Borrachanas de oleo e similares ' as, 
76. Tinturaria e Lavanderia ~ 

"„^dvo8ados;   
Engenheiros, Fisioterapeutas e similares. 
78. Agenda de Turismo      

79. Assistencia Tecnira     

80. Auto Eletricas   
81. Carga, Descarga e Transbordo ' 

82. Cartorios e Tabelionatos ~ ~ "  

83. Chaveiro ~ ~    —  

—Construtoras, Empreiteiras e Incorporadnrag 
85. Copias Xepograficas, heliogratoTB^d^^  

86. Moto Taxi        

~87 Taxista     — 
88. Escola de Computacao e Locacan   

89. Escritorio Contabil ~ '    

90. Lavador de Veiculos    —- 

91. Locadora de Filmes ~ "     

92. Tapecaria e Estofados em Geral '    

93. Iransporte Coletivo de Passageiros "  
94. Transporte de Cargas    

95. Veiculo de Publicidade Snnnra "    

96. Relojoaria e Consertos em Gpral " 

97. Sapataria/Consertos ~    

_98. Barbearia, Saloes de Caheleirpi'mc ^ Similares ~  

Laboratorios de Analises Clinicas"    
iOO. Clinicas, Casas de Saudes, Hospitals eS^t^ — 

Clrmcas de Atendimento Veterinario    
-102. Escola de J-nsuio Fundamental e Medio, Inclusive   

, 03. EscolaeAcademiasdeF.spn.-fM OiSsticailfafaSfo 
104. Escolas Tecnicas ~       

105. Faculdades e Universidades ~ - 

106. Bailes e Festas _      

^ ^ „.a2; — — 78 w 

—— -tijguinL ml ggy. hr Telefone/PABX: (65) 3491-1061169 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

107. Bilhares e Qualquer outro Jpgos ~ — 

108. Cinema e Teatro "   

109. Clubes, Boates e Similares    

110. Competicoes Esportivas ~    

111. Quaisquer Atividades nao Incluidas anteriormente, inclusivepessoas 

tisicas e jundicas que prestem, de modo permanente ou temporario os 
servigos. ' 

Avenida Lucio Mendonga Primo n° 621, Conjunt^Jiabnacional Area Ms II. CEP: 78.790-000 - Itiauira/MT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXO VI 

MMJAAL.- DE 

1. Normal - Segunda a Sexta: 07:00 as 
17:00 horas, e sabados ate 12:00. 

2. Especial 1 - Segunda a Sexta: 05:00 

3. Especial 2 - Segunda a Sexta; 05:00 

sabados e domingo ate 22:00,  
4. Especial 3 - Segunda a Sexta: 05:00 

5. Especial 4 - Segunda a Sexta; 05:00 

sabados e domingos ate 12:00. 
6. Especial 5 - Segunda a Sexta: 05:00 

I 7. Especial 6 - Segunda a Sexta; 05:00 

sabados e domingo ate 00:00,  
8. Especial 7 - Alem das 22:00 

domingos e feriados. 

; 11:00 e 13:00 as 

as 22:00 horas. 

as 22:00 horas, e 

as 18:000 horas. 

as 18:00 horas, e 

as 00:00 horas. 

as 00:00 horas, e 

horas, sabados 

gilliili 

0,11 1,20 

0,12 1,30 

0,13 1,40 

0,14 1,45 

0,15 1,50 

0,16 1,60 

0,18 2,00 

Avemda Lucio Mendonga Primo n0621, Conjunto Habitacional Arco Iris II, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXO VII 

W - ''j 

1. Comercio de hortifrutigranjeiros e outros produtos In- 
natura. 

3 25 47 

2. Comercio Produtos artesanais 2 20 40 

3. Comercio de carries, cartelas, bingos e outros similares 4 30 50 

4. Comercio Produtos Industrializados 4 25 47 

5. Comercio de Mantas, Colchas, panos de prato, artigos 
de cozinha e similares 

4 25 47 

6. Comercio de sofas, cadeiras, poltronas moveis e 
similares. 

6 35 60 

7. Qualquer outro Comercio ou atividade de prestacao de 
servifos com ou sem utiliza9ao do veiculo, aparelho ou 
maquina. 

4 25 47 

Avenida Lucio Mendonga Primo n° 621, Conjunto Habitacional Arco Iris II, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXO VITT 

A COBRANCA DA TAXA DE IJCENCA PA 

1. Publicidade relativa a atividade exercida no 
local, afixada na parte extema ou interna de 

estabelecimentos industrials, comerciais, 
agropecuarios, de prestacao de services e outros 

T> 1-.1 * * J J i •   ~—— —  

wia 

0,2 

mtmm 

3,0 6,0 

z. Publicidade de terceiros, afixada na parte 

extema ou intema de estabelecimentos 
industrials, comerciais, agropecuarios, de 
prestapao de servicos e outros. 

0,3 3,0 7,0 

3. Publicidade em veiculo usado em qualquer 

modalidade de publicidade, sonora ou escrita 
A T) "LI* * J i T" ~    

0,4 3,0 8,0 

4. Publicidade em placas, paineis, cartazes, 

letreiros, tabuletas, faixas e similares, colocados 
em terrenos, tapumes, platibandas, andaimes, 

muros, telhados, paredes, terraces, jardins, 
mesas, cadeiras, bancos, toldos, campos 

desportivos, clubes, associacoes, qualquer que 
seja o sistema de colocacao, desde que visiveis 
de quaisquer vias ou logradouros piiblicos, 

inclusive as rodovias, estradas e caminhos 
municipais. 

0,3 3,0 7,0 

5. Publicidade por meio de projecao de filmes, 

dispositivos ou similares, em vias ou 
logradouros piiblicos. 

0,5 6,0 9,0 

Avemda Lucw Mendonga Primo n° 621, Conjunto Habitacional Arco Iris II, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
www.itiquira.mt.sov.hr Telefone/PABX: (65) 3491-1061173 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXO IX 

AprwciQao deprojetos de edificucd(^ eni wral■ " , "J 
1.1- Aprova9ao de projetos de edificagoes em geral ou de 

instalapoes particulares, por m2 de constriiQao. 0,02 

1.2-Altefagao em projetos aprovados. por m2.  005 

——-j ' (-- oncess^(> de licenqa para cdificor por m2 de area de construedo: 
2.1 - EdificagSes residenciais. ^ ^008 ' 

2.2 - Edificafoes Comerciais, Industrials e demais 2 

edificacoes.  0,012 

2.3- Reconstmfao, reforma, reparo ou demolifoes: cobrar-se-apor m2 taxa 

correspondente a 60% das indicadas no item 2. 
2.4 - Concessao de habite-se: Cobrar-se-a por m2, taxa correspondente a 60% das 

indicadas no item 2. 

- 3 - Aprovacao dePrdjetos de Desmemhramp.ntn<c e Rememhramenfoc- ^ 

~ An£"lse e aprovaQao de proietos, por m2. j 0.005 
4- Arrudmentos e Lotegmenio^^}: 

 4.1 - Consulta, analise e aprovacao de projetos, por m2.   0,007 

Avemda Lucio Mendonga Primo n" 621, Conjunto Habitacional Arco Iris II, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXOX 

»* 3' 

I;:T:X3S;.:S'^/:!agii.; 

■ 

■ 
■ 

sSSPs 
1. Balcoes, barracas, mesa, tabuleiro, malas, cestas, 

ou similares por metro quadrado. 

2. Quiosques, trailler, hot-dogs, ou similares 

unidade 

— Caminhoes, onibus e similares, por unidade. 
4. Camiuhonetes, automoveis de passeio, 

motocicletas e similares. por unidade. 
5. Espa^o ocupado por circos, parques de diversoes 

congeneres, por dia. 
6. Salao de Festas do Complexo Turistico da Beira 

Rio, por dia  

7. Palco do Complexo Turistico da Beira Rio. nor dia 

8. Barracas moveis do Complexo Turistico da Beira 
no, por m2 e dia.  

9. Arena do Parque Municipal Inocente Bortolini, 
dia. 

10. Salao de Festas do Parque Municipal Inocente 

Bortolini, por dia. 

11. Barracas do Parque Municipal Inocente Bortolini 
or dia. 

12. Barracas moveis no Parque Municipal Inocente 
Bortolini, por m2 e dia. 

13. Ginasio de Esportes e Quadras Poliesportivas 

Municipais, por dia. 
14. Estadio Jose Cameiro de Qliveira, por dia. 

15. Lanchonete do Estadio Jose Carneiro de Oliveira 
or dia. 

16. Palco de Pra^a Andre Maggi em Ouro Branco do 

17. Outras dependencias municipais nao constantes 
nesta tabela, por dia. 

18. Postes de distribuicao de energia eletrica e 

1 

1 

. 

12,00 

12,00 

25,20 

18,60 

72,00 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

congeneres, por unidade " "  

si^ef11^08^ distribui?ao~^d^tekf6Kicas ou simuares, por unidade. . - ; 

 2Q- Qutras ocupago^InaoTspedfi^r r a'^,/ 

UCl0 Mendon^a Pn™0 n 62ConjuntoHabitacional Arco Iris 11, CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT , uw.itiquira.mt.mv.hr Telefone/PABX: (65) 3491-1061116 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXO XI 

V DA TAX A DE ABATE D 
Ml BBMagg 

1. Bovinos  
2. Sumos  

3. Ovino/Caprino 

4. Equino  

5. Aves  

6. Outros 

0,30 

0,15 

0,15 

0,30 

0,01 

0,10 

Avenida Lucio Mendonga Primo n0621, Conjunto Habitacional Arco Iris 11, CEP: 78.790-000 -Itiquira/MT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXO XII 

ESPECIFrc^Ao DO SERVICO 
-■■ ■ ■ • ■ - . ■ ■ ;; ; . 

1. Atestados. 
mmm " (■ **.- >., i-> •'"V^ 

NeRativa.'"'''863 

„„J- Certld8es de AprovafSo. Desmembramentos 
Remembramentos, Confrontacao e outras. ' 

 Certidao de Uso e Ocupacao de Solo ~ " 

  5. Certidao/Licenca de Extracaolvfinerak 
 6- Avaliacao de Imovel (laudoj^   

 Boletim de Cadastro Imobiliario e Mobiliario 
 8. Registro de Marca de Animais"    

w 9; Baixfs ~ exceto as extmgoes de creditos tributarios. 

 1Q- Autoriza^oes de Qualquer especie. ^ 

 ^ R Permissoes de Qualquer especie ' 

 12- Emissao de 2° Via do Alvara de Lic^    

 ^3- Emissao de 2° de Documentos Fiscais. ~ 
 ^4. Emissao de Documentos Fiscal " 

 ^ r^ll^os' wr Banna:' 
 15.1. De 01 a 20 pagmas: —r~ 

 15.2. De 21 a 40 paginas; " ~    

 15.3. De 41 a 80 paginas; ~ 
15.4. Acimade 81 papirm^-   

 16. Buscas de Qualquer natureza. 
 17,2 Translado de Documentos. " ~ 

—18- Depositos de produtns   

—19■ Remo9ao de Lixo Especial rCammhan) p0r dia — 
20. Fomecimento de Legisla^ao^ik^aT^y^^ 

SbSlT SObrc in,e,preta?i0 e aplica9ao da legislafio " 

—— Quias para pagamento de qualquer natureza. 
23. Limpeza de imo^T com o us^T de maquina ou bracal  

—-—(iniclativa do Poder Executivn Municipal), par m2 

24. Limpeza de Fossa Semk^Mb^T  1  

0,7000 
5,0000 

0,1300 

0,1300 

0,7000 

0,7000 

0,7000 

0,5000 

0,3500 

0,0300 

0,0091 

0,0011 

0,0013 

0,0015 
0,2000 

1,5000 

2,0000 

2,0000 

1,5000 

2,0000 

0,0150 

0,0120 

3,5000 

LucioMendongaPnmo n 621, Conjunto Habitacional Arco Ms II. CEP: 78.790-000~ Itiquira/MT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

25. Fomecimento de Ca9amba para retirada de entulho por ~ 

 ca9amba pelo periodo de 48 horas on retire da cacamba. 

AvenidaLucioMendonfaPnmon°62J. C^to HabUaM Area Ins II. CEP: 78.790-000 - Itiauira/m" 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

ANEXO XIII 

1 l AlU LA PAKA 1MOVEL EDIUCADO 

CLASSE RESIDENCIAL 

CONSUM 
O 

MINIMO 

CONS. 
MAX 
kWH 

MENSAL 

ALIQUOTA 
SOBREO 

VALOR DO 
KWH 

0 15 0,50% 
16 30 0,50% 
31 50 0,50% 
51 100 0,50% 
101 140 1,50% 
141 150 1,50% 
151 160 2,40% 
161 180 2,50% 
181 200 2,75% 
201 220 3,15% 
221 300 3,25% 
301 400 3,50% 
401 600 4,00% 
601 800 5,00% 
801 1000 7,25% 
1001 1500 7,25% 
1501 9999 9,00% 

CLASSE INDUSTRIAL 

CONSUM 
O 

MINIMO 

CONS. 

MAX 
kWH 

MENSAL 

ALIQUOTA 

SOBREO 
VALOR DO 

KWH 
0 15 1,50% 

CLASSE COMERCIAL 

  - ^ ^ ^ - : "-v ■ 

CONSUM 
O 

MINIMO 

CONS. 
MAX 
kWH 

MENSAL 

ALIQUOTA 
SOBREO 

VALOR DO 
KWH 

0 15 1,50% 
16 30 2,00% 
31 50 2,75% 
51 100 4,50% 
101 140 5,50% 
141 150 5,75% 
151 160 6,00% 
161 180 6,25% 
181 200 6,50% 
201 220 6,75% 
221 300 7,00% 
301 400 7,25% 
401 600 15,00% 
601 800 17,00% 
801 1000 19,00% 
1001 1500 21,00% 
1501 9999 25,00% 

CLASSE PODER PUBL1CO I 

CONSUM 
O 

MINIMO 

CONS. 

MAX 
kWH 

MENSAL 

ALIQUOTA 

SOBREO 
VALOR DO 

KWH 
0 15 40,00% 

Avenlda Luci0 Mendonga Primo n0 621, Conjunto Habitacional Arco Iris II. CEP: 78.790-000 - Itiquira/MT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

16 30 2,00% 
31 50 2,75% 
51 100 4,50% 

101 140 5,50% 
141 150 5,75% 
151 160 6,00% 
161 180 6,25% 
181 200 6,50% 
201 220 6,75% 
221 300 7,00% 
301 400 7,25% 
401 600 15,00% 
601 800 17,00% 
801 1000 19,00% 

1001 1500 21,00% 
1501 9999 25,00% 

16 30 41,00% 
31 50 42,00% 
51 100 44,00% 
101 140 46,00% 
141 150 48,00% 
151 160 50,00% 
161 180 52,00% 
181 200 54,00% 
201 220 56,00% 
221 300 58,00% 
301 400 60,00% 
401 600 62,00% 
601 800 64,00% 
801 1000 66,00% 
1001 1500 68,00% 
1501 9999 70,00% 

CLASSE SERVICO PUBLICO 

CONSUM 
O 

MINIMO 

0 

CONS. 

MAX 
kWH 

MENSAL 
15 

ALIQUOTA 
SOBREO 

VALOR DO 
KWH 

40,00% 
16 30 41,00% 
31 50 42,00% 
51 100 44,00% 
101 140 46,00% 
141 150 48,00% 
151 160 50,00% 
161 180 52,00% 
181 200 54,00% 
201 220 56,00% 
221 300 58,00% 
301 400 60,00% 
401 600 62,00% 
601 800 64,00% 

consuj 

CONSUM 
O 

MINIMO 

CONS. 

MAX 
kWH 

MENSAL 

ALIQUOTA 
SOBREO 

VALOR DO 
KWH 

0 15 40,00% 
16 30 41,00% 
31 50 42,00% 
51 100 44,00% 
101 140 46,00% 
141 150 48,00% 
151 160 50,00% 
161 180 52,00% 
181 200 54,00% 
201 220 56,00% 
221 300 58,00% 
301 400 60,00% 
401 600 62,00% 
601 800 64,00% 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 

1000 

1500 

9999 

66,00% 

68,00% 

70,00% 

801 1000 
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   PESCRICAO 
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CAMARA MUNICIPAL DEITIQUIRA ■ MT 

CERTIDAO N°42/2016 

A Secretaria da Camara Municipal de Itiquira, 

Estado de Mato Grosso, portadora do CPNJ N0 00.176.362/0001-38, 

estabeiecida na Rua Joao Batista Vidotti, n0 407, Bairro Santo Antonio, 

Tel. (65) 3491-1514, CEP 78.790-000 — Itiquira — Mato Grosso, neste ato 

representado pelas servidoras Lubia Teodoro Rodrigues, matricula 

tuncional n0 161, portadora do CPE n0 015.023.831-28 e Maria Cristina 

Pereira Vieira, matricula flincional n0 03, portadora do CPE n0 

934.966.301-59, Responsaveis pela tramitacao e conferencia dos projetos 

entre os Poderes Executivo e Legislativo do Municipio de Itiquira, 

designadas atraves da portaria n0 66/2015, CERTIFICAMOS que, apos 

minuciosa conferencia, constatamos que o texto da Lei Municipal n0 

968/2016, originaria do Projeto de Lei n0 29/2016, de autoria do Poder 

Executivo Municipal, esta compativel com o respectivo projeto 

aprovado. 

Itiquira-MT, 20 de dezembro de 2016. 

Euhk Wo Rodrigues 

Mam ?feira Vieira 

Joao Batista Vidotti, 407 - Fone: (65) 3491-1514 - Cep. 78.790-000 Itiquira ■ Mato Grosso 
e-mail: camaraitiquira@hotmail.com - site: www.camaraitiquiramt.com.br 


